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 خانم‌های خیابان هاتف، هر هفته 
 برای زیارت دسته‌جمعی 

تا حرم پیاده می‌روند

اجابت دعا در 
جماعت است

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد 
اعلام کرد

20هکتار از بوستان 
آستانه  کرامت در 

بهره‌برداری

ح کرد استاندار خراسان رضوی مطر

اتاق‌های فکر 
دانشجویی راهکار 
 

حل مسئله

شماره 221                     منتشر شد

محله ثامن

 گستره مقاومت گستره مقاومت
همه منطقه را فراخواهد گرفتهمه منطقه را فراخواهد گرفت

ج«  ع پیر »چهاربر  علی‌اصغر نجارزاده، زار
آبادی دارد گفته‌های زیادی از این  نا

که شهر شد مزرعه‌ای 
4

در نشست بانوان فعال اقتصادی استان‌های 
خراسان‌رضوی،‌اصفهان و تهران بیان شد

هم‌افزایی بانوان برای ایفای 
نقش در حوزه اقتصاد

9

کارگردان نمایش »ملودی های  گفت وگو با  
جاودانه«، پرفروش ترین اثر تاریخ تئاتر مشهد

جذب مخاطب با رصد جامعه 
و مخاطب شناسی

11

کز  نگهداری   نگاهی به وضعیت مرا
سالمندان در مشهد

از نبود مناسب سازی 
تا  شهریه سلیقه ای

13

عملیات چماق‌به‌دست‌های 
رژیم پهلوی

  تنها روایت روزنامه‌نگارانه 
از حمله به بیمارستان امام‌رضا‌)ع( 

15

بررسی احکام داد و ستد در اسلام

حلال و بابرکت معامله کنیم
14

21

2

کردند کید  کارشناسان و میهمانان اجلاس متروپلیس تأ

شهرداری مشهد، پیشرو در پژوهش و ایده‌های راهبردی
3

رهبر معظم انقلاب با تبیین و ترسیم تحولات سوریه مطرح کردند

»جبهه‌ مقاومت« یک سخت‌افزار نیست که نابود 

بشود. »مقاومت« یک مکتب اعتقادی است.

 مناطق تصرف‌شده سوریه به وسیله‌ جوانان 

غیور سوری آزاد خواهد شد.

 به حول و قوه‌ الهی، ایران قوی مقتدر است 

و مقتدرتر هم خواهد شد.

48صفحه؛‌‌16صفحه‌روزنامه+20صفحه‌کوله‌پشتی

+12صفحه شهرآرا محله   | شماره 4383| 5000 تومان

سم  ا ر مر ، د ر ئیس‌جمهو ، ر ن شکیا د پز مسعو
ــو در دانشگاه  ــجـ ــشـ ــت روز دانـ ــداشـ ــیـ ــرامـ گـ
صنعتی‌شریف با اشاره به ناترازی‌ها در حوزه‌های 
مختلف گفته بود: »به هرچه می‌خواهیم دست 
بزنیم، می‌گویند به این دست نزن. در برق مشکل 
داریم، در آب مشکل داریم، درگاز مشکل داریم، 
نفت، بنزین، پول و...؛ همه‌چیز پر از مشکل است. 

به هر جا دست بزنیم، یک‌جا دردش می‌آید.«
»جرد دایموند«، محقق فراز‌و‌نشیب جوامع 
مختلف به‌درستی گفته است که کشورها باید 
با مدیریت مناسب از تلاقی بحران‌ها با یکدیگر 
کنند؛ چرا‌که وقتی چند بحران با  جلوگیری 
کنند، این مسئله ممکن است  یکدیگر تلاقی 

سبب ایجاد ابر‌بحران شود.
با‌این‌حال نکته مهمی که وجود دارد، چگونگی 
ــت؛ اینکه  ــرای سیاست‌های اصاحی اسـ اجــ
چگونه می‌شود سیاست‌های اصاحی را 
به‌گونه‌ای ‌اجرا کرد که جامعه با آن همراهی 
که بی‌توجهی به  کند. تجربه نشان می‌دهد 
این مسئله می‌تواند سبب شکست بهترین 
ــود. به‌عنوان‌مثال  برنامه‌های توسعه‌ای ‌شـ
»فردیناند ماری دو لیسپس« با احداث کانال 
سوئز در سال۱۸۶۹ دریای مدیترانه را به دریای 
سرخ متصل کرد و مسافت و زمان کشتی‌رانی بین 
اروپا و شرق آسیا را کاهش داد. پس از موفقیت 
کانال سوئز، دو لیسپس در دهه۱۸۸۰ تلاش کرد 
پروژه‌ای مشابه را برای ساخت کانال پاناما اجرا 
ح با موانع بزرگی روبه‌رو  کند. با‌این‌حال، این طر
شد؛ شیوع گسترده بیماری‌هایی مانند مالاریا 
و تب زرد در منطقه، همراه با مشکلات مالی و 
ضعف در برنامه‌ریزی سبب توقف پروژه شد. اما 
چرا اجرای این دو پروژه در یک‌جا موفق و در 

جای دیگری با شکست مواجه شد؟
»سیمون جانسون« و »دارون عجم اوغلو« 
ــزاع هزار‌ساله دلیل این مسئله را  ــتاب نـ درک
قدرت اقناع می‌دانند. به گفته آن‌ها، دولسپس 
نتوانست مردم بومی در پاناما را درباره مزایای 
این پروژه قانع کند و آن‌ها نسبت به پیامدهای 
ــدگی‌شان بدبین بودند. همچنین  ــر زن آن ب
اقناع‌نکردن نهادهای محلی هم سبب شد 
ح نداشته  تا آن‌ها نه‌تنها حمایتی از این طر
باشند، بلکه حتی در‌برابر آن مانع‌تراشی کردند. 
هر پروژه‌ای برای موفقیت نیاز دارد تا حامیان 
محلی، سیاسی و اقتصادی را به سودمندی خود 
قانع کند. در پروژه کانال سوئز این اقناع به‌خوبی 
انجام شد، اما در پاناما چنین‌کاری انجام نشد. 
در احداث کانال سوئز پروژه در مسیری بود که با 
منافع اقتصادی و فرهنگی مردم همسو بود، اما 
در پاناما، نبود همسویی اقتصادی و اجتماعی 

به مقاومت منجر شد.
تجربه اجرای دو پروژه کانال سوئز و کانال پاناما 
نشان‌دهنده اهمیت نقش اقناع در انجام 
ــت  اصاحات اقتصادی است. از‌این‌رو دول

چهاردهم باید قبل...

یادداشت

سیدمحسن موسوی‌زاده
روزنامه‌نگار

اقناع، پیش‌شرط 
اصلاحات اقتصادی

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد اعلام کرد
20هکتار از بوستان کرامت در آستانه بهره‌برداری

خبر
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کلنگ بوستان ملت با 
63 هکتار مساحت به 
ــن خورد، کسی  ــیـ زمـ
فکرش را نمی‌کرد که 
شصت سال بعد، 
آن‌هم در یکی از نقاط 
کم‌برخوردار شهر، پارکی 
ــا وسعت و مساحتی بیشتر از این  ب
بوستان خاطره‌انگیز ساخته شود؛ اما 
برخلاف تصور همه و درست در سالگرد 
ساخت بوستان ملت، در آبان‌ماه1402، 
کلنگ ساخت بوستان 
کرامت در شرق  هفتادوسه‌هکتاری 
مشهد و در شهرک شهید رجایی به زمین 
خورد. پارکی ویژه در حاشیه شهر و یکی 
کم جمعیتی که هشت باغ  از نقاط پرترا
خاص با کاربری‌های ویژه مثل بانوان، 
بازی، گیاهان دارویی، سلامت و... برای 
آن طراحی شده و قرار است یک‌تنه 
بخش زیادی از بار کمبود فضای سبز در 

شهرک‌های شهید رجایی و باهنر را در 
محدوده شرق مشهد به دوش بکشد. 
گذشت یک‌سال،  حالا و بعد از 
همان‌طور‌که شهرداری وعده داده بود، 
ــه‌زودی بیست هکتار از این بوستان  ب
بزرگ در اختیار مردم قرار می‌گیرد. رئیس 
شورای اسلامی شهر مشهد در حاشیه 
بازدید از بوستان بزرگ کرامت، یکی از 
رویکردهای مهم این دوره از مدیریت 
شهری را توسعه به شرق دانست و بیان 
کرد: از رویکردهای مهم شورا در دوره 
ــه شرق است و آنچه  ششم توسعه ب
برعهده شهرداری است، توسعه 
زیرساخت‌های مرتبط با محیط زیست 

شهری و از همه مهم‌تر بوستان‌هاست. 
که با  ــا هماهنگی  ــه همین اعتبار ب ب
بزرگ‌مالکان در بولوار قمر‌بنی‌هاشم)ع( 
انجام شد، ‌73هکتار از اراضی در این 
قسمت از شهر مشهد به‌صورت متمرکز 
به پارک کرامت اختصاص پیدا کرد. 
مهدی ناصحی ادامه داد:‌ درحال‌حاضر 
حدود بیست هکتار از این پارک در حال 
ــا‌وجود سرمای  آماده‌سازی است و ب
شدید هوا، کارگاه ساخت این بوستان 
فعال است و با تزریق مالی صورت‌گرفته 
در روزهای آینده شاهد بهره‌برداری از 
بیست هکتار از این بوستان 

هفتادوسه‌هکتاری خواهیم بود.

 z بهره‌برداری از باغ بانوان در نیمه اول

سال آینده

رئیس کمیسیون محیط زیست و 
خدمات شهری شهرداری مشهد هم 
کید بر پیشرفت مناسب  در ادامه با تأ
این پروژه مهم و بزرگ در حاشیه شهر 
مشهد تصریح کرد: پروژه بوستان کرامت، 
با فعالیت مناسب کارگاه آن، پیشرفت 
مناسبی دارد و فاز اول آن به‌زودی به 
بهره‌برداری خواهد رسید. همچنین 
ــانوان به مساحت حدود هفت  باغ ب
هکتار در حال اجراست و در شش‌ماهه 
اول سال1404 به بهره‌برداری می‌رسد و 
عملیات اجرایی باغ رویش به مساحت 
سه هکتار، باغ ورزش به مساحت هشت 
هکتار و محوطه باغ ایرانی به مساحت 
ــدود هفت هکتار نیز در سه‌ماهه  حـ
چهارم سال جاری آغاز خواهد شد. 
سیدابراهیم علیزاده ادامه داد: ساخت 
چنین‌بوستان‌هایی با‌این‌وسعت 
معمولا بیش از یک دهه طول می‌کشد، 
ولی ما قصد کردیم که بیش از ‌40درصد از 
آن را در همین دوره به مردم هدیه کنیم.

مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش خبر داد
 حمایت 25شرکت دانش‌بنیان از دانش‌آموزان در جشنواره خوارزمی

خبر
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ه  ر ا ــو ــ ــنـ ــ ــشـ ــ جـ ه  ر و د
نوجوان خوارزمی در 
مشهد برگزار می‌شود 
تا از 348دانش‌آموز که 
گذران چند  پس از 
ــز رتبه  ــائـ مرحله، حـ
ــی  ــدردانـ شده‌اند، قـ
شود. به گفته مدیرکل 
دفتر آموزش دوره اول 
متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش، »به 
این جشنواره ساده‌انگارانه پرداخته 
نشده و سعی بر ایجاد خودباوری در 
ــوزان بوده است. به همین  دانش‌آمـ
منظور حدود 25مجموعه دانش‌بنیان 
و شرکت‌هایی که زیرنظر معاونت فنی 
یاست‌جمهوری هستند، حمایت از  ر
ح‌های این دانش‌آموزان را  برخی طر

برعهده گرفته‌اند تا حتی به عرضه در 
بازار برسد.«

 حمید یزدانی در گفت‌وگو با شهرآرا، 
ــاره به اینکه جشنواره نوجوان  با اشـ
ــی مختص دوره متوسطه  ــ ــوارزم ــ خ
ــن دوره سه  ــ گفت: ایـ اول است، 
مأموریت اساسی را شامل هویت‌یابی، 
ــابی و هدایت تحصیلی  استعدادی

برعهده دارد.
ــیان اینکه به اسناد تحولی   او با ب
آموزش‌وپرورش عمل کرده‌ایم، اظهار 
ــرد: شش ساحت تعلیم و تربیت و  کـ
یازده حوزه تربیت و یادگیری براساس 
این سند تحولی قابل مشاهده است. 
ضمن اینکه نگاه آینده‌نگرانه درباره 
این موضوعات داریم بنابراین یکی از 
محورهای مهم در جشنواره نوجوان 

خوارزمی، برنامه‌نویسی است.
 یزدانی ادامه داد: 3 میلیون و 800هزار 
دانش‌آموز در دوره متوسطه اول در 

کشور تحصیل می‌کنند که امکان شرکت 
در جشنواره نوجوان خوارزمی در دو یا 
سه محور را داشتند و البته شرکت در 
این جشنواره اختیاری است زیرا قرار 
بر این است که استعدادیابی شوند، نه 
اینکه دانش‌آموز در کاری شرکت کند که 

علاقه و رغبتی به آن ندارد.
ــوزش دوره اول  ــ ــ  مدیرکل دفتر آم
متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش گفت: 
ــروز اختتامیه این جشنواره در  ــ امـ
خراسان رضوی برگزار می‌شود؛ تقریبا 
5میلیون و 600 هزارنفر در این دوره در 
محورهای مختلف شرکت کرده‌اند که 
بعضی از دانش‌آموزان حتی دو یا سه 

محور را انتخاب کرده‌اند.
 او با بیان اینکه 2هزارو800 دانش‌آموز 
ــه مرحله کشوری،  پس از راهیابی ب
مرحله ارزش‌آفرینی را پشت سر گذاشته 
ح‌های خود  ــاین طر ــه صورت آن و ب
ــه کردند، اضافه کرد: پس از آن،  را ارائ

ح‌هایشان داوری و 348دانش‌آموز  طر
ــا  ــه امروز از آن‌هـ انتخاب شدند کـ
قدردانی خواهد شد. 113نفر از این 
تعداد، دانش‌آموزان محصل در مدارس 
عادی-دولتی هستند که در رقابت‌ها 

موفق شده‌اند.
 یزدانی بیان کرد: قبا در این 
جشنواره‌ها نگاه به صورت گلخانه‌ای 
بود، یعنی استان‌ها به دلیل اینکه 
موقعیت خود را در بین استان‌ها حفظ 
کنند، تمرکزشان را بر دانش‌آموزان 
استعداد درخشان می‌گذاشتند تا 
رتبه بیاورند. اما در دو سال گذشته 
اقدامی شده است که دانش‌آموزان 
ــرده و  عادی-دولتی با هم رقابت کـ
دانش‌آموزان سمپاد، شاهد و حتی 
ــوزان در حوزه  استثنایی با دانش‌آمـ
خود به رقابت می‌پردازند بنابراین 
 تنوع مدارس را در این جشنواره شاهد 

هستیم.
4 ادامه

اینجا همان‌جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می‌گذارد و »خبردان« 
‌می‌شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه‌ترین رخدادهای خبری‌تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو‌آر کد«های رو‌به‌روی هر یک از گزاره‌‌های خبری را اسکن کنید.

ر  ین جست‌و‌جو‌های موتو تر گوگل بر
جست‌وجویش در دوازده ماه گذشته را 
منتشر کرده است که نشان می‌دهد مردم 
سراسر دنیا در سال ۲۰۲۴ بیش از همه 

چه‌موضوعاتی را جست‌و‌جو کرده‌اند.

ــازرگان استان  ــان ب رئیس کانون زن
خراسان‌رضوی دیروز، بیست و یکم آذرماه، 
ن فعال  نوا گفت: نشست تخصصی با
اقتصادی با هدف توسعه شبکه اقتصادی 
بانوان فعال اقتصادی خراسان‌رضوی و 
دیگراستان‌های فعال کشور، امروز در مشهد 

برگزار شد.

ششمین رویداد تولید محتوای دیجیتال 
۴۵ تیم در نمایشگاه  بسیج با حضور 

بین‌المللی مشهد آغاز شد.

نمایشگاه دومین رویداد عرضه توانمندی‌ها و 
هم‌افزایی فعالان فرهنگی‌اجتماعی خراسان 
رضوی )هم‌افزا( دیروز با حضور جمعی از 
مسئولان و دغدغه‌مندان حوزه‌های مختلف 
فرهنگی‌اجتماعی در سالن همایش‌های 

حرم مطهر صامام‌رضا )ع( آغازبه‌کار کرد.

انتخابات آمریکا و دونالد ترامپ در بین برترین جست‌و‌جو‌ها

نشست تخصصی بانوان فعال اقتصادی کشور در مشهد

آغاز ششمین رویداد تولید محتوای دیجیتال بسیج در مشهد

گزارش ویدئویی از دومین رويداد و نمايشگاه »هم‌افزا«

محله 11و12
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رهبر معظم انقلاب با تبیین و ترسیم تحولات سوریه مطرح کردند

گستره مقاومت، همه منطقه را فراخواهد گرفت

 
خبر

استاندار خراسان رضوی مطرح کرد

اتاق‌های فکر دانشجویی راهکار حل مسئله

استاندار خراسان رضوی گفت: برای به‌کارگیری و استفاده از ایده‌ها و نظرات 
دانشجویان به دنبال ایجاد اتاق فکر هستیم و خوشبختانه دانشگاه فردوسی 

مسئولیت این‌کار را برعهده گرفته است.
غلامحسین مظفری در دیدار و پرسش و پاسخ با دانشجویان دانشگاه‌ها و مؤسسات 
آموزش عالی مشهد که در دانشکده مهندسی دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد، 
ضمن ابراز خرسندی از حضور در جمع دانشجویان، اظهار کرد:  دیدگاه دولت 
چهاردهم دخالت بسیار محدود در امور استان‌هاست و ما نیز با همین نگاه 
بایستی در کار و امور دانشگاه مداخله نکنیم و به خود دانشگاهیان این مسائل 
گذار کنیم. قطعا با وجود این اساتید و دانشجویان، امور دانشگاه به بهترین  را وا
حالت مدیریت خواهد شد، از طرفی ما نیز برای حل مشکلات جامعه به کمک 

دانشگاهیان نیازمندیم.
وی اضافه کرد: بسیار خرسندم که دانشگاهیان به دنبال حل مسائل جدی استان 
و کشور هستند و با شهامت این موضوعات را بیان می‌کنند که مسبب بسیاری 
ح‌شده همچون ناترازی انرژی، حاشیه شهر، آب، بودجه و...  از موضوعات مطر
که باید جوابگو باشیم. بسیاری از  تصمیم‌گیری‌های غلط توسط خود ما بوده 

گرفتاری‌هایی که به ما به ارث رسیده، محصول تصمیم‌گیری‌های نادرست است.

 
خبر 
روز

نماینده ولی‌فقیه در خراسان‌رضوی

تفکر شیعه مبتنی بر استکبارستیزی و مقاومت انقلابی است

نماینده ولی‌فقیه در خراسان رضوی گفت: امروز دنیای استکبار و غرب به این 
گر بخواهد بر دنیا تسلط پیدا کند باید شیعه را نابود کند؛  نتیجه رسیده است که ا
چون شیعه یک عنصر انقلابی است که ظلم و ستم را نمی‌پذیرد و تن به استکبار و 

جهان‌خواری نمی‌دهد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی امام جمعه مشهد، آیت‌ا... سید احمد علم‌الهدی در 
دیدار با جمعی از فعالان حوزه معارف اهل بیت)ع( از کشورهای مالزی و سنگاپور با 
بیان اینکه امروز گرایش به شیعه در دنیا توسعه پیدا کرده است، گفت: شما برادران 
و خواهران بایستی در منطقه‌ای که هستید در مقابل غرب و استکبار موضع انقلابی 
و مبارزاتی داشته باشید؛ نباید بگذارید فرهنگ غرب و ارزش‌های غربی بر جامعه 
شما مسلط شود، زیرا سلطه فرهنگی به سلطه سیاسی می‌انجامد؛ بنابراین لازم 
است شما برحسب ارادتی که به اهل‌بیت پیامبر)ص( دارید آن‌ها را دشمن ایشان 

بدانید و در مقابل آن‌ها بایستید.
وی آمریکا و اسرائیل را مظهر ظلم و ستم معرفی کرد و افزود: شما با چشم خودتان 
دیدید که اسرائیل حدود 40هزار زن و بچه را به آتش کشید و نابود کرد، این ظلم در 
تاریخ بشر بی‌نظیر است، در طول تاریخ در تمام لشکرکشی‌ها و جنگ‌هایی که در 
غرب و شرق دنیا شده تا این میزان کودک‌کشی نشده بود، بنابراین وظیفه ما مبارزه 

با این تفکر و براندازی آن‌ها در جامعه‌ای است که زندگی می‌کنیم.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 
ــدار هزاران نفر از دیدار ــ ــروز در دی ــ دی

قشرهای مردم با »تبیین لایه‌های 
مختلف حوادث سوریه، ترسیم 
منطق حضور ایران در این کشور، تشریح روند آتی 
تحولات منطقه و بیان درس‌ها و عبرت‌های 
کید کردند: این حوادث  قضایای سوریه« تأ
محصول یک نقشه آمریکایی-صهیونیستی است 
و گستره مقاومت با یافتن استحکام و انگیزه بیشتر 
در مقابل فشارها و جنایت‌ها، به حول و قوه الهی 

همه منطقه را فراخواهد گرفت.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به نقش آشکار یک 
دولت همسایه سوریه در حوادث این کشور، گفتند: 
با وجود این، قراین متعددی وجود دارد که نشان 
می‌دهد توطئه‌گر، نقشه‌کش و اتاق فرمان اصلی، 

آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند.
ایشان رفتار صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها با 
رخدادهای اخیر سوریه را یکی از این قراین 
گر این‌ها نقشه‌کش حوادث  خواندند و افزودند: ا
کت  سوریه نبوده‌اند، چرا برخلاف دیگر کشورها سا
ننشستند و با بمباران صدها مرکز زیرساختی، 
کز تربیت دانشمند و  کز تحقیقاتی، مرا فرودگاه، مرا
نقاط دیگر سوریه، عملا در حوادث جاری دخالت 

کردند؟
رهبر انقلاب با اشاره به اعلام رسمی آمریکا مبنی 
بر حمله به ۷۵نقطه سوریه در یکی دو روز اول 
حوادث، گفتند: صهیونیست‌ها هم علاوه بر هدف 
ــراردادن صدها نقطه، سرزمین‌های سوریه را  ــ ق
اشغال و تانک‌های خود را به دمشق نزدیک کردند 
و آمریکا که در حوادث مرزیِ بسیار کوچک‌تر در 
دیگر کشورها حساسیت فراوانی از خود نشان 
می‌دهد، نه فقط اعتراض نمی‌کند بلکه کمک هم 
کرده است. آیا این واقعیات نشان‌دهنده دست 

آن‌ها در حوادث سوریه نیست؟
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در تشریح یکی از قراین 
دیگرِ دخالت آمریکا و رژیم صهیونیستی در قضایای 
سوریه، گفتند: در روزهای آخر قرار بود برخی 
کمک‌ها و امکانات برای مردم یک منطقه سوریه 
به‌ویژه زینبیه ارسال شود اما صهیونیست‌ها همه 
مسیرهای زمینی را مسدود کردند و هواپیماهای 
آمریکایی و رژیم صهیونی با پروازهای گسترده، 
نگذاشتند این کمک‌ها از راه هوا هم منتقل شود. 
گر آن‌ها صاحب قضیه نیستند و با قرارگرفتن در  ا
پشت سر فلان گروه تروریستی یا مسلح با سوریه 
نمی‌جنگند، چرا از کمک به مردم سوریه جلوگیری 

کردند؟

 z مناطق تصرف‌شده سوریه به دست جوانان غیور

سوری آزاد خواهد شد

رهبر معظم انقاب اهداف مهاجمانی را که از 
شمال و جنوب دنبال تصرف سرزمین‌های سوریه 
ــد: در این  ــزودن هستند، متفاوت خواندند و اف
میان آمریکا دنبال محکم‌کردن جای پای خود 
است اما زمان نشان خواهد داد که هیچ‌یک، به 

اهداف خود نمی‌رسند و بدون 
شک مناطق تصرف‌شده سوریه 
به‌دست جوانان غیور سوری آزاد 

خواهد شد.

 z آمریکا به دست جبهه مقاومت از

منطقه اخراج خواهد شد

ایشان در ترسیم روند تحولات 
کید بر اینکه آمریکا  آتی منطقه با تأ
به توفیق الهی به‌دست جبهه 
مقاومت از منطقه اخراج خواهد 
شد، گفتند: عوامل استکبار خیال 

می‌کنند جبهه مقاومت بعد از سقوط دولت سوریه 
که طرف‌دار مقاومت بود، ضعیف شده است اما 
سخت در اشتباه‌اند؛ چرا که اصولا درک درستی از 

مقاومت و جبهه مقاومت ندارند.

 zمقاومت با فشارها قوی‌تر می‌شود

رهبر معظم انقلاب مقاومت را نه یک سخت‌افزارِ 
قابل شکستن و فرو ریختن، بلکه یک ایمان، تفکر، 
مکتب اعتقادی و تصمیم قلبی خواندند و افزودند: 
به همین علت، مقاومت با فشارها قوی‌تر می‌شود و 
انگیزه افراد و عناصر آن با دیدن خباثت‌ها، شدیدتر 

و دامنه آن گسترده‌تر خواهد شد.
ــزب‌ا...، حماس، جهاد  ــ ــدن حـ ایشان قوی‌تر ش
اسامی و دیگر نیروهای فلسطینی را زیر بار 
فشارهای چهارده ماهه اخیر، نشانه این واقعیت 
برشمردند و افزودند: فشار مصیبت‌ها و از دست 
دادن سید حسن نصرا... بسیار سنگین بود اما 
قدرت و مشت حزب‌ا... محکم‌تر شد و دشمن هم 

با مشاهده این واقعیت، به دنبال آتش‌بس آمد.
رهبر انقلاب با یادآوری جنایات بی‌سابقه رژیم 
آدمکش در غزه و شهادت اشخاص برجسته‌ای 
مانند یحیی سنوار، گفتند: دشمن خیال می‌کرد 
ــردم غزه زیر بمباران‌ها، علیه حماس قیام  مـ
می‌کنند اما برعکس شد و مردم بیشتر از قبل 
طرف‌دار حماس و جهاد اسلامی و بقیه گروه‌های 

مجاهد فلسطینی شدند.

 zایران، قوی و مقتدر است و مقتدرتر نیز خواهد شد

کید براینکه  ــه‌ای با تأ حضرت آیت‌ا... خامن
گیرشدن گستره مقاومت در همه منطقه،  فرا
نتیجه قطعی فشارها و جنایات دشمنان خواهد 
بود، افزودند: آن تحلیلگر نادان و بی‌خبر که این 
ــران می‌داند،  ــوادث را باعث ضعیف‌شدن ایـ حـ
بفهمد که ایران قوی و مقتدر است و مقتدرتر نیز 

خواهد شد.
ایشان مقاومت را واقعیتی ریشه‌دار در ایمان و 
باور ملت‌ها خواندند و افزودند: مقاومت به‌معنای 

ایستادگی در مقابل آمریکا و هر سلطه‌گر دیگر، و 
مخالفت با وابستگی و نوکری آمریکا، برای ملت‌ها 
ــت و همین باور در  یک عقیده بسیار مهم اس
ماه‌های اخیر باعث طرف‌داری پرشور ملت‌های 
منطقه و به تعبیری ملت‌های جهان از فلسطین و 

ابراز تنفر از صهیونیست‌ها شد.
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با اشاره به گذشت بیش 
از ۷۵سال از غصب فلسطین، گفتند: این مسئله 
باید در این مدت طولانی از یادها می‌رفت اما امروز 
ایستادگی ملت فلسطین و ملت‌های منطقه بر سر 
مسئله فلسطین، ده‌ برابر بیشتر از زمان غصب این 
سرزمین است و باور مشترک ملت‌ها به مقاومت، 

این شعله را افروخته‌تر کرده است.

 zصهیونیست‌ها بدانند، جنایت پیروزی نمی‌آورد

ایشان همسویی با رژیم صهیونیستی را خط قرمز 
ملت‌ها دانستند و افزودند: 
صهیونیست‌ها و همدستانشان 
بدانند؛ براساس سنت الهی، 
جنایت پیروزی نمی‌آورد و امروز 
این سنت الهی و تجربه تاریخی 
در غزه و ساحل غربی رود اردن و 

لبنان در حال تکرار است.

 z تشریح علل حضور ایران در

سوریه

رهبر انقلاب با اشاره به حضور 
ــران در سوریه در سال‌های  ایـ
قبل، گفتند: نکته‌ای که اغلب به‌ویژه جوانان از 
آن بی‌اطلاع‌اند، این است که قبل از کمک ما به 
دولت سوریه، یعنی در مقطع حساس دفاع مقدس 
و در شرایطی که همه به نفع صدام و علیه ما کار 
می‌کردند، دولت سوریه با کمکی حیاتی به ایران 
و در حرکتی بزرگ و تعیین‌کننده، خط لوله انتقال 
نفت از عراق به مدیترانه را مسدود و صدام را از 

درآمد آن محروم کرد.
ــان علت دیگر حضور جوانان و برخی  ایشـ
فرماندهان ایرانی در سوریه و عراق را مقابله با فتنه 
داعش خواندند و افزودند: داعش بمب ناامنی بود 
و آن‌ها به دنبال ناامن کردن سوریه، عراق و سپس 
حضور در ایران و ناامن کردن کشور ما به‌عنوان 

هدف اصلی و نهایی بودند.
ــــت‌ا... خامنه‌ای جلوگیری از سرایت  حضرت آی
ناامنی به ایران را علت مهم عزم جمهوری اسلامی 
برای مقابله با داعش برشمردند و خاطرنشان 
کردند: مسئولان ما خیلی زود متوجه شدند که 
گر جلو داعش گرفته نشود، ناامنی سراسر ایران را  ا
فراخواهد گرفت همچنان‌که نمونه‌هایی از فجایع 
تروریستی آن‌ها را مردم در حوادث مجلس، حرم 

شاهچراغ و کرمان مشاهده کردند.
رهبر انقلاب با اشاره به فرمایشی از امیرالمؤمنین)ع( 
که نباید گذاشت دشمن به خانه برسد، چرا که 
ملتی که در خانه خود با دشمن درگیر شود ذلیل 
می‌شود، گفتند: بر این اساس بود که نیروهای ما 
و سردار شهید سلیمانی و همکاران او به عراق و 
سوریه رفتند و با سازمان‌دهی و مسلح‌کردن 
جوانان آن کشورها، در مقابل داعش ایستادند و 

کمر آن را شکستند.
ایشان با اشاره به هدف داعش برای تخریب اعتاب 
کن مقدسه در کربلا، نجف، کاظمین و دمشق  و اما
مشابه اقدام آن‌ها در انهدام گنبد حرم مطهر 
سامرا، گفتند: در مقابل دشمنی آن‌ها با اعتاب 
مقدسه، معلوم بود که جوانان مؤمن، غیور و محبّ 
اهل‌بیت)ع( اجازه تعرّض نمی‌دهند و بی‌تفاوت 

نمی‌مانند.

 zحضور مستشاری ایران در عراق و سوریه

ــت‌ا... خامنه‌ای، نوع حضور نظامی  ــ حضرت آی
جمهوری اسلامی در سوریه و عراق را حضوری 
»مستشاری« یعنی تشکیل قرارگاه‌های مرکزی، 
کتیک‌ها، حضور در میدان  تعیین راهبردها و تا
جنگ در مواقع ضروری و از همه مهم‌تر بسیج 
جوانان آن مناطق خواندند و افزودند: حضور ما 
در سوریه و عراق به معنی اعزام لشکرهایی از ارتش 
و سپاه برای جنگیدن به جای ارتش آن‌ها نبود؛ 
چرا که این‌کار نه منطقی است و نه افکار عمومی 

آن را قبول می‌کند.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به درخواست‌های 
پُرشمار جوانان و بسیجیان بی‌تاب و مشتاق برای 
اعزام به سوریه در آن مقطع، گفتند: عمده حضور 
نیروهای ما در آن مناطق، مستشاری و در مواقع 
ــروری به شکل حضور نیروهای غالبا  اندک و ض

داوطلب و بسیجی بود.
ایشان، آموزش، سازمان‌دهی و مسلح‌کردن گروهی 
چند هزار نفره از جوانان سوری برای مقابله با 
داعش به دست شهید سلیمانی را از اقدامات 
برجسته آن سردار سرافراز خواندند و با اظهار تأسف 
از انحلال آن گروه با تصمیم مسئولان نظامیِ سوری 
پس از چند سال، گفتند: بعد از خاموش‌شدن فتنه 

داعش، نیروهای ما عمدتا از سوریه بازگشتند.
کید بر اینکه جنگ  حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با تأ
اصلی باید به‌وسیله ارتش سوریه انجام می‌شد، 
افزودند: در کنار ارتش، نیروهای بسیجی دیگر 
گر ارتش، ضعف و  کشورها امکان جنگ دارند اما ا
بی‌همتی نشان دهد، کاری از نیروهای بسیجی 

که متأسفانه همین  برنمی‌آید 
اتفاق در سوریه رخ داد.

ــــد: البته لازمه  ــزودن ــ ایشان اف
حضور در هر نقطه‌ای، همراهی 
و موافقت دولت آنجاست 
همان‌طور که در عراق و سوریه 
به درخواست دولت‌های آن‌ها 
گر درخواستی  حاضر شدیم و ا
نکنند، راه بسته است و امکان 

کمک نخواهد بود.

 z وضعیت کنونی سوریه نتیجه

ضعف و کاهش روح مقاومت و ایستادگی است

ــت‌ا... خامنه‌ای گفتند: وضعیت و  ــ حضرت آیـ
مصائب کنونی سوریه نتیجه ضعف و کاهش روح 
مقاومت و ایستادگی است که ارتش سوریه از خود 

نشان داد.
رهبر انقلاب با مقایسه ضعف ارتش سوریه با روحیه 
بالای مسئولان ارشد نیروهای مسلح ایران و اصرار 
آن‌ها برای کسب اجازه حضور در میدان و کمک به 
مقاومت، گفتند: امروز ملت ایران به ارتش و سپاه 
خود افتخار و مباهات می‌کند. البته در دوران 
طاغوت ارتش به قدری ضعیف بود که در مقابل 
تهاجم خارجی ایستادگی نکرد و در جنگ دوم، 

دشمن تا تهران پیشروی و آن را تصرف کرد.
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در بیان چند نکته 
درخصوص حوادث سوریه و جبهه مقاومت، 
ــا این‌گونه باقی  گفتند: همه بدانند قضای
ــد که گروهی بیایند در دمشق  ــان نخواهد م
ــم  ــانه‌های مردم تعرض کنند و رژیـ ــه خـ و بـ
 صهیونی هم با بمباران و توپ و تانک پیشروی

 کند.

 zجوانان غیور سوری به‌پا خواهند خاست

کید کردند: قطعا جوانان  رهبر انقلاب اسلامی تأ
غیور سوری به‌پا خواهند خاست و با ایستادگی 

و حتی دادن تلفات، به این وضع فائق خواهند 
آمد، همچنان‌که جوانان غیور عراق پس از اشغال 
آن به دست آمریکا، با کمک و سازمان‌دهی و 
فرماندهی شهید عزیز ما توانستند دشمن را از 
خانه و خیابان‌های خود بیرون کنند. البته این‌کار 
در سوریه ممکن است زمان طولانی ببرد اما نتیجه، 

حتمی و قطعی است.

 z انتقال گزارش‌های هشداردهنده‌ای به مسئولان

سوری

ایشان در بیان درس‌ها و عبرت‌هایی از حادثه 
سوریه برای مسئولان و آحاد ملت، گفتند: درس 
اول، غفلت نکردن از دشمن است. در سوریه 
دشمن با سرعت عمل کرد اما آن‌ها باید از قبل 
پیش‌بینی و جلوگیری می‌کردند، همچنان‌که 
دستگاه اطلاعاتی ما از چند ماه قبل گزارش‌های 
هشداردهنده‌ای به مسئولان سوری منتقل کرده 

بودند.
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای گفتند: نباید از دشمن 
غافل شد و آن را حقیر شمرد یا به تبسم او اعتماد 
کرد؛ چرا که گاهی با لبخند و لحن خوش حرف 
می‌زند اما با خنجری در پشت، منتظر فرصتی 

برای ضربه زدن است.
ایشان پیروزی و شکست و فراز و فرود شخصی و 
ملی را واقعیت زندگی خواندند و گفتند: مهم این 
است که در فرازها مغرور نشد، چون غرور جهل 
می‌آورد و در شکست‌ها منفعل و مأیوس نشد، 
همچنان‌که جبهه مقاومت از پیروزی مغرور و از 

کامی‌ها منفعل نمی‌شود. نا
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای افزودند: 
ــس از انقاب،  ــ در ۴۶سال پ
حوادث بزرگ و سختی را پشت 
سر گذاشته‌ایم همچنان‌که روزی 
هواپیماهای صدام فرودگاه تهران 
را بمباران و در دل مردم ترس 
ایجاد می‌کردند اما در مقابل همه 
گون و تلخ، جمهوری  حوادث گونا
اسامی حتی یک لحظه دچار 

انفعال نشد.
رهبر انقلاب خطر انفعال را گاهی 
از خود حادثه بیشتر دانستند و 
گفتند: از مؤمن نباید انفعال سر بزند و دچار این 
احساس شود که کاری از او ساخته نیست و باید 
تسلیم شود. همان‌طور که در پیروزی‌ها نیز قرآن 
توصیه به شکر و استغفار از کوتاهی‌ها و پرهیز از 
غرور می‌کند. بنابراین در پیشرفت‌ها و موفقیت‌ها، 
غرور سمّ است و در کوتاهی‌ها و مشکلات نیز 
 انفعال، زهر است که باید مراقب هر دو این‌ها 

باشیم.

 zنباید دل مردم را خالی کرد

ایشان با اشاره به عده‌ای که کارشان خالی‌کردن 
دل مردم و ترساندن آن‌هاست، گفتند: برخی در 
خارج از کشور و با رسانه‌های فارسی‌زبان این‌کار را 
می‌کنند که جور دیگری باید با آن‌ها برخورد کرد 
گر کسی  اما در داخل کسی نباید این‌کار را بکند و ا
در تحلیل یا بیان خود به‌گونه‌ای سخن بگوید که 
معنای آن خالی‌کردن دل مردم باشد، جرم است 

و باید با آن برخورد شود.

 zریشه صهیونیسم در این منطقه کَنده خواهد شد

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در پایان سخنانشان، 
کید کردند:  ملت ایران را آماده به کار خواندند و تأ
به توفیق الهی، ریشه صهیونیسم و عوامل خبیث 

غربی در این منطقه کَنده خواهد شد.

 عوامل استکبار خیال می‌کنند 
جبهه مقاومت بعد از سقوط 
دولت سوریه که طرف‌دار 
مقاومت بود، ضعیف شده 

است اما سخت در اشتباه‌اند؛ 
چرا که اصولا درک درستی از 
مقاومت و جبهه مقاومت 

ندارند

نباید از دشمن غافل شد و 
آن را حقیر شمرد یا به تبسم 
او اعتماد کرد؛ چرا که گاهی 
با لبخند و لحن خوش حرف 

می‌زند اما با خنجری در پشت، 
منتظر فرصتی برای ضربه زدن 

است

 
 گزارش

روز

در آغاز به کار نمایشگاه هم‌افزایی فعالان فرهنگی‌اجتماعی در مشهد مطرح شد

مشارکت مردمی در همه صحنه‌ها مشکل‌گشا بوده است

طنین همتی| رویداد دوروزه »هم‌افزایی فعالان فرهنگی‌اجتماعی خراسان رضوی« 

با همکاری مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی، سازمان علمی و فرهنگی آستان 
قدس رضوی، ستاد جبهه فرهنگی و مردمی خراسان رضوی و دیگر نهادهای مرتبط 

در محل نمایشگاه آستان قدس رضوی برگزار شد.
کار این  رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی در حاشیه آغازبه 
نمایشگاه اظهار کرد: دومین رویداد هم‌افزایی با هدف احصا و گردآوری تشکل‌های 
مردمی که در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی در سطح استان اقدام می‌کنند، برگزار 

شده است.
عبدالحمید طالبی افزود: از بین 1500متقاضی براساس شاخص‌هایی که احصا 
شده بود، تعداد 150تشکل مردمی برای حضور در این رویداد انتخاب شد. خانواده 
و سبک زندگی، صنایع فرهنگی و خلاق، رشد و توانمندسازی، فکر و اندیشه، هنر و 

رسانه ازجمله محورهای این رویداد و زمینه حضور تشکل‌هاست.
وی ادامه داد: تشکیل این رویداد و آشنایی این مؤسسات با همدیگر سبب 
هم‌افزایی می‌شود و قطعا نیازهایی که نهادهای فرهنگی و اجتماعی در سطح 

استان دارند، از طریق هم‌افزایی ظرفیت تشکل‌ها استفاده می‌شود.
طالبی ادامه داد: مشارکت مردمی در همه صحنه‌ها مشکل‌گشا بوده است، قطعا 
در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی مشارکت‌های مردمی و استفاده از ظرفیت‌های 
مردمی و حلقه‌های میانی می‌تواند مؤثر در حل بسیاری از مشکلاتی که امروزه با آن 
روبه‌رو هستیم، باشد. همچنین در حوزه آفند و پدافند فرهنگی نیاز به تقویت داریم 
و نهادهای دولتی و غیردولتی باید تلاش کنند مردم را به صحنه بیاورند تا در راستای 

رفع آسیب‌های اجتماعی و فرهنگی بتوانیم گام مؤثری برداریم.
دبیر علمی رویداد هم‌افزای فعالان فرهنگی و اجتماعی خراسان رضوی هم درباره 
برگزاری این رویداد گفت: هم‌افزایی 1403 در راستای هم‌افزایی 1401 که 110تشکل 
پیشران و فعال فرهنگی و اجتماعی مشهد در آن حضور داشتند، طراحی شده است.

مهدی سلطانی‌نژاد افزود: در فراخوان اولیه نزدیک به 1500تشکل در خواست دادند 
و امسال دو فرایند هم‌افزایی مجازی و هم‌افزایی حضوری و حقیقی برگزارشد. در 
هم‌افزایی مجازی از تعداد 1500درخواست کننده تعداد سیصدتشکل انتخاب 
شدند و برای هر کدام پروفایل اختصاصی مجازی همراه با ارائه زمینه فعالیت 

ایجاد شد.
کنون حضور  او ادامه داد: نزدیک به 150تشکل در هم‌افزایی حضوری ما ا
دارند که زمینه برای گفت‌وگو فی ما بین تشکل‌ها ایجاد می‌شود که امیدواریم 
زشمند تشکل‌ها با همدیگر باعث هم‌افزایی  ک‌گذاشتن تجربه‌های ار به‌اشترا

بین‌تشکلی شود.
او معتقد است که فضای نمایشگاه، فضای گفت‌وگومحور است و فضایی است 
غ از غرفه فروش محصولات نمایشگاهی، برای انتقال تجربه و به تعبیری  که فار
هم‌افزایی و هم‌رسانی است. مسلما هر یک از تشکل‌ها که تجربه‌ای را سالیان سال 
کسب کرده است در این نمایشگاه می‌توانند ارائه دهند که قابل الگوبرداری برای 

سایر تشکل‌ها به‌ویژه تشکل‌های نوپا باشد.
 دبیر علمی رویداد هم‌افزایی فعالان فرهنگی و اجتماعی خراسان رضوی با بیان 
اینکه شش ساحت و نوزده عرصه دراین نمایشگاه برپاست افزود: هم‌افزایی و 
هم‌رسانی تشکل‌ها به عنوان خروجی این رویداد است. یکی از اتفاقات مبارکی که 
در این دسته رویدادها برگزار می‌شود اینکه مجموعه ها می‌توانند خلأها، نیازها و 

مسئله‌ها را با مجموعه‌های مشابه حل کنند.
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تعریف 20 پروژه عمرانی برای توسعه بوستان بانوان »ریحانه«

در سه سال اخیر، بیست پروژه عمرانی برای توسعه بوستان بانوان 
»ریحانه« و ارتقای سطح کمی و کیفی خدمات‌رسانی در این بوستان 
تعریف شده است. بوستان بانوان »ریحانه« بزرگ‌ترین بوستان 

بانوان شرق کشور است. 
رویکرد و نگاه شورای ششم، نسبت به بوستان‌های بانوان، رویکردی 
توسعه‌ای است و به دنبال ارتقای سطح کمی و کیفی خدمات در 
این بوستان‌ها بوده‌ایم. براساس آمار، امسال بیش از 140هزار نفر 
از این بوستان استفاده کرده‌اند. از جمله این اقدامات می‌توان 
به تجهیز و راه‌اندازی اتاق مادر و کودک، تعمیر و تجهیز زمین 
ورزشی روباز، اصلاح زمین چمن مصنوعی، احداث مرکز فرهنگی 
چندمنظوره، تعمیر و تجهیز ورزش همگانی، بازپیرایی اتاق بازی، 
استانداردسازی مجموعه بازی کودکان و ... اشاره کرد. در سه سال 
اخیر بالغ بر 40میلیاردتومان اعتبار برای توسعه بوستان بانوان 
ریحانه اختصاص داده‌ایم. همه نگاه ما ایجاد فضاهای مناسب 
برای تفریح و نشاط و شادابی بانوان شهر است و با تمام توان این 

مهم را دنبال می‌کنیم.
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کاهش 70درصدی تصادفات جرحی و فوتی در منطقه5

ح‌های ترافیکی و اصاح معابر سواره‌رو و  به دنبال اجرای طر
پیاده‌رو، شاهد کاهش 70درصدی تصادفات جرحی و فوتی در 
این منطقه نسبت به سال گذشته هستیم. با اجرای گذرهای 
برجسته، نصب تابلوهای ترافیکی، خط‌کشی معابر، ایجاد سرعت‌گیر 
و سرعت‌کاه و غیره تعداد تصادفات فوتی به طور چشمگیری کاهش 
یافته است. به طوری‌که طبق اعلام پلیس راهور، طی سال گذشته 
28 فوتی گزارش شد و این رقم به هشت فوتی طی 9ماهه امسال 
ح‌های ترافیکی در محدوده مدارس و  رسیده است. اجرای طر
کز پرتردد نیز سهم قابل‌توجهی در کاهش تصادفات داشته  مرا

 است.

صدور 210 اخطاریه توقف عملیات ساختمانی متخلف

دو ماه گذشته تعداد 210 مورد اخطاریه توقف عملیات ساختمانی 
در منطقه 6 به مالکان ابلاغ و به پلمب 300 مورد ملک دارای تخلف 
ساختمانی اقدام شده است. با هدف پیشگیری از بروز تخلفات 
و حوادث ناشی از ایمنی ساختمان‌های در حال ساخت 232 
اخطاریه تأمین ایمنی نیز توسط اداره نظارت بر ساخت‌وسازهای 
این منطقه صادر شده است. شهروندان با اخذ پروانه از شهرداری 
می‌توانند گام مهمی در راستای انجام هر چه بهتر ساخت‌وساز 
اصولی داشته باشند، چرا که همکاری شهروندان برای زیباسازی 
محیط شهری و ساخت‌وساز مناسب و اصولی بسیار حائز اهمیت 

است.

هرس 79 هزار اصله درخت در منطقه 10

ــرای اصاح و متعادل‌سازی  هرس سبز 79 هزار اصله درخت ب
تاج درختان در هشت ماه ابتدای سال 1403 انجام شد. هرس 
ــر سبک‌سازی و ایمن‌سازی درختان،  سبز درختان عاوه ب
ــازی، فرم‌دهی، حذف تنه  ــوان‌سـ زیباسازی منظر شهری، جـ
جوش و پاجوش، حذف شاخه‌های بیمار و آفت‌زده، تسهیل در 
عبور‌ومرور عابران و وسایط نقلیه، ایجاد دید کافی برای رانندگان 
در تقاطع‌های اصلی و فرعی را در پی دارد. بهبود نوردهی 
و حذف شاخه‌هایی که مانع نور چراغ‌های برق بوستان‌ها 
می‌شوند از دیگر اهداف اجرای این نوع هرس است. همچنین 
 در هشت ماه نخست امسال، 42هزارمترمربع پرچین هرس شده

 است.

احقاق حق عابران پیاده در بولوارهای استقلال و امامت

ک‌سازی معابر استقلال و امامت، از نقاط پرتردد شهر  ح پا طر
ح به  ــرا شد. این طر مشهد، از وسایل منجر به سد معبر، اجـ
گزارش‌های مردمی و سرکشی تیم‌های گشت‌زنی حوزه  دنبال 
ح برای  پیشگیری و رفع تخلفات شهری، اجرا شد. در این طر
تمامی کسبه‌ای که قوانین و ضوابط جاری را رعایت نکرده بودند، 
 اخطاریه صادر و برخی اقلام اضافه در معابر نیز ضبط و جمع‌آوری 

شد.
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عنوان پیشانی دیپلماسی 
شهری کشور میزبان برگزاری 
ه  ر و د همین  د سیز
ــای انستیتو  ــ ــش‌ه ــ ــای ــ ــم ــ ه
بین‌المللی آموزش متروپلیس 

است.
در این اجلاس شاهد گرد هم 
آمدن نمایندگانی از شهرهای 
مختلف کشور و میهمانانی از کشور‌های ترکیه، 
کستان، ساحل عاج و... برای ارتقای دانش  پا
و آموزش در موضوع‌هایی نظیر حمل‌ونقل 
عمومی، استراتژی‌های مدیریت سفر در 
مناطق شهری و اهمیت صنایع خاق و 
نوآوری در شکل‌دهی هویت شهری هستیم. 

ترافیک، مشکل مشترک مشهد و آنکارا

متخصص شهرسازی و عضو اتحادیه شهرداری‌های ترکیه )TBB(نیز بر 
لزوم تبادل تجربیات میان شهرهای بزرگ برای حل مشکلات حمل‌ونقل 

کید کرد. و ترافیک تأ
گلنور اوز گفت: دوره‌های آموزشی با سطح بسیار بالایی برگزار شد و 
ح شده در آن به‌طور عملی و موردی مفید بود. این  موضوع‌های مطر
همایش‌ها به سطح بین‌المللی نزدیک بودند و واقعا اطلاعات جدیدی 

به شرکت‌کنندگان ارائه شد.
وی همچنین پیشنهادهایی برای بهبود دوره‌های آموزشی آینده ارائه کرد و گفت: بهتر 
است در همایش‌های آینده بیشتر به ایده‌های بین‌المللی در زمینه دیجیتال‌سازی و 
برندسازی آنلاین توجه شود. همچنین در همایش‌هایی مانند حمل‌ونقل سبز و کاهش 

آلاینده‌ها، موضوع‌های مرتبط با این حوزه‌ها پوشش داده شود.
وی درباره تفاوت‌های بین مشهد و آنکارا نیز با اشاره به چالش‌های مشابه این دو شهر 
گرچه مشهد و آنکارا در ابعاد مختلف متفاوت  در زمینه حمل‌ونقل و ترافیک افزود: ا
هستند، اما هر دو شهر با مشکلات مشابهی مانند ترافیک و حمل‌ونقل روبه‌رو هستند. 
به نظر من، با همکاری و تبادل تجربیات بین این دو شهر می‌توان به راه‌حل‌هایی برای 

کاهش این مشکلات دست یافت.
کید کرد: انتقال تجربیات میان شهرهای بزرگ می‌تواند به حل مشکلات  گلنور اوز تأ

مشترک کمک کند و به بهبود وضعیت حمل‌ونقل در هر دو کشور منجر شود.

تعاملات بین‌المللی در خدمت حمل و نقل هوشمند

کید بر اهمیت  معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان با تأ
هوشمندسازی حمل‌ونقل شهری، از اجاس آموزشی متروپلیس 
به‌عنوان فرصتی برای توسعه تعاملات بین‌المللی، تبادل تجربیات و 

ارتقای خدمات شهری یاد کرد.
کت بیان کرد: شهرها از ظرفیت‌ها و جوانب متعددی تشکیل  سعید سا
ــروزه با اقتضائات چندبعدی مواجه هستند. یکی از  شده‌اند و امـ
پدیده‌های مهمی که به‌طور ویژه بر مدیریت شهری تأثیر می‌گذارد، مسئله مدیریت 

حمل‌ونقل و ترافیک است.
وی ادامه داد: ظرفیت‌افزایی و ارتقای نگرش‌های مدیریتی در این حوزه از طریق برگزاری 
اجلاس‌های آموزشی همچون اجلاس متروپلیس محقق می‌شود. این اجلاس زمینه 
تعامل، تفاهم و بررسی چالش‌های موجود بین شهرها و کلان‌شهرها را فراهم کرده و بستر 

مناسبی برای ارتقای خدمات حمل‌ونقلی ایجاد می‌کند.
وی افزود: میزبانی کلان‌شهر مشهد از این اجلاس و حضور کلان‌شهر اصفهان در این 
رویداد، فرصت تعاملات گسترده‌تری میان این دو کلان‌شهر ایجاد کرده است. پیشینه 
همکاری‌های مؤثر بین معاونت عمران و حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری مشهد و معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان، نشان‌دهنده گفتمان نزدیک این دو شهر در 

خصوص شناسایی ظرفیت‌های متعدد خدمت‌رسانی به شهروندان است.
کت تصریح کرد: توجه به حمل‌ونقل عمومی از جمله ناوگان اتوبوس‌رانی، توسعه  سا
خطوط قطار شهری، بهبود سیستم‌های باربری و هوشمندسازی مدیریت حمل‌ونقل 
بار از محورهای مهم مورد توجه این اجلاس هستند. علاوه بر این، فناوری‌محور کردن 
ITS( از دیگر  کسی‌رانی و استفاده از سیستم‌های حمل‌ونقل هوشمند ) خدمات تا

کرات این اجلاس مطرح و بررسی شود. مواردی است که می‌تواند در میز مذا
وی اضافه کرد: برگزاری این اجلاس می‌تواند به توسعه برنامه‌ریزی هوشمند، جذب 
سرمایه‌گذاری، و مشارکت بخش خصوصی در ارتقای زیرساخت‌های شهری کمک کند. 
تعاملات بین‌المللی و مشارکت مهمانان خارجی و داخلی در این اجلاس، بستری برای 
بهره‌مندی از دانش‌ فنی، رویکردهای دانش‌بنیان، و تجربه‌های علمی کلان‌شهرهای 

دیگر فراهم می‌آورد.
کید کرد: این نشست‌ها با حضور دانشگاهیان، مدیران شهری، و کارشناسان  وی تأ
بین‌المللی به ارتقای نگرش‌های مدیریتی و بهبود عملکرد در حوزه حمل‌ونقل شهری 

کمک می‌کند.

متروپلیس زمینه‌ساز شفافیت مدیریت شهری 

در حاشیه این اجلاس رئیس کمیسیون اقتصاد و سرمایه‌گذاری و ریاست مرکز آموزش و 
پژوهش‌های شورای اسلامی شهر بجنورد در گفت‌وگو با شهرآرا درباره دستاوردهای این 
اجلاس گفت: ایجاد ساختارهای مدیریت مشارکتی که به‌طور طبیعی در بازسازی اقتصاد 
کلان‌شهرهای کشور مؤثر خواهد بود یکی از دستاوردهای چنین اجلاسی است. متروپلیس 
یک مکانسیم در تقویت نشاط اقتصادی، سلامت شهری و توسعه همکاری بین‌المللی 

کلان‌شهرها با هدف مقابله با چالش‌های مشترک است.
سیدمحسن موسوی با بیان اینکه متروپلیس می‌تواند در راستای شفاف‌سازی مدیریت شهری نیز اثرگذار 
باشد، بیان کرد: دستاوردهای چنین اجلاسی می‌تواند راهبردی در زمینه تقویت هویت‌های محلی و با 

حمایت از کثرت‌گرایی فرهنگی، مشوقی بر مشارکت نهادهای غیردولتی باشد.

 z بستری برای ایجاد شهرهای خلاق

کید بر نوآوری و خلاقیت بستری برای  وی ادامه داد: متروپلیس در زمینه تجارب اعضا اثرگذار و اثربخش و با تأ
شکوفایی شهری و ایجاد شهرهای خلاق خواهد بود، ضمن اینکه می‌تواند خط‌مشی در زمینه شناسایی 

صنایع خلاق و صنایع فرهنگی باشد.
ــری و  ــه ــوزه دیپلماسی ش ــ ــرد: مشهد یک شهر پیشگام و پیشران در ح ــ ــه تصریح ک ــ وی در ادامـ
ــه الگویی برای کان‌شهرهای دیگر در  شهر خاق است. نوآوری شهری در این شهر می‌تواند ب
ــا و راهبردهای نوین   حوزه‌های آموزشی، پژوهشی و همچنین حل مشکات از مسیر ایده‌هـ

باشد.

مشهد، آماده میزبانی رویدادهای بین‌المللی

رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در خراسان رضوی نیز گفت: مشهد به عنوان مرکز 
. احمد  یفا می‌کند ، نقشی برجسته در تعاملات بین‌المللی ا دیپلماسی شهری
معصومی‌فر بیان کرد: با توجه به ظرفیت‌های عظیم بین‌المللی شهر مشهد و ایجاد 
مرکز دیپلماسی شهری در این شهر، انتظار این است که روز به روز مشهد نقش پررنگ‌تر 
ــــی داشته ــل ــ ــل ــمــ ــ ــــن‌ال ــی ــ ــا و اجاس‌های ب ــست‌هــ ــشــ ــ  و فعال‌تری در ن

باشد. 
وی افزود: امروز که شاهد برگزاری سیزدهمین دوره همایش یا آموزش‌های مرتبط با مرکز آموزش بین 
المللی متروپلیس هستیم، بسیار خوشحالیم که مشارکت‌کنندگان از کشورهای مختلف و از شهرهای 

مختلف ایران در این نشست شرکت کردند.
رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در خراسان رضوی ادامه داد: موضوع اصلی این نشست انتقال 
دانش و تجربیات برای مدیریت بهتر شهرها و کلان شهرهاست که تجربیات عظیمی شهر مشهد و 
ک  همچنین شهرهای بزرگ ایران دارند و این طبیعی است که باید این‌ها را با کشورهای دیگر به اشترا
بگذاریم. معصومی‌فر افزود: این تجربیات همچنین در زمینه حضور مشهد در نشست‌های بین‌المللی 
از جمله نشست مجمع شهرداران عضو شانگهای و همین‌طور مجمع شهرداران عضو بریکس به خوبی 
انجام گرفته است و امیدواریم در آینده‌ای نزدیک شاهد نشست شهرداران عضو بریکس در مشهد باشیم 

که در حال برنامه‌ریزی آن هستیم.
ح کرد: اجلاس وزرای  کو به میزبانی مشهد طی روزهای گذشته نیز مطر وی درباره برگزاری اجلاس ا
کو با موفقیت برگزار شد و ارزشیابی همه شرکت‌کنندگان در این اجلاس این بود  خارجه کشورهای ا
که همایش یاد شده فوق تصور و انتظار بود. به دلیل اینکه میزبانی مشهد و ظرفیت‌های بین‌المللی 
مشهد به حدی است که ظرفیت برگزاری چنین اجلاس‌هایی را دارد و این موضوع تجربه موفقی 
که این ظرفیت‌های عظیم مشهد باید معرفی شود و مشهد با این  بود. وی گفت: طبیعی است 
 ظرفیت‌هایی که دارد، بایستی نقش برجسته‌تری را در حوزه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای داشته 

باشد.

تبادل تجربیات قزوین و مشهد برای توسعه گردشگری

ک و حقوقی شورای شهر قزوین نیز با اشاره به  رئیس کمیسیون شهرسازی، اما
ظرفیت‌های بی‌نظیر دوره‌های بین‌المللی برند‌سازی شهری، بر اهمیت استفاده از 

کید کرد. تجربیات شهرهای موفق در حوزه گردشگری فرهنگی و مذهبی تأ
مهری سادات‌تقوی با اشاره به آوردگاه مشهد، بیان کرد: این دوره‌ها می‌توانند اثرگذاری 

بالایی در بهبود وضعیت شهری داشته باشند.
وی با اشاره به مشارکت استادان بین‌المللی و تعامل میان نمایندگان شهرهای داخلی 
و خارجی، این دوره را فرصتی دانست که می‌تواند دانش و تجربیات ارزشمندی را برای توسعه شهر 

قزوین به همراه آورد.
به گفته تقوی، شهرهای موفقی در حوزه برندینگ شهری و شهرهای خلاق اقدامات مؤثری انجام 
داده‌اند و می‌توان این تجربیات را در قزوین پیاده‌سازی کرد. یکی از موضوع‌های بحث خواهرخواندگی 
شهرها بود که هم در سطح داخلی و هم بین‌المللی می‌تواند به بهبود ارتباطات و توسعه شهری کمک 
کند.رئیس کمیسیون شهرسازی قزوین به گردشگری فرهنگی و گردشگری رویدادمحور به عنوان 
حوزه‌های قابل‌توسعه اشاره کرد و گفت: نمونه‌هایی مانند آیین گلاب‌گیری کاشان با برنامه‌ریزی صحیح 

توانسته است گردشگران زیادی را جذب کند.
کرد: شهرهای مختلف می‌توانند با استفاده از ظرفیت‌های فرهنگی و تاریخی  کید  تقوی تأ
 خود، رویدادهایی را برگزار کنند که ضمن جذب گردشگر، باعث رونق اقتصادی و اجتماعی 
شوند.وی در ادامه به اهمیت گردشگری مذهبی در شهرهایی مانند قزوین و مشهد اشاره کرد و گفت: 
قزوین نیز مانند مشهد، دارای ظرفیت‌های زیارتی قابل‌توجهی است. به عنوان مثال، امامزاده حسین، از 
فرزندان امام رضا)ع(، که در ورودی شهر قزوین قرار دارد، می‌تواند به عنوان یک مقصد گردشگری مذهبی 
شناخته شود. همچنین، وجود بقاع متبرکه و آرامگاه چهار پیامبر در قزوین، می‌تواند فرصت‌های 

ویژه‌ای برای توسعه گردشگری مذهبی فراهم کند.
وی بیان کرد: با تبادل تجربیات میان مشهد و قزوین، می‌توان در حوزه گردشگری مذهبی و فرهنگی به 
پیشرفت‌های چشمگیری دست یافت و با استفاده از راهکارهای خلاقانه و نوآورانه، به رونق بیشتر این 
ک و حقوقی شورای شهر قزوین خاطرنشان کرد:  بخش‌ها کمک کرد.رئیس کمیسیون شهرسازی، املا
این دوره‌های بین‌المللی، بستری مناسب برای توسعه همکاری‌های بین‌شهری و گسترش ظرفیت‌های 

گردشگری و فرهنگی است.

 مشهد از نظر زیرساخت‌ها و خدمات شهری 
کمبودی ندارد

کستان، با اشاره به فرصت بی‌نظیر  مدیر اجرایی شهرداری تربت از ایالت بلوچستان پا
تبادل تجربیات با نمایندگانی از کشورهای مختلف، بر ضرورت گسترش همکاری‌های 
کیفیت زندگی  ــرای ارتقای  بین شهری و انعقاد تفاهم‌نامه‌های خواهرخواندگی ب
کید کرد.ستار بلوچ که برای اولین بار در ایران حضور یافته است، ضمن  شهروندان تأ
اشاره به سفرهای قبلی خود به کشورهای اروپایی، تصریح کرد: برخلاف آنچه در رسانه‌ها 
و محافل مختلف درباره ایران شنیده بودم، مشهد و به‌طور کلی ایران از نظر زیرساخت‌ها 
و خدمات شهری کمبودی ندارد.وی با اشاره به نشست‌های مشترک با نمایندگان 
ک‌گذاری دیدگاه‌ها و تبادل تجربیات فراهم شد. این  دیگر کشورها گفت: امکان به اشترا
تعاملات باعث شد شرکت‌کنندگان از مسائل و مشکلات یکدیگر مطلع شوند و برای حل 

این چالش‌ها از تجارب و راهکارهای موفق دیگر شهرها بهره ببرند.
کید کرد و گفت:  وی بر اهمیت روابط بین شهرها و ضرورت همکاری‌های بین شهری تأ
گرچه هر شهر با مسائل و دغدغه‌های خاص خود مواجه است، اما شهرهای بزرگ و  ا
پرجمعیت مانند مشهد می‌توانند به دلیل تجربه و ظرفیت‌های بیشتری که دارند، کمک 

قابل‌توجهی به شهرهای دیگر ارائه دهند.
بلوچ ابراز امیدواری کرد که پس از این سفر، نکات و ظرفیت‌های مشاهده‌شده در مشهد 
را به شهردار تربت، بلخ‌شیر، منتقل کند و زمینه‌ساز افزایش همکاری‌ها و تعاملات میان 

تربت و مشهد شود.

کارشناسان و میهمانان اجلاس متروپلیس تأکید کردند

شهردار مشهد خبر داد: شهرداری مشهد، پیشرو در پژوهش و ایده‌های راهبردی

تسویه 5 هزار و 100 میلیارد تومان از طلب پیمانکاران شهرداری

شهردار مشهد با اشاره به مطالبات پیمانکاران از مدیریت شهری 
گفت: در ابتدای فروردین ماه امسال 4هزار و ٣٠٠ میلیارد تومان به 
کنون بیش از  پیمانکاران بدهکار بودیم و از اول فروردین تا

3هزارمیلیارد تومان دیگر به آن اضافه شده است.
ــاره« ادامه داد: همچنین  محمدرضا قلندرشریف در برنامه »اش
ــزارو١٠٠ میلیارد تومان به پیمانکاران  کنون 5ه از ابتدای سال تا
پرداخت شده و فقط حدود 2هزارو200 میلیاردتومان دیگر از مطالبات 

پیمانکاران باقی مانده است.
کنون 2هزار و ٣٠٠ میلیارد بدهی داریم که صورت وضعیت‌های جاری  وی افزود: ا
بوده و باید به آن توجه کنیم. در تمامی ادوار، روند کار همه پیمانکاران همین بوده 
و هیچ‌گاه بدهی شهرداری‌ها صفر نبوده است. همه پیمانکاران سابق در مناقصات 
جدید نیز شرکت می‌کنند و این اشتیاق آنان را برای انجام پروژه‌های شهری نشان 
کبانان و فضای‌سبز که  می‌دهد. وی همچنین گفت: بحث حقوق و دستمزد پا
نیروی پیمانکاران هستند، باید صورت وضعیت شود که معمولا پنجم هرماه ثبت 
و طبق روال انجام می‌شود. در قراردادهای پیمانکاران، آن‌ها موظف هستند دو 
ماه حقوق را پرداخت کنند و از شهرداری پول اخذ نکنند؛ اما باز هم در این‌باره به 

آنان کمک می‌کنیم.

 zرفع ترافیک احمدآباد نیازمند مشارکت سازمان‌های ذی‌ربط

شهردار مشهد همچنین درباره حل معضل ترافیک بولوار احمدآباد، از ضرورت 
مشارکت سازمان‌های ذی‌ربط با مدیریت شهری سخن گفت و افزود: دانشگاه 
علوم پزشکی، نظام پزشکی، استانداری و نمایندگان مجلس باید پای کار باشند 
تا مشکل ترافیک منطقه احمدآباد )محل تمرکز مطب و ساختمان‌های پزشکان( 
و کوهسنگی حل شود؛ این محله یکی از محلات مرغوب مشهد در حوزه مسکونی 
کنون در حوزه  بوده و به عنوان مرکز مطب‌های پزشکان در شهر شناخته شده و ا

ترافیک و پارکینگ آن دچار چالش و مشکل است.
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 ترافیک؛ دلیل 
دیر رسیدن خط ۸۳۱

رحمتی|رحمتی| چند روز پیش شهروندی 

راجع به خطوط اتوبوس رانی روبه رو
831 پیامی فرستاد. در متن پیام 
این شهروند آمده است: ظاهرا 
خط 830 زیرمجموعه خط 3 بی ‎آرتی است و هر 
بیست دقیقه می آید. این شرایط در ساعات اوج 
مسافر صبحگاهی به وضعیت حادتری می رسد. 
هنگام ظهر که دانش آموزان و کارمندان قصد 
برگشت دارند عملا اثری از این خط نیست. با 
ید  نیز با  830 ی خط  ها س  بو تو یط ا ا ین شر ا
مسافران این خط را پوشش دهند. این در حالی 
است که خود این خط با کمبود شدید اتوبوس 

روبه روست. لطفا فکری برای مسافران همیشگی 
این خط بکنید.

در پیگیری شهرآرا رئیس اداره روابط عمومی 
رانی مشهد این طور پاسخ  سازمان اتوبوس 
داد: خط 831 با 26 دستگاه اتوبوس و میانگین 
سرفاصله 14 دقیقه در حال سرویس دهی به 
شهروندان است. عباس اتحادی افزود: با این 
حال به دلیل ترافیک طول مسیر گاهی سرفاصله 
خطوط افزایش می یابد. اتحادی افزود: اما در 
پی این پیام شهروند هماهنگی لازم با مسئول 
خط برای دقت بیشتر در رعایت سرفاصله ها 

صورت گرفت.

 درخت در خیابان فرجی 6 و 8 شکسته و آویزان � 
) است. )درخواست رفع خطر

پاسخ 137: رفع خطر درخت انجام شد.

آسفالت در خیابان عزیزیه، حد فاصل عزیزیه 26 و � 
28 به علتی نامعلوم حفاری شده ولی مرمت نشده 

است. )درخواست مرمت نوار حفاری(
پاسخ 137: مرمت انجام شد.

تعدادی از سنگ فرش ها در بولوار شهید منتظری � 
ــوار بعثت از جای خود درآمده است.  به سمت بول

)درخواست مرمت(
پاسخ 137: مرمت انجام شد.

آسفالت معبر سواره رو در محله گوهرشاد، خیابان � 
ــت( ــت مرم ــت. )درخواس ــده اس ــب ش کلاهدوز 40 تخری

پاسخ 137: مرمت آسفالت محل مذکور انجام شد.

 ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسئولان برسانیم و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید،  انجام شد

  تحقق قول‌های داده شده به
کنان محله حجت انجام نشده  سا

است

دغدغه تملک چند ملک به منظور ایجاد کاربری های خدماتی نظیر 
فضای سبز   از جمله موارد مطرح شده شهروندان بود. در پیگیری 
مجددمشکل معارض و مالکیت  وجود دارد و هنوز انجام نشده است.

سال آینده 
اجرایی 
می شود

احداث پل انتهای خیابان توس ۳۹ نیز دیگر خواسته مردم بود که در پیگیری  
مجدد گفته شد در طرح بلند مدت قرار گرفته است و در حال بررسی و مطالعه  

است . در صورت تأمین اعتبار، سال آینده اجرایی می شود.

از ۱۰ روز قبل 
ع شده  شرو

است

اصلاح هندسی تقاطع خیابان توس ۴۱ و شهیدان درودی ۱۷ و ۱۸  دیگر 
خواسته ساکنان محله بود که در پیگیری مجدد  این خبر خوش داده 

شده که از ۱۰ روز قبل  اجرای پروژه شروع شده است.

به پایان 
رسیده است

پروژه کانال جمع آوری آب های سطحی خواسته و مطالبه دیگری بود 
که در پیگیری مجدد  عنوان شد که پروژه کانال جمع آوری آب های 

سطحی محله به پایان رسیده است.

اصلاح هندسی تقاطع توس ۴۱ و کانال جمع آوری  آب های سطحی در  محله حجت به سرانجام رسید

پیگیری سرنوشت قول ها از  شهردار منطقه
گزارش

یبون  در تیرماه سال گذشته، تر
محله صفحه صدای مردم، همراه 
با شهردار منطقه ۲ به محله حجت 
رفت تا مشکلات این منطقه را 
از نزدیک بررسی کند. نخستین 
تصویری که توجه را جلب می کرد، 
ک  وضعیت نابسامان و خطرنا
تقاطعی بود که محل قرار مسئولان 
با اهالی منطقه تعیین شده بود. 
د  د ها و تر و ر د ی خو لا حجم با
نامنظم آن ها، این تقاطع را به نقطه ای پرخطر 
برای تصادفات تبدیل کرده بود. به همین دلیل، 
یبون  نخستین خواسته اهالی این محله در تر

مردمی، اصالح این تقاطع بود.

 zتقاطع توس ۴۱؛ منبع اصلی نارضایتی

رئیس شورای اجتماعی محله حجت در این 
بازدید اعلام کرد: مشکل اصلی این محله، همین 
تقاطع است که در آن حضور داریم. شرایط در 
هنگام عصر و شب بدتر می شود و این نقطه به 

اصلاح هندسی فوری نیاز دارد. دو سمت کوچه 
۱۷ نیز باید بازطراحی تا این تقاطع از  درودی 

ج  وضعیت نابسامان خود خار
شود. در حال حاضر، خودروها از 
جهت مخالف وارد لاین های دیگر 
می شوند و این موضوع سبب وقوع 
چندین تصادف شدید شده است.
حجت الاسلام مصطفی عسکری 
در ادامه افزود: تمام کوچه های 
خیابان زارعی فقط یک ورودی 
ود از کوچه  و خروجی دارند. ور
چه  ز کو ج ا و و خر  ۱ ۹ ی  د و ر د
درودی ۱۷ انجام می شود. برای 
کاهش بار ترافیکی این منطقه، باید 
در انتهای خیابان توس ۳۹ پلی 
احداث شود تا خودروها به خیابان 

توس ۴۱ وارد نشوند.

 z در خانگی  فاضالب  بهداشتی،  مشکلات 

ها   چه کو

ن  کنا ز سا ، یکی ا ست و د ی  یقه مثنو صد

محله، به مشکلات بهداشتی نیز اشاره کرد: 
۹ و برخی کوچه های دیگر،  ودی  در کوچه در
فاضلاب خانگی در کوچه ها رها شده و شرایط 
بهداشتی مناسبی وجود ندارد. 
برای رفع این معضل، ایجاد کانال 
ی سطحی  ها ب  ی آ ر و آ  جمع 

ضروری است.

 z ۲؛ وعده های شهردار منطقه 

بلندمدت تا  کوتاه مدت 

در آن گزارش شهردار منطقه2 برای 
می  د ت مر ین مشکلا سخ به ا پا
گفت: در جلساتی که با اهالی محله 
حجت داشتیم، دغدغه ها را در 
سه دسته زودبازده، میان مدت 
و بلندمدت تقسیم بندی کردیم. 
در برنامه های بلندمدت، کاهش 
ترافیک خیابان توس در دستور کار است. در 
برنامه های میان مدت، تملک چند ملک برای 
تبدیل به فضای سبز تعریف شده است و این 

موارد در حال طی روال اداری است.
ودبازده با  وی همچنین افزود: پروژه های ز

ح اصلاح  نظر اهالی در حال اجرا هستند. طر
۴۱ و شهیدان  هندسی تقاطع خیابان توس 
درودی ۱۷ و ۱8 از سوی سازمان حمل ونقل و 
ترافیک تهیه شده، اما هنوز به منطقه ۲ ابلاغ 
نشده است. همچنین پروژه کانال جمع آوری 
 آب های سطحی نیز قرار است در سال جاری

 اجرا شود.

 zپیگیری وعده ها پس از یک سال و نیم

حال، پس از گذشت یک سال و نیم، بار دیگر به 
سراغ سیدعلی حسین پور شهردار منطقه ۲ رفتیم 
تا وضعیت وعده های قبلی را بررسی کنیم. شهردار 
ک برای تبدیل به فضای  منطقه درباره تملک املا
سبز، اعلام کرد: به دلیل مسائل مربوط به معارض 
و مالکیت، این پروژه هنوز به نتیجه نرسیده است.
او در مورد اصلاح هندسی تقاطع توس ۴۱ و 
ودی ۱۷ و ۱۸خبر خوشی برای شهروندان  در
وز قبل آغاز  ز ۱۰ ر  داشت و گفت: این پروژه ا

شده است.
شهردار منطقه2 درباره احداث پل در انتهای 
ح در  خیابان توس ۳۹ نیز توضیح داد: این طر
برنامه های بلندمدت قرار دارد و در حال حاضر، 

مطالعات آن در حال انجام است. امیدواریم 
اعتبار لازم در سال آینده تأمین تا این پروژه 

عملیاتی شود.

 zجمع آوری آب های سطحی، پروژه تکمیل شده

کید شهروندان سامان دهی  یکی از نکات مورد تأ
آب های سطحی محله بود. شهردار منطقه 
ی  ر و آ ل جمع  نا کا  : گفت ه نیز  ر با ین  ا   ر د
آب های سطحی محله به اتمام رسیده است 
ی  ر ا د بر ه  ست بهر ر د ن د کنو ه ا ژ و ین پر  و ا

است.

 zنیاز به تسریع در اجرای وعده ها

مشکلات محله حجت همچنان به طور کامل 
حل نشده باقی مانده است. برخی اقدامات 
نظیر جمع آوری آب های سطحی به سرانجام 
اند، اما بسیاری از وعده های دیگر،  رسیده 
مانند اصلاح هندسی تقاطع و احداث پل در 
خیابان توس ۳۹، همچنان در مراحل ابتدایی 
هستند. امید است که با پیگیری مسئولان و 
تأمین اعتبارات لازم، این مشکلات در آینده ای 

نزدیک برطرف شوند.
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کانال جمع آوری آب های 
 سطحی محله به اتمام 

رسیده است و این 
پروژه اکنون در دست 

بهره برداری است

   تاکسی های اینترنتی

718…0937- با توجه به تورم چرا �
کسی افزایش  کرایه اسنپ، تپسی و تا

نیافته است؟
شهرآرا

بت تیتر � ا با ر آ مه شهر نا ز و ز ر ا
 » هی ا خو خیر ن  ا ر ا د   چم پر « 
صفحه 13 که 14 آذرماه منتشر شده 

تشکر می کنم.
اقتصادی

صلواتی- این گرانی ها تا چه زمانی �
قرار است ادامه داشته باشد؟ سرچشمه 
تورم و افزایش قیمت ها کجاست؟ 
نمی شود که افزایش حقوقی اتفاق 
نیفتد، اما این گرانی ها و افزایش 
 هزینه های سرسام آور ادامه داشته 

باشد.
دادگستری

718…0937- چرا به پرونده های �
دادگاه ها این همه دیر رسیدگی 

؟ د شو می 
راهنمایی ورانندگی

718…0937- چرا با ماشین هایی �
ک آن ها توقیف شده است و به  که پلا
راهنمایی ورانندگی مراجعه نمی کنند، 

برخورد نمی ‎شود؟
بیمه های تکمیلی

شهروند- چرا بیمه تکمیلی دی و �
آتیه سازان حافظ هزینه های پزشکی 

را دیر واریز می کنند؟
اجتماعی

اباذریان- مادری با گریه می گفت باید �
کارخانه سیگار تعطیل شود. آن طور 
که این مادر می گفت دخترش هر 
شب که به خانه می آید بوی سیگار 
کار کند و  ند چه  می دهد. نمی دا
نه  و چگو ن ا ر کشید ین سیگا  با ا

برخورد کند.
محیط زیست

758…0935- آقای سن بالایی �

ی  ها فه  س سر بو تو ه ا یستگا ر ا د
کرد. در این هوای  پی می  پی در
آلوده سربی چطور می شود زندگی 
وزگاری خوب  کرد؟ هوای مشهد ر
بود، اما الان مثل تهران آلوده شده 
ن  ا جو یگر نو یی که د ست تا جا ا
گی  د لو ین آ گیر ا ر ل د سا  و کهن 

. هستند
صداوسیما

396…0915-در کوچه یاس 6 در �
لمطلب مشهد شبکه  ا ر عبد ا لو بو
تلویزیونی خراسان رضوی حتی با 
ماهواره استانی هم قابل دریافت 

. نیست
قطارشهری

651…0938- انتهای خط 4 قطار �
شهری مشهد شهرک شهید رجائی 
ز  . ا ست هنر ا ک شهید با و شهر
یم که  شهرداری مشهد تقاضا دار
ی  شهر ر قطا  4 متر به خط  کیلو  8 

اضافه کند.
تأمین اجتماعی

718…0937- چرا سازمان تأمین �
اجتماعی بیمه شدگان زیرمجموعه 
خودش را با گرفتن هزینه اضافی 

بیمه عمر نمی کند؟
اقتصادی

یا درآمدم، � من ایرانی هستم. آ
امکاناتم یا یارانه ای که می گیرم، 
شیه خلیج  ی حا ها ر ه کشو ز ا ند ا
فارس است؟ اصلا ماشینی که سوار 
می شوم، از نظر کیفیت یا مصرف 
ست که  ها ن  به با آ خت مشا سو
بخواهم بنزین را مانند آن ها بخرم؟

اجتماعی

652…0905- می خندیم ولی از �
ته دل نیست. حرف می زنیم ولی 
حرف دل نیست. زندگی می کنیم ولی 
خودمان هم می دانیم این زندگی 

کردن نیست.

با ما در ارتباط باشید
30007289 � پيامک      
shahraramardom � آی‌دی روبیکا
090 � شماره ایتا، آی‌گپ و روبیکا   5 4 6 5 80  6 0
 � Shahraranews@mashhad.ir

رایانامه

ستون »صدای مردم« روزنامه شهرآرا منتشر 
کننده پیام‌های مردمی است و صحت آن بر 

عهده فرستنده پیام است.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
م‌ر
یا
پـ

نگاه روز
شهروندی ضمن تماس با سامانه 137 خواستار مرمت بخشی از پیاده روهای بولوار شهید ابراهیمی شد. در متن پیام این شهروند 
آمده است: پیاده رو در بولوار شهید ابراهیمی، حد فاصل شهید ابراهیمی 4 و 6 نشست کرده است. از شهرداری درخواست مرمت 

این پیاده رو را داریم.پس از ثبت و ارجاع پیام شهروند این موضوع در دستور کار شهرداری قرارگرفت و مرمت شد.

بعدحینقبل

پیگیری قول ها

... از هر اقدامی در حوزه‌های اقتصادی اقناع افراد و گروه‌های مختلفی را که 
اصلاحات مورد نیاز بر زندگی آن‌ها تأثیر می‌گذارد، موردتوجه قرار دهد.

به‌ویژه اینکه وضعیت موجود کشور که ناشی از تعویق سال‌ها اصلاحات اقتصادی 
است، سبب شده است تا دو گروه ذی‌نفعان مالی و ذی‌نفعان معیشتی در حوزه‌های 
اقتصادی شکل بگیرد که در مقابل هر‌گونه تغییرات اقتصادی مقاومت نشان 
می‌دهند. به‌عنوان‌مثال ثابت‌نگه‌داشتن قیمت حامل‌های انرژی سبب شده 
است تا هم برخی بنگاه‌های اقتصادی از توزیع ارزان آن‌ها سودمند شوند و هم 
برخی دیگر معیشتشان به تغییر‌نکردن قیمت حامل‌های انرژی گره بخورد. رانندگان 
خ بنزین بر زندگی آن‌ها تأثیر  کسی‌های اینترنتی از افرادی هستند که تغییر نر تا

می‌گذارد.
در حوزه ارز هم همین مشکل وجود دارد و چند‌نرخی‌بودن نرخ ارز سبب شده است 
تا دو گروه ذی‌نفعان رانتی و معیشتی شکل بگیرد. ذی‌نفعان رانتی که به اسم تأمین 
کالاهای اساسی، ارز ارزان‌قیمت می‌گیرند و ذی‌نفعان معیشتی که هزینه زندگی 
آن‌ها توسط دریافت‌کنندگان ارز ارزان، گروگان گرفته شده است. در چنین‌شرایطی 
بدیهی است که دولت باید با بهره‌گیری از قدرت اقناع، اصلاحات را به‌گونه‌ای انجام 
دهد که ذی‌نفعان به این نتیجه برسند که تغییرات به‌گونه‌ای رقم خواهد خورد که 

بیشترین نفع را به دست بیاورند.
در‌این‌بین می‌توان از تجربه سایر کشورها بهره گرفت. در‌همین‌راستا شیلی در 
دهه1980 سیاست اصلاح پرداخت یارانه را در پیش گرفت. مخالفت افرادی که 
به یارانه‌ها وابسته بودند، از مهم‌ترین مشکلات این کشور بود. دولت برای کاهش 
مقاومت، برنامه‌های حمایتی برای فقرا مانند پرداخت نقدی مستقیم را اتخاذ 
کرد و مزایای بلندمدت مانند افزایش اشتغال و کاهش تورم، از طریق فعالیت‌های 
کره کرد تا  تبلیغاتی اطلاع‌رسانی شد. در‌همین‌زمان دولت با گروه‌های ذی‌نفع مذا

تغییرات را به‌تدریج و با در‌‌نظر‌گرفتن نگرانی‌های آن‌ها اجرا کند.
در‌نهایت باید اذعان کرد که بی‌توجهی به اقناع می‌تواند دولت را وارد یک دور 
باطل انجام اصلاحات و عقب‌نشینی و درنتیجه کاهش اعتماد اجتماعی کرده و 

راه را برای اصلاحات بعدی سخت‌تر کند. 
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مژده رنگیان

نماینده دختران مشهد در اولین دوره از لیگ دسته‌یک نتبال کشور به 
میدان می‌روند. نخستین‌بار لیگ دسته‌یک نتبال بانوان کشور با حضور 

چهارده تیم از سراسر کشور دیروز آغاز شد.
در این دوره از مسابقات مشهد نیز دارای یک نماینده است و براساس 
گروه دسته‌بندی شدند.  قرعه‌کشی تیم‌های شرکت‌کننده در چهار 
گروه‌های اول و سوم دارای چهار تیم هستند و گروه‌های دوم و چهارم سه 
کادمی نیکای گرگان  تیم دارند. باتسام مشهد در گروه دوم مسابقات با آ
و بیمارستان شفای ساری هم‌گروه است. در گروه اول بهلند اصفهان، 
گروه سوم نیز  کرمان حضور دارند. در  کازرون، نیکی‌گستر یزد و مس 
کادمی آرتین و نفت تهران جای گرفته‌اند  راست‌کردار انزلی، عادلی گیلان، آ
، شهرداری ازندریان و کاسپین تهران هم‌گروه  و در گروه چهارم مهگل البرز
هستند. این تیم‌ها در مرحله نخست به‌صورت رفت‌وبرگشت با یکدیگر 
دیدار خواهند کرد و اولین حریف مشهدی‌ها تیم شفا در ساری است و 

کادمی نیکا می‌رود.  سپس این تیم به مصاف آ
هدایت تیم باتسام مشهد را سحر رضازاده برعهده دارد که شهریور امسال 
گردانش در اولین دوره مسابقات قهرمانی نتبال بانوان کشور  توانست با شا
به قهرمانی دست یابد و اولین جام قهرمانی این رشته تازه‌وارد و جذاب 
به جمع خانواده ورزش ایران، به تیمی از مشهد رسید. نتبال یک ورزش 
گروهی توپی است که بر پایه انواع اولیه بسکتبال شکل گرفته است. این 
کنون زیرمجموعه هیئت  ورزش بین دو تیم هفت‌نفره بازی می‌شود و ا
انجمن‌های ورزشی خراسان‌رضوی است. نتبال در زمینی مستطیلی برگزار 
می‌شود که در دو طرفش سبد توری قرار داده شده است. مقررات بازی 
شبیه بسکتبال است، با این تفاوت که زمین‌خوردن توپ و گام‌برداشتن 
بازیکن مالک توپ خطاست و بازیکن صاحب توپ سه ثانیه فرصت دارد تا 
یا پاس بدهد یا اقدام به شوت کند. هفته گذشته نیز اولین کارگاه تخصصی 
، تربت‌جام و  نتبال خراسان‌رضوی با حضور نمایندگانی از مشهد، نیشابور
گلبهار با تدریس سحر رضازاده در مجموعه مادر و کودک مشهد برگزار شد 

تا خراسان یکی از فعالان موفق این رشته ورزشی جدید در کشور باشد.

رقابت‌های هفته پنجم لیگ دسته‌اول فوتسال کشور درحالی از فردا آغاز 
خواهد شد که نمایندگان مشهد در گروه‌های سوم و چهارم روز سختی در 
پیش دارند. تیم جنگی مشهد در گروه سوم باید در علی‌آباد به مصاف تیم 
مدافعان حرم این شهر برود و تیم تیپ377 نزاجای مشهد هم در خانه از 

امید ساری در گروه چهارم پذیرایی می‌کند.

با حضور  اردوی این تیم  اول  برگزاری مرحله  از  مربی تیم‌ملی جودو 
33جودوکار خبر داد. با اعلام حامد ملک‌محمدی، اولین مرحله اردوی 
تیم‌ملی بزرگ‌سالان از  سی‌ام آذر به مدت 10روز برگزار خواهد شد. در 
میان دعوت‌شدگان به این اردو نام سه جودوکار خراسانی نیز دیده 
می‌شود. امیرحسین روحانی، الیاس پرهیزگار و علیرضا نیک‌سرشت از 

خراسان‌رضوی به این اردو راه یافته‌اند.

طرح استعدادیابی هندبال با همکاری کارشناس‌های تربیت‌بدنی نواحی 
ح  مشهد و هیئت‌هندبال خراسان‌رضوی برگزار می‌شود. در این طر
کید بر گروه سنی ۱۰و۱۱سال  دانش‌آموزان بااستعداد در دوره ابتدایی با تأ
مورد توجه خواهند بود و مسئولان انجمن‌های هندبال نواحی مشهد 
کمیته استعدادیابی هیئت‌هندبال خراسان‌رضوی  و شهرستان‌ها با 

همکاری خواهند کرد.

دومین مرحله رکوردگیری از برترین‌های رده سنی نوجوانان و نونهالان 
، با هدف ارزیابی و انتخاب ترکیب تیم‌ملی ایران برای حضور در  کشور
مسابقات قهرمانی نوجوانان آسیا و رویداد‌های بین‌المللی آتی برگزار خواهد 
شد.️ این رکوردگیری از بیست‌وچهارم تا بیست‌ونهم آذر در بندرعباس برگزار 
خواهد شد و آیناز نیازمند، روبیتا ربیع، شقایق صادقی و ریحانه نصیحتی 
، سیدحسین  در بخش دختران و پوریا حلمی، ابوالفضل مهمان‌نواز
موسوی و پارسا سیدآبادی در بخش پسران و همچنین جمیله سیفی 
و وحید رمضان‌زاده به‌عنوان مربی از خراسان‌رضوی به این رویداد 

فراخوانده شده‌اند.

لیگ دسته‌یک نتبال کشور با حضور ۱۴تیم آغاز شد

 دختران نتبال مشهد
در اولین لیگ کشور

هفته سخت مشهدی‌ها در لیگ دسته‌یک فوتسال

3 خراسانی در اردوی تیم‌ملی جودو

استعدادیابی هندبال در مشهد

۱۰ دوومیدانی‌کار استان در رکوردگیری کشوری

ورزش بانوان

سرخط خبرها
فردوسی‌ثامن در ورزشگاه امام‌رضا)ع( تهران

هفته هشتم رقابت‌های لیگ دسته‌دوم فوتبال کشور درحالی امروز پیگیری می‌شود که نماینده مشهد باید در 
گردان رضا ناصحی در تیم فردوسی‌ثامن از  ورزشگاه امام‌رضا)ع( شهر تهران مقابل میزبانش به میدان برود. شا
ساعت14:15 امروز در تهران میهمان اسپاد این شهر خواهند بود. مشهدی‌ها دو هفته گذشته را با دو شکست 
پشت سر گذاشتند و وضعیت خوبی در جدول رده‌بندی ندارند؛ به‌شکلی که شکست در بازی امروز می‌تواند این 

تیم را به قعر جدول بفرستد. همین حالا هم تیم مشهد در منطقه خطر ایستاده است.

نیم‌فصل لیگ‌برتر بسکتبال با ثبت نهمین شکست نماینده استان به پایان رسیدنیم‌فصل لیگ‌برتر بسکتبال با ثبت نهمین شکست نماینده استان به پایان رسید

! مین ن کف ز سما !آ مین ن کف ز سما آ

، امتیازآورترین بازیکن فولاد سیرجان در جام باشگاه‌های جهان علی حاجی‌پور

درخشش ستاره مشهدی مقابل لوبه ایتالیا
قطرپاسور مشهدی تیم فولاد سیرجان ایرانیان در دیدار با لوبه ایتالیا در جام باشگاه‌های جهان، 

 امتیازآورترین بازیکن فولاد شد. علی حاجی‌پور در این بازی هجده امتیاز برای تیمش به دست آورد.
تیم فولاد سیرجان 3بر2 از سد نماینده ایتالیا گذشت.
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 Qشکست بانکی 

بیست‌وششم،  هفته  چارچوب  در  ابومسلم 
1378 در حضور  یکشنبه بیست‌ونهم فروردین
گر در ورزشگاه خانگی‌اش تختی،  5هزار تماشا
گردان رحیم میرآخوری  میزبان بانک‌ملی بود. شا
که با هجده‌امتیاز در قعر جدول قرار داشتند، 
برای فرار از سقوط فقط به قصد پیروزی گام به 
میدان گذاشتند و در مقابل، ابومسلم در غیاب 
چهار مهره اصلی‌اش دست‌وپا بسته بود؛ به‌ویژه 
که فشردگی مسابقات و برگزاری سه مسابقه در 
9روز توان تیم را کم کرده بود. )علیرضا نیکبخت 

و ارسطو محمدی در اردوی تیم امید حضور 
داشتند و محمود مصلی و بخشعلی رحیمی 
هم مصدوم و محروم بودند.( بانکی‌ها خیلی 
زود و دقیقه16 مزد برتری خود را گرفتند و توسط 
سیدمهدی نجفی به گل رسیدند. روی این گل 
دفاع میانی و دروازه‌بان ابومسلم کامال مقصر 
بودند. بانکی‌ها که اتوبان میانی ابومسلم را برای 
حمله مناسب می‌دیدند، بازهم بر حملاتشان 
افزودند تا اینکه دقیقه33 فرهاد کوچک‌زاده، 
گل دوم بانکی‌ها، ناچار به  برای جلوگیری از 
خطای عمد شد تا توسط محمد شجاعی از زمین 
اخراج شود. با ده‌نفره‌شدن ابومسلم، کار این 
تیم سخت شد و میثاقیان به‌ناچار عبدالجلیل 
گل‌چشمه را از خط حمله به قلب دفاع فرستاد تا 

بار تهاجمی تیمش بسیار کم شود.
گرانش بانکی‌ها  نیمه دوم ابومسلم با فشار تماشا
را مجبور به دفاع کرد، تا اینکه دقیقه75 ضربه 
مهدی فرخنده، مهاجم جوان ابومسلم، به 
دستان مدافع بانک برخورد کرد و داور در عین 

پنالتی دمید!  نشانه  به  ناباوری، در سوتش 
گل‌چشمه با پنالتی، بازی را به تساوی کشید تا 
مشکی‌ها و هوادارانشان نفسی بکشند. بانکی‌ها 
که مساوی به کارشان نمی‌آمد، پس از این گل از 
ک دفاعی خارج شدند و با انجام سه تعویض به  لا
سمت دروازه صلاح‌الدین اونق حمله‌ور شدند 
که دستپاچگی خط دفاع ابومسلم در دقیقه82 
کار دستش داد تا وحید خداوردی گل برتری 
بانکی‌ها را بزند. ابومسلم با این شکست با همان 
35 امتیاز یک پله سقوط کرد و در رتبه هفتم 
نشست. اما بانکی‌ها باتوجه به شکست استقلال 
در  جایگاهشان  اصفهان،  کریل  پلی‌ا مقابل 

انتهای جدول تغییری نکرد.

 Qفولادی که ذوب نشد

ابومسلم در بیست‌وهفتمین هفته به مصاف 
فولاد خوزستان رفت؛ دیداری که جمعه، سوم 
گر در ورزشگاه  اردیبهشت، با حضور 5هزار تماشا
تختی مشهد برگزار شد. میثاقیان در این روز در 
نبود شش بازیکن اصلی‌اش به‌دلیل محرومیت، 
مصدومیت و حضور در اردوی تیم امید، به‌ناچار 
از یاران جوانش سود برد که البته فراتر از انتظار 
ظاهر شدند و نشان دادند دیار خراسان پر از 
استعداد ناب است، اما دریغ که توجهی به آن‌ها 
که پس از تعطیالت  نمی‌شود! مشکی‌پوشان 

نوروزی برخالف قبل از آن بسیار پرفرازونشیب 
در میادین حاضر می‌شدند و از صدرنشینان 
فاصله گرفته بودند، در این دیدار برای پیروزی 
گذاشتند، اما از بخت بدشان  گام به میدان 
که نشد! فولاد در این  گل نشد  هرچه زدند، 
ک دفاعی  بازی کامال اسیر بود و یازده‌نفره در لا
بود. البته تیر دروازه هم یار دوازدهمشان بود و 
سه‌بار به دادشان رسید. ابومسلم دقیقه33 به 
گل هم رسید، اما فریدون اصفهانیان و کمکش 
، توپی را که از خط گذشته بود،  با اشتباه محرز
گل تشخیص ندادند تا صدای اعتراض هواداران 
بلند شود. عبدالجلیل گل‌چشمه در این لحظه 
با شوتی سهمگین دروازه هوشنگ چراغی را 
نشانه رفت، به‌طوری‌که توپ پس از اصابت 
به قوس داخلی تیرک افقی، پشت خط دروازه 
فولاد فرود آمد و با کمانه‌کردن به بیرون برگشت 
و کمک‌داور که از صحنه دور بود، در زدن پرچم 
مردد ماند و داور هم بی‌اعتنا از این گل رد شد. 
نیمه دوم هم ابومسلم تیم برتر میدان بود، اما 
لنگر  زمین خودشان  یازده‌نفره در  جنوبی‌ها 
انداخته بودند و بیش از بیست‌بار خودشان را 
روی زمین انداختند تا وقت‌کشی کنند که البته 
سه‌بار هم با کارت زرد داور روبه‌رو شدند. این 
تساوی ابومسلم را سی‌وشش‌امتیازی کرد تا در 

همان رتبه قبلی باقی بماند.

 Qتساوی در تبریز

گردانش جمعه، دهم اردیبهشت،  میثاقیان و شا
درحالی‌که همه نگاه‌ها به تهران و فینال جام 
باشگاه‌های آسیا و مصاف استقلال و جوبیلو 
اپن بود، در چرخش بیست‌وهشتم  ایواتای ژ
محمدعلی  قضاوت  با  آزادگان،  هشتم  لیگ 
محمد  یاران  مصاف  به  تبریز  در  فروغی 
خ‌پوشان شهرداری  مایلی‌کهن رفتند. سپیدوسر
گر نیز  4هزار تماشا که حدود  وزی  تبریز در ر
همراهی‌شان می‌کردند، بهتر از ابومسلم بازی 
کردند و در عین شایستگی، تن به تساوی بدون 
گل دادند. ابومسلم در این بازی حرفی برای 
گفتن نداشت و دو بار هم تیر دروازه‌اش به لرزه 
درآمد تا با خوش‌شانسی یک امتیاز از این دیدار 
دشت کند. تبریزی‌ها بیست دقیقه آخر بازی 
همه کار کردند جز گل‌زنی. البته از نقش خط 
دفاعی و دروازه‌بان ابومسلم هم نباید به‌سادگی 
گذشت که سخت دفاع کردند. ابومسلم با این 
تساوی سی‌وهفت‌امتیازی شد و در رتبه هفتم 
باقی ماند. شهرداری هم با سی‌امتیاز در رتبه 
دهم نشست. در این هفته پرسپولیس هم در 
مصاف با بانک‌ملی، قهرمانی‌اش را مسجل کرد 
تا رقیبانش برای نایب‌قهرمانی تالش کنند! نکته 
جالب این دیدار 35دقیقه نه‌نفره بازی‌کردن 
خ‌پوشان پس از اخراج هلالی و استیلی بود. سر
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 Qدرخشش مشهدی‌ها دور از خانه

از  بسیاری  مانند  هم  فصل  این  بسکتبال  لیگ‌برتر 
فصل‌های قبلی شاهد درخشش آسمان‌خراش‌های 
مشهدی بوده است؛ بازیکنانی که دور از خانه و در 
خیره‌کننده  عملکردی  لیگ  دیگر  تیم‌های  ترکیب 
داشتند. امسال هم هفت بازیکن شاخص مشهدی در 
ترکیب تیم‌های دیگر لیگ بازی می‌کنند و بیشترشان 
جزو بازیکنان تأثیرگذار تیم‌هایشان هستند. مجید 
با  پارسال  که  مشهدی  بلندبالای  سنتر  صادقی، 
طبیعت اسلامشهر قهرمان لیگ‌برتر شد، امسال هم 
برای این تیم به میدان می‌رود و درحالی‌که ستاره‌های 
حسن  و  بوآ  ایوان  زنگنه،  آرمان  چون  بلندبالایی 
کبری هم در این تیم حضور دارند، باز هم بازی  علی‌ا
مهران  مورداعتماد  بازیکن  و  می‌رسد  صادقی  به 

شاهین‌طبع است. روزبه ارغوان و احمد بوستانیان 
هم دو سنتر دیگر مشهدی هستند که اولی در کاله و 
دومی در ذوب‌آهن حضور دارند. البته این دو بازیکن 
به‌دلیل وضعیت سنی و ناآمادگی، کمی از ترکیب اصلی 
دورند، اما همین‌که هنوز در دو تیم بزرگ و ریشه‌دار 
بسکتبال کشور توپ می‌زنند، برای بسکتبال استان 
اما دیگرمشهدی‌های لیگ‌برتر  افتخار دارد.  جای 
ع هستند. سیدمهدی  در تیم‌هایشان ستاره بلامناز
که به‌تازگی به تیم‌ملی ب هم دعوت شده  جعفری 
است، برای مهگل دلبری می‌کند و توانسته است جزو 
بهترین‌های این تیم باشد. مهدی افخمی و نوید 
خواجه‌زاده هم دو مشهدی تأثیرگذار گلنور اصفهان 
نگه  جدول  بالای  میانه  در  را  تیم  این  که  هستند 
داشته‌اند. سجاد ابراهیمی و احسان دلیرزهان هم در 
تیم‌های پایش‌پارت و فولاد هرمزگان جزو ستاره‌های 

تیمشان هستند.

 Q!2 مشهدی سهم یک تیم از مشهد

تیم آسمان ولایت مشهد که همان رعد پدافند هوایی 
است و امسال از مشهد با این نام در لیگ‌برتر شرکت 
کرده است، مشهدی‌های زیادی در ترکیب ندارد؛ 
که بازیکنانش سرباز هستند و وضعیت مالی  تیمی 
نگذاشته است این تیم بازیکن آزاد هم به خدمت 
بگیرد. سجاد رئوفی‌منش و محمد قلی‌زاده دو بازیکن 
مشهدی این تیم هستند که البته به تناوب هم بازی 
به آن‌ها می‌رسد و کمک‌حال تیم‌ شهرشان هستند. 
دیگربازیکنان آسمان ولایت غیربومی و سرباز هستند. 
مجید  و  ولی‌پور  پیمان  هم  تیم  این  نیمکت  وی  ر

بخت‌آزما به‌عنوان مربی و سرپرست مشهدی حضور 
دارند تا کمی اوضاع و احوال را در مشهد به نفع این 

تیم تغییر دهند.

 Qنیم‌فصل پیش‌بینی‌شدنی

عملکرد  لیگ‌برتر  نخست  نیم‌فصل  در  مشهدی‌ها 
دور از انتظاری نداشتند. شکل تیم‌بستن باشگاه رعد 
 ، پدافند هوایی و استفاده از بازیکنان جوان و سرباز
این نتایج را پیش‌بینی‌پذیر کرده بود؛ تیمی که قرار 
نبود مقابل غول‌های بسکتبال ایران از شهرداری 
ذوب‌آهن  و  آبادان  نفت  تا  گرفته  طبیعت  و  گرگان 
آن بود  راه به جایی ببرد و شاید واقع‌بینی  کاله  و 
برابر  که قدرتی به‌نسبت  برابر حریفانی  که این تیم 
زه  دارند، نتیجه بگیرد. عملکرد تیم مشهد در مبار
با بزرگان پیش‌بینی‌شدنی بود و گاهی شکست‌های 
سنگین و گاهی هم شکست‌های آبرومندانه داشت، 
 ، با تیم‌هایی مثل پترونوین ماهشهر اما در مقابله 
آینده‌سازان، مهگل، گلنور و فولاد هرمزگان آن‌گونه 
گر  عمل کرد که باید یکی را برد و یکی را باخت. شاید ا
بدشانسی و ناداوری گریبان این تیم را نمی‌گرفت، حالا 
در پایان نیم‌فصل شمار بردهای این تیم می‌توانست 

یکی‌دو تا بیشتر باشد.

 Q3 ستاره تیم مشهد 

طول  در  بسکتبال  لیگ‌برتر  در  مشهد  نماینده 
گر  ا که  داشت  خوب  بازیکن  دوسه  نیم‌فصل  این 
بهتری  نتایج  کنون  ا شاید  بود،  بیشتر  شمارشان 
گرفته بود. محمدامین دهقان‌زاده، مهدی لکزایی‌فر 

شاخص  بازیکن  سه  کمالوند  محمدامین  و 
آسمان ولایت در نیم‌فصل اول بودند؛ بازیکنانی که 

در بیشتر بازی‌های فصل یا بهترین بازیکن تیمشان 
بودند یا یکی از خوب‌ها. آمار و ارقام نشان می‌دهد 
در طول این نیم‌فصل دهقان‌زاده از دیگربازیکنان 
بیشتر عنوان بهترین بازیکن تیمش را به دست آورده 
است و لکزایی‌فر و کمالوند پس از او در رتبه‌های دوم و 
سوم قرار دارند. دیگربازیکنان تیم مشهد در نیم‌فصل 
داشتند؛  یکدست  و  مشابه  تقریبا  عملکردی  اول 
تیمی که تقریبا همه بازیکنانش شبیه به هم هستند 
و اندک‌برتری فنی این سه بازیکن در نیم‌فصل اول به 
چشم آمد. با وجود این، یکدستی تیم مشهد می‌تواند 

در نیم‌فصل دوم به برگ برنده آن‌ها بدل شود.

 Qواقعیت‌هایی که باید از لیگ‌برتر بسکتبال بدانیم

لیگ‌برتر در چند فصل گذشته و به‌خصوص در دوران 
ریاست جواد داوری بر این فدراسیون، بیش از هر چیز 
که هر  کرده؛ به‌شکلی  به مسئله اسپانسرینگ توجه 
فصل هر اسپانسری پای کار آمده و از تیمی حمایت 
کرده، فدراسیون پذیرفته است تا آن تیم در لیگ‌برتر 
، پول در سوپرلیگ این  به میدان برود. به بیانی دیگر
چندسال حرف اول را زده است. از این رو، تیم‌های 
که توانسته‌اند اسپانسرهای بزرگ بیاورند،  متمول 
از حمایت فدراسیون برخوردار بوده‌اند و  همواره 
ع کار را برای تیم‌هایی با توانایی مالی  همین موضو
کرده است.  کمتر مثل مشهد و بندرعباس سخت‌تر 
باید دید در پایان فصل تیم مشهد به چه جایگاهی در 

جدول دست پیدا خواهد کرد.

مرتضی اخوان

هفته پایانی نیم‌فصل اول لیگ‌برتر بسکتبال 
با ثبت نهمین شکست برای نماینده مشهد 
به پایان رسید. تیم بسکتبال آسمان مشهد 
که برای انجام بازی این هفته به بندرعباس 
رفته بود، در دیداری سخت ۹۳بر۷۳ بازی را به 
گذار کرد. مشهدی‌ها  میزبانش فولاد هرمزگان وا
هر چهار کوارتر بازی را به‌ترتیب با نتایج ۲۶بر۲۱، 
گذار کردند.  ۲۳بر۱۲، ۲۴بر۲۱ و ۲٠بر۱۹ به حریف وا
عملکرد نماینده مشهد و ستاره‌های مشهدی 
لیگ‌برتر در نیم‌فصل اول سوژه این گزارش است 

که در ادامه از نظر خواهید گذراند.

یف| ابومسلم پس از شکست  حسین نخعی‌شر
مقابل پرسپولیس در دیدار معوقه‌ای که مربوط به هفته 
پانزدهم بود و درحالی‌که همچنان به‌نسبت دیگرتیم‌ها 
یک بازی کمتر انجام داده بود که دیدارش با استقلال 
از هفته بیستم بود، آماده دیدار بیست‌وششم خود 
شد، درحالی‌که با 35 امتیاز در رتبه ششم جدول قرار 

داشت.
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آبی ها به دنبال سهمیه خارجی اضافه
خارجی  بازیکن  هفت  کنون  که ا استقلال 
درخواست  از فدراسیون  دارد،  در اختیار 
خارجی  بازیکنان  تا سهمیه  است  کرده 
را افزایش دهد. درواقع با حضور جوئل کوجو، 
مهاجم تیم ملی قرقیزستان، تعداد بازیکنان 
خارجی استقلال به هفت نفر رسیده است. 
رسمی  به صورت  استقلال  میان،  در این 
درخواست افزایش سهمیه بازیکنان خارجی 
1+6 را به فدراسیون فوتبال ارائه  1+5 به  از 
گر این درخواست تأیید شود،  کرده است. ا
استقلال می تواند بدون نیاز به کنارگذاشتن 
بازیکنی، هر هفت مهره خارجی اش را حفظ 

. کند

شکست جوانان از چین
فوتبال  تیم  تدارکاتی  دیدار  نخستین  در 
جوانان ایران مقابل چین، دو تیم دیروز 
رفتند  هم  به مصاف  هایکو  در ورزشگاه 
و درنهایت این بازی با برتری چین به پایان 
گردان حسین عبدی در این بازی  رسید. شا
درحالی 2بر0 شکست خوردند که در دو صحنه 
بازیکنان ایران معتقد بودند خطای پنالتی 
به نفعشان شکل گرفته است، اما داور بازی 
چنین اعتقادی نداشت. دو تیم یک بازی 
تدارکاتی دیگر نیز  بیست وچهارم آذر برگزار 

. می‌کنند

تغییر زمان جدال استقلال و گل گهر
پس از اینکه قرار شد بازی دو تیم استقلال 
و مس کرمان از مرحله یک شانزدهم نهایی 
جام حذفی با تأخیری بیست وچهارساعته، 
آینده  دیدار  شود،  برگزار  امروز  عصر 
استقلالی ها در لیگ برتر هم یک روز به تعویق 
افتاد. بازی استقلال و گل گهر در چارچوب 
هفته دوازدهم لیگ برتر بنا بود یکشنبه آینده 
برگزار شود، اما این مسابقه دوشنبه انجام 

خواهد شد.

گشت 2 مصدوم یونایتد باز
آخرین  در  منچستریونایتد  پرتغالی  مربی 
تمرین پیش از بازی با ویکتوریا پلژن، توانست 
جانی ایوانز و ویکتور لیندلوف، دو بازیکن 
مصدومش، را دوباره در اختیار داشته باشد. 
آن‌ها برای دیدار امشب با پلژن در ششمین 
هفته لیگ اروپا آماده می‌شوند. مربی پرتغالی 
که  امیدوار است با رسیدن این دو مدافع 
نیروهای تقویتی مهمی به حساب می‌آیند، 
در  را  تیمش  دفاعی  خط  وضعیت  بتواند 

هفته‌های آینده بهبود دهد.

محرومیت اضافه برای فلیک
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال اسپانیا 
که هانسی فلیک به‌دلیل اخراج  کرد  اعلام 
در بازی با رئال بتیس، دو بازی محروم شده 
است. فلیک به اعلام پنالتی علیه بارسا در 
بازی با بتیس به‌شدت معترض بود و با کارت 
قرمز جریمه شد. این اولین کارت قرمز دوران 
مربیگری فلیک بود. به این ترتیب او نمی‌تواند 
بارسلونا را در بازی‌های لیگ مقابل لگانس و 

اتلتیکومادرید همراهی کند.

ویلیامز در رادار آرسنال
، وینگر جوان اتلتیک‌بیلبائو که  نیکو ویلیامز
تابستان امسال توجه بارسلونا، پاری‌سن‌ژرمن 
و آرسنال را جلب کرده بود، بار دیگر آرسنال را 
خواهان خود می‌بیند و به نظر می‌رسد گزینه 
اصلی جانشینی گابریل مارتینلی باشد. ویلیامز 
گذشته با وجود پیشنهادهای  در تابستان 
مختلف، ترجیح داد در بیلبائو ماندگار شود، 
اما از همین حالا جدایی‌اش از این باشگاه 
اسپانیایی در تابستان آینده قطعی به نظر 
می‌رسد. در این وضعیت و درحالی‌که بارسا 
هنوز یکی از مشتریان اوست، گفته می‌شود 
آرسنال همچنان وضعیت این بازیکن را زیر 
نظر دارد و می‌خواهد برای تقویت تیمش او 

را به لندن ببرد.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

والیبال ایران در آستانه موفقیتی تاریخی در جهان قرار گرفت

سلام مردان فولاد ایران به نیمه‌نهایی!

شت نو عکس 

مارکو روزه، سرمربی لایپزیش، 
پس از پایان بازی تیمش در لیگ 
 قهرمانان اروپا،

 ، تینی، کمک‌داور لا به سمت جا
رفت و به او که در حال 
اشک‌ریختن بود، دلداری 
داد. سرمربی لایپزیش پس از 
پایان این بازی درباره اینکه 
خ داد،  چه اتفاقی بین آن‌ها ر
گفت: من از او پرسیدم که چه 
شده است. او گفت که این 
مسابقه آخرین بازی من بود. او 
چهل‌ونه‌ساله شده است و ما 
 هم تصمیم گرفتیم کنارش باشیم
و پیراهنی را به او هدیه دادیم.

 فهرست یونایتد
برای رسیدن به شکوه گذشته 
باید زیر و رو شود

شیاطین شیاطینبه‌هم‌ریختگی  به‌هم‌ریختگی 

 عربستان بیشتر از هر کشور دیگر در 

فوتبال 
جهان

میزبانی  برای  فوتبال  تاریخ 
کرد.  خواهد  هزینه  جام‌جهانی 
عربستان درحالی به‌عنوان میزبان 
جام‌جهانی2034 معرفی شد که با 
میزبانی،  پرونده  بهترین  ارائه 
توانسته است بالاترین امتیاز تاریخ 
برگزاری جام‌جهانی را کسب کند. فیفا مدتی پیش 
عربستان‌سعودی  پرونده  بود  کرده  اعلام 
امتیاز419.8 از 500 امتیاز را دریافت کرده است که 
مسابقات  تاریخ  در  بی‌سابقه  دستاوردی 
محسوب می‌شود. سعودی‌ها هیچ رقیبی در راه 

کسب میزبانی این رقابت‌ها نداشتند.
این کشور از طرح خود برای ساخت یازده ورزشگاه 
جدید برای کسب امتیاز میزبانی جام‌جهانی2034 
خبر داده است که یکی از این ورزشگاه‌ها در ارتفاع 
سیصدوپنجاه‌متری زمین در شهر درحال‌تأسیس 
نئوم ساخته می‌شود. این ورزشگاه مدرن در 
مرزهای شمال‌غربی شبه‌جزیره عربی بنا می‌شود 
و فقط به‌وسیله آسانسورهای سریع‌السیر و 
وسایل نقلیه بدون راننده در دسترس 

گران فوتبال قرار می‌گیرد. تماشا

ورزشگاه مدرن نئوم به‌عنوان بخشی از فرایند 
پیشرفت اقتصادی و خروج پادشاهی عربستان 
عقبه  خلیج  سواحل  در  نفت  به  وابستگی  از 

از مسابقات مرحله  از یکی  و  ساخته می‌شود 
میزبانی   2034 جام‌جهانی یک‌چهارم‌نهایی 
ورزشگاه  یازده  از  ورزشگاه  هشت  می‌کند. 

عربستان،  پایتخت  ریاض،  در  جدید 
ورزشگاه  ازجمله  می‌شود؛  ساخته 
از  که  ملک‌سلمان  760نفری  92هزارو
مسابقه افتتاحیه و دیدار نهایی جام 

میزبانی می‌کند.
مسابقات جام‌جهانی علاوه بر ریاض 
و نئوم، در شهرهای ابها، الخبر و جده 
دوره  نخستین  این  می‌شود.  برگزار 
جام‌جهانی فوتبال با حضور 48تیم در 

یک کشور خاص است.

 Qبودجه عربستان روی دست قطر می‌زند

شهر  یک  ساخت  به  »لاین«  پروژه 
بلند به طول 170کیلومتر و عرض فقط 
بطبق  می‌شود.  منجر  متر  دویست 
ورزش  سران  توسط  ارائه‌شده  اسناد 
نئوم  ورزشگاه  عربستان‌سعودی،  در 
به‌طور کلی با انرژی‌های تجدیدپذیر باد 
و خورشید اداره می‌شود. توسعه جانبی 
 ، عربستان مطابق اعلام دربار این کشور
شامل گسترش فرودگاه‌ها هم می‌شود. 
سالانه   2034 سال در  ریاض  فرودگاه 

100میلیون مسافر پذیرایی خواهد  از 
گذشته میلادی  کرد و نسبت به سال 
افزایش 170درصدی را نشان می‌دهد. 
ظرفیت فرودگاه ابها از 1.5میلیون نفر 
به 8میلیون نفر می‌رسد و این اتفاق 
در همه شهرهای میزبان جام‌جهانی 

رخ می‌دهد. 
عربستان به مجموع هزینه‌های میزبانی 
به  اما  نکرده،  اشاره  جام‌جهانی  از 
دلار  صدهامیلیارد  پای  می‌رسد  نظر 
از  بیشتر  به‌مراتب  است؛  وسط  پول 
220میلیارد دلار قطر در راه میزبانی از 
درباره  زمزمه‌هایی   .2022 جام‌جهانی
برگزاری دوباره جام‌جهانی در فصل پاییز 
یا زمستان هم شنیده می‌شود و باید 
دید تصمیم نهایی فیفا و برگزارکنندگان 
مسابقات با توجه به گرمای شدید هوا در 

صحرای عربستان چه خواهد بود.

 Qورزش‌شویی یا توسعه؟

کنون  2021 تا عربستان‌سعودی از سال
ورزش  حوزه  در  پوند  5میلیارد 

کرده  سرمایه‌گذاری 
بن‌سلمان،  محمد  است. 

سعودی،  پادشاه  ولیعهد  و  پسر 
ورزش را عنصری کلیدی در راه ایجاد 
از حالت  آن  اقتصادی و خروج  تنوع 
تک‌محصولی دانست و به سرمایه‌گذاری 
گون  گونا ورزش‌های  در  جنون‌آمیز 
فوتبال،  مهم  مسابقات  زد.  دست 
هنرهای  و  بوکس  گلف،  فرمول‌یک، 
برگزار شد  به میزبانی عربستان  رزمی 
کمیتی  حا سرمایه‌گذاری  صندوق  و 
این کشور ضمن راه‌اندازی مسابقات 
را  رشته  این  جهانی  تورهای  که  گلف 
تحت‌تأثیر قرار داد، کنترل چهار باشگاه 
در  را  سعودی  حرفه‌ای  لیگ  بزرگ 
اختیار گرفت و سهام باشگاه نیوکسل 
کمان این کشور متهم  را خرید، اما حا
که با سرمایه‌گذاری عمده در  هستند 
ورزش، قصد دارند چهره سیاسی خود را 
»ورزش‌شویی« کنند و روی نقض حقوق 
بشر و مسائل انسانی دیگر در مرزهای 

عربستان سرپوش بگذارند.

عربستان پرهزینه‌ترین رویداد فوتبالی تاریخ را برگزار می‌کند

جام‌جهانی پرزرق‌وبرق صحرا

 Qیادگاری‌های شوم تن‌هاخ در اولدترافورد

آنچه کار آموریم و بازیکنان را سخت‌تر کرده، این واقعیت است که او در 
میانه‌های فصل منصوب شد. یونایتد تقریبا هر هفته دو بازی انجام 
کتیک‌ها و  می‌دهد و زمان محدودی در زمین تمرین برای اعمال تا
نقش‌های جدید وجود دارد. به‌نوعی بازیکنان یونایتد باید سیستم 
مربی جدید را هنگام بازی بیاموزند و امتحان کنند. آموریم درحال 
گر  فرصت‌دادن به بازیکنان است تا با سیستم او سازگار شوند، اما ا
یونایتد می‌خواهد فصل خود را نجات دهد، باید روند نتیجه‌گیری آغاز 
شود و این موضع نیازمند تغییراتی اساسی در فهرست نفرات تیم است.
درواقع آموریم بهای تصمیمات ضعیف تن‌هاخ و مدیران یونایتد در 
کارآمد را می‌پردازد. یونایتد  سال‌های گذشته برای جذب مهره‌های نا
بیش از 255میلیون دلار در پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی فقط برای 
دی‌لیخت، نصیر مزروعی، جاشوا زیرکزی، لنی یورو و مانوئل اوگارته 
هزینه کرد.هیچ‌کدام از این نفرات نتوانستند تغییر مهمی در روند بازی 
خ تبدیل  یونایتد ایجاد کنند و به مهره‌هایی تأثیرگذار برای شیاطین‌سر
شوند.این ماجرا در خرید‌های گذشته آن‌ها هم دیده می‌شود. مثلا 
میسون مونت، خرید گران‌قیمت آن‌ها که از فصل گذشته به این تیم 
اضافه شده بود، هنوز مهره‌ای مهم در میانه زمین نشان نداده است. 
راسموس هویلند نیز همچنان فاصله زیادی با مهاجمی شش‌دانگ 
دارد. آندره اونانا در خط دروازه دیگرمهره‌ای است که با وجود کیفیتی 
که در مقاطعی از خود نشان می‌دهد، هنوز دروازه‌بانی مطمئن نیست 
و در جریان دو شکست گذشته یونایتد برابر آرسنال و ناتینگهام‌فارست، 

با اشتباهاتش به تیم ضربه زد.
حتی لیساندرو مارتینز که هواداران پس از شروع دل‌گرم‌کننده‌اش در 
خط دفاعی یونایتد به او لقب »قصاب« دادند، در بازی‌های گذشته 

صلابت سابق را ندارد. با این وضعیت، آموریم فقط باید معجزه‌گر 
باشد تا بتواند بدون خریدهای جدید و تغییر ساختار بازیکنان، 

خ به نتایج خوبی برسد. با شیاطین‌سر

دختر  کمان‌دار ایران، نامزد جایزه سال۲۰۲۴
  پس از درخشش زهرا نعمتی در دنیا، حالا 

ورزش 
بانوان

کمان  پاراتیراندازی‌با تیم  ملی‌پوش 
کشورمان به‌عنوان یکی از پنج نامزد 
کمان‌دار زن  دریافت جایزه بهترین پارا

شده  معرفی  جهان   ۲۰۲۴ سال
فهرست  اعالم  با  است. 

نامزدهای جایزه سال٢٠٢۴ 
کمان و آغاز رأی‌گیری عمومی  تیراندازی‌با

فدراسیون جهانی، نام فاطمه همتی از 
نامزدهای  بخش  در  نیز  ایران 
می‌خورد.  چشم  به  پاراالمپیکی 
نماینده کشورمان در بخش بهترین 
کمان‌دار سال، باید با جودی  زن پارا
از  اوتو  تریسی  انگلیس،  از  گرینهام 

آمریکا، اوزنور کیورگردی از ترکیه و 

چن مینی از چین رقابت کند. همتی با ایستادن بر 
کمان  سکوی نایب‌قهرمانی رقابت‌های تیراندازی‌با
پاراالمپیک پاریس۲۰۲۴، موفق به کسب نخستین 
مدال کامپوند پاراالمپیک در تاریخ ورزش ایران شد. 
علاقه‌مندان تا بیست‌ویکم دی )دهم ژانویه٢٠٢۵( 
فرصت دارند برای رأی‌دادن به فاطمه همتی 
اقدام کنند. جایزه جهانی امسال در شش 
بخش توسعه، مربیگری، داوری، ورزشکار 
ریکرو )زن، مرد( ورزشکار کامپوند )زن، 
اهدا  مرد  و  زن  کمان‌دار  پارا مرد(، 
می‌شود. پیش از این نیز زهرا نعمتی از 
ایران کاندیدای دریافت این جایزه در 
کثر آرا به‌عنوان  سال٢٠١٧ شد و با کسب ا

سال  این  در  کمان‌دار  پارا برترین 
شناخته شد.

مژده رنگیان

 تیم والیبال فولاد سیرجان با هدایت بهروز عطایی 

منهای 
فوتبال

در دو بازی نخستش در جام باشگاه‌های جهان 
موفق شد یکی از شگفتی‌های این رقابت را رقم بزند 
و با دو پیروزی و صدرنشینی در آستانه صعود 

قطعی به نیمه‌نهایی قرار گرفت.
تیم والیبال فولاد سیرجان ایرانیان که به‌عنوان 
قهرمان آسیا در جام باشگاه‌های جهان حضور 
دارد، در دومین مسابقه‌اش برابر الاهلی اسپورتینگ کلاب مصر 
به میدان رفت و با نتیجه 3بر1 به پیروزی رسید تا با دو برد در صدر 
جدول گروهش قرار بگیرند. فولاد در دست اول این دیدار ۲۵بر۱۹ 
شکست خورد، اما در دست دوم کنترل بازی را به دست گرفت و 
۲۵بر۱۵ برنده شد. رقابت در دست سوم پایاپای پیش رفت تا اینکه 
نماینده ایران با درخشش امین خواجه‌خلیلی در خط سرویس از 
حریفش جلو افتاد و درنهایت دست را ۲۵بر۲۱ برد. دقایق ابتدایی 
دست چهارم هم رقابت دو تیم نزدیک بود، اما در ادامه فولاد پیش 

افتاد و در این دست هم ۲۵بر۱۹ به پیروزی رسید.

 Qغول‌کشی در بازی نخست

با این دو برد ارزشمند، فولاد سیرجان حالا در آستانه موفقیتی 
تاریخی قرار گرفته است. پیروزی در این بازی تا حد زیادی صعود 
فولاد به مرحله نیمه‌نهایی جام باشگاه‌های جهان را قطعی کرد. 
رسیدن به این مرحله، نه‌تنها برای فولاد، بلکه برای والیبال ایران 
دستاوردی بزرگ به‌شمار می‌رود و نشان‌دهنده پیشرفت والیبال 

باشگاهی کشور است.
این تیم در بازی اول با عملکردی درخشان توانست لوبه 

ایتالیا، یکی از مدعیان اصلی قهرمانی، را در دیداری حساس و 
نفس‌گیر با نتیجه ۳بر۲ شکست دهد. این پیروزی تاریخی، نه‌تنها 
موجی از خوش‌حالی را در میان هواداران والیبال ایران به وجود 
آورد، بلکه امیدهای این تیم را برای ادامه مسابقات افزایش 
داد. فولاد در آخرین مسابقه‌اش در دور مقدماتی برای حفظ 

کلوب از برزیل می‌رود. صدرنشینی، امشب به مصاف پرایا

 Qسناریوهای پیش‌روی فولاد در مرحله گروهی

گر فولاد موفق به  رقابت در این گروه حساسیت زیادی دارد. ا
شکست پرایا در سومین بازی شود، این تیم به‌عنوان صدرنشین 
گروه به نیمه‌نهایی صعود خواهد کرد. نتایج دیگربازی‌ها، به‌ویژه 
دیدارهای لوبه مقابل الاهلی و پرایا نیز در جایگاه نهایی جدول 
تعیین‌کننده خواهد بود. البته در صورت شکست فولاد در بازی 
سوم و درصورتی‌که سه تیم فولاد، لوبه و الاهلی هرکدام با دو برد 
مرحله گروهی را به پایان برسانند، سرنوشت صعود به نیمه‌نهایی 

به محاسبه امتیازات و ست‌شماری وابسته خواهد شد. 

 Qرقیب مرحله بعدی فولاد

کنون نمی‌توان حریف فولاد سیرجان در مرحله نیمه‌نهایی را  ا
قطعی دانست. در دیگرگروه باید صعود ترنتینو به‌عنوان صدرنشین 
را قطعی دانست، مگر اینکه اتفاق عجیب‌وغریبی رخ دهد. بنابراین 

فولاد در صورت صدرنشینی احتمالا با این تیم برخورد نخواهد 
کرد. رقابت حساس در آن گروه برای رتبه دومی است؛ جایی 

کروزیرو برزیل، شهداب ایران و کلاب  که سه تیم سادا
سیوداد آرژانتین رقابت هیجان‌انگیزی برای صعود 

خواهند داشت.

سامان فلاح، مدافع مصدوم استقلال، به بهبودی رسیده است و با صلاحدید 
موسیمانه می‌تواند مقابل مس کرمان در جام‌حذفی به میدان برود. سامان 
کور ازبکستان نصیبش شد و  فلاح به‌دلیل مصدومیتی که در دیدار با پاختا
به‌واسطه آن از زمین بازی بیرون رفت، چند بازی گذشته استقلال را از دست 
داد و از فهرست آبی‌پوشان دور ماند. مدافع جوان آبی‌ها با طی‌کردن دوران 
نقاهت و انجام تمرینات ویژه زیر نظر کادرپزشکی، به بهبودی کامل رسیده 
است. فلاح از میانه‌های هفته در تمرینات گروهی استقلال هم حاضر شده است 
و خودش را برای مسابقات بعدی آبی‌ها آماده می‌کند. در صورت صلاحدید 
پیتسو موسیمانه، این مدافع بیست‌وچهارساله می‌تواند مقابل مس کرمان در 
جام‌حذفی هم به میدان برود. البته با توجه به دوری طولانی از تمرینات گروهی، 
طبیعی است که او از نظر بدنی عقب‌تر از دیگرنفرات باشد و احتمال غیبتش در 
ترکیب اصلی استقلال مقابل مس کرمان هم وجود دارد. با وجود این، رسیدن او 
گردانش  به بازی، حالا دست سرمربی آبی‌های پایتخت را هم در جدال امروز شا

با مس و هم در ادامه فصل بازتر از قبل خواهد کرد.

آماده جدایی تئو هرناندز است، اما مبلغی  باشگاه میلان 
حدود 41میلیون پوند برای انتقال او طلب خواهد کرد. افت 
این مدافع فرانسوی از ابتدای فصل ادامه داشته و او به‌جز 
کرده، عملکرد قابل‌دفاعی  کار  که بهتر  کنده  چند مقطع پرا
نداشته است. اما این مدافع بیست‌وهفت‌ساله در اروپا بدون 
مشتری نیست. منچستریونایتد یکی از باشگاه‌هایی است که 
به مدافع‌چپ نیاز دارد و تئو هرناندز را در فهرست گزینه‌های 
مصدومیت  به‌دلیل  شاو  لوک  است.  داده  قرار  مدنظرش 
نتوانسته است نمایش باثباتی در پست دفاع‌چپ یونایتد 
، آلفونسو دیویس هم نزدیک به  داشته باشد. در سوی دیگر
تمدید قرارداد با بایرن‌مونیخ قرار دارد و یونایتد از انتقال او به 
اولدترافورد ناامید شده است. این عوامل موجب شده است 
تا منچستریونایتد به یکی از مشتریان مدافع‌چپ ملی‌پوش 
فرانسوی میلان تبدیل شود. قرارداد تئو هرناندز با میلان در 
کره بین دوطرف برای  2026 منقضی می‌شود و مذا تابستان
تمدید قرارداد او خوب پیش نرفته است تا جدایی این بازیکن 

نزدیک به نظر برسد.

روزهای تلخ مهاجم ایرانی 
نراتزوری ادامه دارد

مونیخی‌ها در مقابل 
خواسته‌های هافبکشان 

کوتاه می‌آیند
 مدافع مصدوم استقلال

آماده بازی شد
تئو هرناندز گزینه 
منچستری‌ها شد

مهدی طارمی روزهای عجیبی را در اینتر سپری می‌کند و احتمال جدایی‌اش از 
این باشگاه وجود دارد. اینتر این هفته ششمین مسابقه‌اش در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا را برگزار کرد و در شبی که طارمی 85دقیقه در ترکیب تیمش 
حضور داشت، نراتزوری با یک گل مغلوب بایرلورکوزن شد. طارمی که در انتقالی 
پرسروصدا از پورتو راهی اینتر شد، در اردوی پیش‌فصل عملکردی خیره‌کننده 
داشت و نگاه‌ها را به سوی خود جلب کرد، اما اوضاع پس از اردوی پیش‌فصل 
کاملا علیه ستاره ایرانی بوده و این بازیکن نتوانسته است عملکرد قابل‌قبولی 
کامی او به  از خود به‌جای بگذارد. طارمی هنوز برای اینتر در سری‌آ گل نزده و نا
لیگ قهرمانان اروپا هم کشیده شده است. طارمی در چهار بازی پیاپی مقابل 
کام  ، آرسنال، لایپزیش و بایرلورکوزن در گل‌زدن یا دادن پاس گل نا یانگ‌بویز
بوده است. اوضاع برای او سخت شده است و هواداران اینتر در فضای مجازی 
کید کردند طارمی  از مهاجم ایرانی‌شان خشمگین هستند. هواداران نراتزوری تأ
در حد اینتر نیست. با این اوصاف، احتمال جدایی طارمی از اینتر وجود دارد و 

باید دید این بازیکن ایرانی به چه سرنوشتی دچار می‌شود.

دستمزد  پایین‌آوردن  برای  تلاش  از  بایرن‌مونیخ  مدیران 
کیمیش، ستاره این تیم، پشیمان هستند. قرارداد  جاشوا 
کیمیش با بایرن‌مونیخ در پایان فصل به اتمام خواهد رسید 
کرات برای امضای قرارداد جدید با این بازیکن در چند  و مذا
هفته گذشته هنوز به نتیجه نرسیده است. این ستاره آلمانی 
در چند سال گذشته عملکرد درخشانی در ترکیب بایرن‌مونیخ 
که چند  و تیم‌ملی آلمان داشته و همین باعث شده است 
وپایی به‌صورت جدی وضعیت او را زیر نظر  باشگاه بزرگ ار
کرات تلاش  داشته باشند، اما مدیران بایرن در طول مدت مذا
کردند دستمزد 20میلیون‌یورویی او را در قرارداد جدید کاهش 
دهند. حالا روزنامه آلمانی بیلد مدعی شده است که مدیران 
وپایی  که چند باشگاه بزرگ ار گاه هستند  بایرن به‌خوبی آ
پیشنهادهایی به این بازیکن ارائه کرده‌اند و او از ابتدای سال 
آینده میلادی می‌تواند با ورود به شش ماه پایانی قراردادش 
کرات با دیگرباشگاه‌ها را شروع کند و اینکه پیشنهاد کاهش  مذا
دستمزد را بپذیرد، منطقی نیست. همین موضوع باعث شده 

است که آن‌ها دیگر بر این موضوع اصراری نداشته باشند.

بازگشت فلاح به اردوی آبیمیلان، آماده جدایی کاپیتانمسیر اشتباه مذاکره کیمیش و بایرن خشم هواداران اینتر از طارمی

حمیدرضا معصومیان

چیزی نمانده بود که پرسپولیس وارد بحرانی 
پرسپولیسی  بازی  10دقیقه  اما  شود،  بزرگ 
گل از راه دور  کرد. پس از  همه‌چیز را عوض 
ملوان به پرسپولیس در اواسط 
کار  خیلی‌ها  دوم،  نیمه 
این  در  را  قرمزپوشان 
بازی سخت تمام‌شده 
می‌دانستند. این گل که 
گل میلاد  بسیار شبیه به 
میداوودی با پیراهن استقلال 
در  حقیقی  علیرضا  به  خوزستان 
که  می‌رفت  بود،  نه‌چندان‌دور  سال‌های 
شیرازه تیم پرطرف‌دار پایتخت را به‌هم بریزد 
و وضعیت این تیم را پس از شکست هفته قبل 
مقابل نساجی، هم‌رنگ پیراهنش کند، اما دو 
گل سریع نه‌تنها پرسپولیس را از این جدال 
سخت سربلند کرد، بلکه به‌نوعی گاریدو و 
تیمش را هم احیا کرد. این گل‌ها مزد 
بازی روبه‌جلو و شجاعانه پرسپولیس 
بود که برخلاف همه دقایق بازی پیش 
از این گل در حد نامش بازی نمی‌کرد و 
گفت از ملوان ترسیده بود. حملات  می‌شود 
نفرات  تعداد  با  قرمزها  ک  خطرنا و  پردامنه 
زیاد ابتدا با گل سروش رفیعی همراه شد که در 
شلوغی محوطه جریمه با شوتی سرضرب دروازه 
میزبان شمالی این بازی را گشود. 9دقیقه پس از 
این گل، فرشاد فرجی که این روزها مثل فرشاد 
پیوس بزرگ در دهه60 نامش با گل عجین شده 
است، یک گل حساس دیگر برای قرمزها زد تا 
گر باهوش  ورق بازی برگردد. پرسپولیسی‌ها ا
و فرصت‌طلب بودند، در ادامه بازی و پس از 
جلو  احساسی  و  بی‌محابا  انزلیچی‌ها  اینکه 
گل  کشیده بودند، دست‌کم می‌توانستند دو 
اما علی علیپور و سعید صادقی  دیگر بزنند، 
قدر موقعیت‌های بسیار خوبی را که به‌دست 
آوردند، ندانستند تا بازی با همان نتیجه 2بر1 
تمام شود؛ نتیجه‌ای عالی برای پرسپولیس که 
این تیم را همچنان در رقابت بالای جدول نگه 

، حاشیه‌ها را از اطراف گاریدو و کادرفنی  می‌دارد و از آن مهم‌تر
خ‌های پایتخت دست‌کم برای چند روز دیگر دور می‌کند. سر

 Qگل‌زنی سروش رفیعی پس از ۵۷۴ روز

گل‌زنی نیست. فرمانده خط میانی  سروش رفیعی هافبک 
خ‌ها در روند بازی‌های این تیم به‌شدت مهره قابل‌اتکایی  سر
حتی  و  پرسپولیس  در  گذشته  سال‌های  در  اما  است، 
سپاهان نشان داده است که بازیکن گل‌زنی نیست. شماره۷ 
تا تیمش  کرد  گل‌زنی  از مدت‌ها  انزلی پس  پرسپولیس در 
درحالی‌که یک گل عقب بود، به بازی برگردد. تا پیش از این 
بازی، آخرین‌باری که سروش رفیعی برای پرسپولیس گل زده 

است، به بیست‌وهشتم اردیبهشت۱۴۰۲ برمی‌گردد.
قائمشهر  وطنی  زشگاه  ور در  که   ۲۲ لیگ آخر  هفته  در 
پرسپولیس با چهار گل نساجی را درهم‌شکست و قهرمانی را 
جشن گرفت، سروش رفیعی در دقیقه۷۵ موفق شد گل سوم 
کنون ۱۸ماه و ۲۵روز  پرسپولیس را به ثمر برساند. از آن روز تا

می‌گذرد.

 Qبازی با سپاهان حساس‌تر شد

کسب سه‌امتیاز در شهر انزلی، پرسپولیس را به دوامتیازی 
کتور صدرنشین رساند. پرسپولیس که تا پیش از برگزاری  ترا
به  نسبت  کمتر  مسابقه  یک  با  هشتم  هفته  معوقه  دیدار 
دیگرتیم‌های لیگ‌برتری و بیست‌امتیاز در رده سوم لیگ‌برتر 
قرار داشت، با کسب پیروزی۲-۱  مقابل ملوان در شهر انزلی و 
کسب هرسه امتیاز بازی، بیست‌وسه‌امتیازی شد و بدون تغییر 
در جایگاه جدولی، به فاصله دوامتیازی صدرنشین رسید. 
پرسپولیسی‌ها دوشنبه هفته آینده باید در خانه سپاهان 

بیست‌وچهارامتیازی به میدان بروند؛ یک دیدار همیشه 
که  شش‌امتیازی بین دو مدعی همیشگی در هر تورنمنت 
کتور به صدر جدول برساند.  برنده‌اش را می‌تواند بالاتر از ترا
بیست‌وپنج‌امتیازی  کتور  ترا که  است  درحالی  این  البته 
به‌عنوان صدرنشین جدول رده‌بندی برابر ملوان بندرانزلی 

در هفته دوازدهم امتیاز از دست بدهد.

 Qگاریدو: قدرت، شخصیت و اتحاد پرسپولیس را دیدید

خوان کارلوس گاریدو روزی فوق‌العاده سخت را در انزلی سپری 
ک ورزشگاه سیروس  کرد و درحالی‌که تیمش در جو وحشتنا

قایقران گل اول را خورده بود، به بازی برگشت و پیروز شد.
سرمربی پرسپولیس در کنفرانس خبری بعد از بازی گفت: تیم 
کنش خوبی داشته  توانایی خودش را نشان داد که می‌تواند وا
باشد. ملوان خیلی قوی شروع کرد، اما پس از دریافت گل، 
کنش خوبی نشان دادیم و بازی را بردیم. همه بازیکنان ما  وا
شخصیت و توانایی خودشان را نشان دادند. آن‌ها انگیزه‌های 
شخصی برای بردن و عشق و علاقه به باشگاه را ثابت کردند و 
بی‌شک اتحادی که در تیم وجود دارد، به این معنی است 
گاریدو در ادامه درباره  که باید تا آخرین دقیقه بجنگیم. 
دقایق حساس پایانی گفت: وقتی بازی۲-۱ بود، دقایق آخر 

می‌دانستیم که ملوان ضربات مستقیم را در دستورکار قرار 
می‌دهد، ولی تیم من در آن دقیقه خیلی قوی ظاهر شد 

و نتیجه مثبتی کسب کردیم که شایسته آن بودیم. 
پرسپولیس با دل و جان بازی کرد و در بسیاری 

از دقایق بازی فوتبال خوبی انجام داد. یک 
بازی دیگر نشان دادیم که در ضربات 

ایستگاهی چقدر قوی هستیم.

احسان سرفرازی

روزها  این  سئول  ساختمان 

فوتبال 
ایران

حال وهوای عجیبی دارد. گعده های 
دوستانه گاه وبیگاه کافی شاپ های 
اطراف فدراسیون فوتبال این روزها 
جذاب تر از قبل شده است و آدم های 
کلید  کردن  پیدا به دنبال  جدیدی 
فدراسیون  این  ریاست  اتاق  درب 
هستند. چهار سال پیش انتخابات فدراسیون فوتبال 
عزیزی خادم  و شهاب الدین  برگزار  اسفند  دهم 
ریاست  دوره  اما  شد،  انتخاب  رئیس  به عنوان 
او یک سال هم دوام نیاورد. پس از عزل عزیزی خادم 
در بهمن ماه سال1399، میرشاد ماجدی سرپرست 
فدراسیون شد و درنهایت هشتم شهریور1401 مهدی 
سکان  فدراسیون  مجمع  با رأی  دیگر  بار  تاج 
فدراسیون را به دست گرفت. درواقع دوران مهدی 
تاج ادامه دوره عزیزی خادم بود و با این وضعیت، 
اسفند امسال باید انتخابات برگزار شود. درباره زمان 
برگزاری این انتخابات حرف وحدیث زیاد است و این 
شایعه وجود دارد که برخی به دنبال تعویق انتخابات 
و برگزاری آن در اردیبهشت سال1404 هستند. با این 
می دهد  نشان  تسنیم  خبرنگار  پیگیری  حال، 
در آخرین جلسه هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال، 
اعضا  است،  جمعه  اسفند  دهم  به اینکه  با توجه 
یازدهم اسفند1403 را به عنوان زمان پیشنهادی برای 
کرده اند. این  انتخابات فدراسیون فوتبال اعلام 
مجمع   ) 25 آذر ( یکشنبه آینده  در جلسه  موضوع 
عمومی فدراسیون فوتبال که به صورت آنلاین برگزار 
ح می شود و در صورت تصویب  خواهد شد، مطر
انتخابات  برگزاری  شاهد  اسفند  یازدهم  مجمع، 

فدراسیون فوتبال خواهیم بود.

 Qتاج بی خیال تاج و تخت نمی شود

مهدی تاج که در کارنامه اش هم سابقه ریاست 

را دارد  فوتبال  فدراسیون  نایب رئیسی  و هم 
و در سازمان لیگ هم عهده دار مسئولیت بوده، 
برای دور جدید انتخابات هیئت رئیسه فدراسیون 
هم خیز برداشته است و عزم جدی دارد تا دوره 
که در این  البته  کند.  را تمدید  خود  ریاست 
سد  از مشکلات  پاره ای  می شود  گفته  میان 
راه کاندیداتوری دوباره تاج است، اما براساس 
آخرین خبرها، رئیس فدراسیون فوتبال در تاش 
است تا این مشکلات را برطرف کند و در قامت 
مدعی اصلی ریاست دوباره بر فدراسیون، کارش 

را در انتخابات اسفند پیش ببرد.
تاج البته قصد دارد در قالب ائتاف وارد انتخابات 
شود و گفته می شود او برنامه ریزی ویژه ای در این 
زمینه دارد؛ به طوری که براساس آخرین خبرها، 
احتمالا چهره هایی مانند محمد آخوندی و علی 
خطیر با مهدی تاج هم پیمان خواهند شد و پا 
به عرصه انتخابات می گذارند. با این اوصاف، دور 
از ذهن نیست که تاج در کنار تاش برای حفظ 
کرسی ریاست، در نقش نایب رئیس دیگرگزینه ها 
ــظ  ــرای حف ــش را ب ــت کند تا شانس ــود را ثب ــام خ ــم ن ه
موقعیتش در ساختمان سئول، بیش از پیش 

افزایش بدهد.

 Qعزیزی خادم هوای برگشت دارد

رئیس کنونی فدراسیون البته راه آسانی برای حفظ 
موقعیتش ندارد. زیرا گفته می شود یکی از رقیبان 
شهاب الدین  پیش رو،  او در انتخابات  جدی 
عزیزی خادم است. رئیس سابق فدراسیون فوتبال 
عزمش را برای حضور در انتخابات پیش رو جزم 
کرده و برای ورود به این عرصه تصمیم قطعی اش 
را گرفته است و امید دارد که بتواند مانند انتخابات 
اسفند1399، بار دیگر نظر اعضای مجمع را به خود 
کند و کرسی ریاست فدراسیون فوتبال  جلب 

را در اختیار بگیرد.

عزیزی خادم مانند تاج چراغ خاموش فعالیت های 
انتخاباتی اش را آغاز کرده و در حال رایزنی است 
ــش رو  ــات پی ــش را در انتخاب ــانس موفقیت ــد ش تا بتوان
افزایش بدهد. دوئل تاج و عزیزی خادم احتمالا 
ــد  ــود؛ هرچن ــد ب ــی خواه ــل انتخابات ــن دوئ جذاب تری
که گفته می شود چهره های دیگری مثل کیومرث 
مصطفی  و حتی  ماجدی  میرشاد  هاشمی، 
آجورلو هم در حال بررسی وضعیت انتخابات 
هستند و احتمال نام نویسی شان وجود دارد، اما 
ارزیابی های اولیه حکایت از آن دارد که احتمالا 
جدی ترین رقابت میان رئیس کنونی و رئیس 

پیشین فدراسیون فوتبال خواهد بود.

 Qماجدی و آخوندی، نامزدهای پوششی

میرشاد ماجدی، رئیس کنونی هیئت فوتبال استان 
تهران و عضو هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال، یکی 
از کاندیداهای احتمالی فدراسیون فوتبال خواهد 
بود. او نیز هنوز به صورت قطعی حضور در انتخابات 
برای کاندیداتوری ریاست فدراسیون فوتبال را تأیید 
نکرده است، اما از گوشه وکنار خبر می رسد میرشاد 
ماجدی مانند دوره قبل برای دستیابی به کرسی 

ریاست فوتبال نام نویسی خواهد کرد.
محمد آخوندی، عضو شورای اسامی شهر تهران 
و رئیس هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس، یکی 
دیگر از افرادی است که گفته می شود به احتمال 
زیاد برای حضور در این سمت نام نویسی خواهد 
کرد. درباره محمد آخوندی گمانه زنی های زیادی 
گر مهدی تاج  صورت می گیرد و گفته می شود ا
از حضور در انتخابات انصراف دهد و در دقیقه 
کند، ممکن  نود حضورش در انتخابات را لغو 
کند تا رئیس  است از محمد آخوندی حمایت 

جوان هیئت مدیره سرخ پوشان در چهار سال 
آینده مسئولیت مدیریت فوتبال را برعهده 

داشته باشد.

 با نزدیک شدن به انتخابات فدراسیون فوتبال ایران
بازار رایزنی‌ها ، گمانه‌زنی‌ها و لابی‌ها داغ شده است

همان مسئله تاج و تختهمان مسئله تاج و تخت

علیرضا وفایی‌نیا

در چند هفته گذشته مشخص شد 

فوتبال 
جهان

با  نمی‌تواند  آموریم  روبن  که 
و  کند  معجزه  منچستریونایتد 
خ حتی با وجود تغییر  شیاطین‌سر
سرمربی و جو خوش‌بینانه‌ای که 
در اطراف این باشگاه شکل گرفته 
بود، برای تبدیل‌شدن به تیمی 
انقلابی  به  تا دست  دارند  نیاز  اروپا  در  نخبه 
گردان  اساسی در فهرست بازیکنانشان بزنند.شا
21:30 امشب در  آموریم درحالی باید از ساعت
جریان هفته ششم لیگ اروپا در خانه ویکتوریا 
پلژن به میدان بروند که باخت خانگی چند روز 
ناتینگهام‌فارست به‌خوبی  آن‌ها مقابل  پیش 
نشان داد که مشکلشان اساسی‌تر از این است که 
فقط با تغییر سرمربی حل شود.راتکلیف، مالک 
جدید این باشگاه، پس از شکست تیمش برابر 
تیمی  به  یونایتد  که  کرد  اعتراف  ناتینگهام 
متوسط تبدیل شده است و نیاز به تغییرات 
عمده‌ای دارد. از آن زمان یک تغییر بزرگ در کادر 
مدیریتی آن‌ها رخ داده است و دن اشورت، مدیر 
ورزشی آن‌ها، کنار گذاشته شد. اما برای بهبود 
تصمیماتی  به  آموریم  زمین،  در  تیم  وضعیت 
کی را که از  بی‌رحمانه نیاز دارد تا تیم وحشتنا

اریک تن‌هاخ به ارث برده بود، بازسازی کند.

 Qابزارهای ناقص آموریم در یونایتد

ــی  ــورد فضای ــه اولدتراف ــان ورودش ب ــم از زم آموری

امیدوارانه در این تیم ایجاد کرده است، اما 
که او چقدر از نظر  ع مهم نیست  درمجمو
گر بازیکنان به  کتیکی نوآوری می‌کند. ا تا
کافی خوب نباشند تا نقشه‌های او  اندازه 
را اجرا کنند، اوضاع در یونایتد مثل سابق 
خواهد بود.در جریان دیدار چندروز پیش 
آن‌ها برابر ناتینگهام‌فارست، حریف یونایتد 
نخستین‌بار در سی‌سال گذشته توانست در 
اولدترافورد به پیروزی برسد؛ نتیجه‌ای که 
گردان آموریم بیشترین  اشتباهات فردی شا

نقش را در رقم‌خوردنش داشت.
گردانش  ــا ــی پس از افتضاح ش این مربی پرتغال
در ورزشگاه خانگی، بار دیگر به نیاز یونایتد 
به زمان برای ایجاد تغییرات اشاره کرد و گفت: 
من این دوره را در اسپورتینگ گذرانده‌ام و 
گر کمی در فوتبال باتجربه باشید، می‌دانید  ا
که این وضعیت برای هر باشگاهی اتفاق 
می‌افتد. ما باید ادامه دهیم و تیم را بهبود 
ــده‌آل  ــت ای ــه وضعی ــان ب ــرور زم ــه م ــا ب ــیم ت ببخش

نزدیک شویم.
آموریم درحالی به بهترشدن اوضاع با گذشت 
نمی‌رسد  نظر  به  که  است  امیدوار  زمان 
این اتفاق با همین نفراتی که او در یونایتد 
گر او معتقد  در اختیار دارد، شدنی باشد. ا
است تیم کنونی می‌تواند برای بازگرداندن 
خ به روزهای باشکوهش کافی  شیاطین‌سر
باشد، اشتباهی بزرگ را در دوران سرمربیگری 

خود مرتکب شده است.

فوتبال 
ایران

خ‌پوشان فعلا جمع شد با یک پیروزی شیرین در دیداری سخت، حاشیه‌های سر

‌احیای پرسپولیس
انزلی مرداب  در 
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دستگیری قاتل نوجوان زاهدانی

برنا| ششم آذرماه در یکی از محات زاهدان مردی 
ــرد.  ــه ک ــد حمل ــازی بودن ــغول ب ــان که مش ــی از نوجوان به گروه
مهاجم با یک نوجوان دوازده ساله درگیر شد و با چاقو 
ــه زد. پسر نوجوان به دلیل ضربات متعدد  ــه او چند ضرب ب
چاقو جان باخت و قاتل از محل متواری شد. با حضور 
پلیس، تحقیقات گسترده ای برای شناسایی متهم آغاز شد 
و نهایتا پلیس او را دستگیر کرد. هنوز اطلاعاتی از انگیزه 

قاتل اعام نشده است.

دستگیری عاملان تیراندازی در سنندج

خبرگزاری پلیس| پس از وقوع یک نزاع خیابانی در سنندج، 

ــد  دو نفر از حاضران با ساح گرم شروع به تیراندازی کردن
که چندتیر به دو نفر برخورد کرد. پس از این درگیری، 
عامان تیراندازی متواری شدند؛ اما پلیس با انجام 
تحقیقات میدانی موفق به ردزنی مخفیگاه این افراد 

ــرد. ــتگیر ک ــا را دس ــد و آن ه ش

دریا پیکر یک غواص را پس داد

رکنا| جسد »علیرضا حقیقی«، غواصی که شش روز قبل 
برای صید ماهی به دریا رفته بود، دیروز در ساحل کیش 
کن کیش با نیزه  پیدا شد. این جوان سی و هشت ساله سا
و لباس غواصی در منطقه ای نزدیک به پارک ساحلی این 
جزیره به دریا رفت و بازنگشت. با اعام مفقود شدن این 
فرد، جست وجوها برای پیدا کردن او توسط نیروهای 
امدادی، گروه های مختلف غواصی و مردم آغاز شد، اما 
هیچ کدام نتوانستند ردی از این جوان پیدا کنند، تا اینکه 

دیروز جسد این فرد در ساحل پیدا شد.

پلنگ از خون دامدار گذشت

وستای  وز گذشته یک پلنگ در مراتع ر خبرآنلاین| ر

کسران طارم در استان زنجان، به یک گله گوسفند حمله 
کرد. دامدار با دیدن پلنگ با هدف دور کردن حیوان 
گهان پلنگ به او حمله کرد. این  به سمتش رفت که نا
حیوان وحشی پس از زخمی کردن دامدار او را رها کرد 
و به سراغ گوسفندان رفت. در روزهای گذشته این دومین 
حمله پلنگ به دام های این منطقه بود. این حمات 

کنون منجر به تلف شدن پنج رأس دام شده است. تا

تیراندازی مرگ بار به یک نگهبان

فرارو| روز گذشته نگهبان بانک صنعت و معدن در مقابل 

شعبه بانک مشغول گشت زنی بود که چند فرد مسلح 
از درون یک خودرو سواری پژو به سمتش تیراندازی 
کردند. نگهبان با اصابت چندگلوله جان باخت و ضاربان 
با سرقت ساح او، از محل متواری شدند. تحقیقات پلیس 

درباره این پرونده آغاز شده است.

کلاهبرداری های پرتکرار با نرم افزار جعلی

ــا ایجاد نرم افزار جعلی  ــان| پلیس مرد جوانی را که ب جلائی

یال  بانکی توانسته بود از یک شهروند 310 میلیون ر
کلاهبرداری کند، دستگیر کرد.

برنامه نویسی کامپیوتر  مرد جوان اندک مهارتش در 
و نرم افزار را به کار بست و یک نرم افزار تقلبی )مشابه یکی 
از نرم افزارهای همراه بانک( ایجاد و آن را در اینترنت 
بارگذاری کرد. او لینک دانلود این نرم افزار را در یک پیامک 
قرار داد و همراه با محتوای »نرم افزار همراه بانک شما 
منقضی شده است« به صورت تصادفی به شماره های 

مختلف ارسال کرد.
با دام هایی که این مرد پهن کرده بود، یک نفر فریب 
ــی  ــاوی منقض ــی ح ــاهده پیامک ــس از مش ــرد پ ــن ف ــورد. ای خ
شدن نرم افزار همراه بانک آن را دانلود و نصب کرد. او خیلی 
راحت نه تنها اطلاعات کارت خود را در اختیار این کلاهبردار 
قرار داد، بلکه دسترسی او را به پیامک های گوشی فراهم 
کرد؛ شرایطی که کلاهبردار از آن استفاده کرد و بلافاصله 

310میلیون ریال از حساب این قربانی سرقت کرد.
مال باخته پس از خالی شدن حسابش به سراغ پلیس رفت 
و گزارش این سرقت پیامکی و اینترنتی را داد. با شکایت 
این فرد کارشناسان پلیس فتای مشهد برای شناسایی 
ــردار دست به کار شدند. در بررسی های  و دستگیری کلاهب
کی  اولیه پلیس مشخص شد نرم افزار مورد استفاده شا
جعلی بوده است و سازنده آن با سوءاستفاده از نام 
همراه بانک و اخذ مجوز دسترسی به تلفن همراه، عاوه 
بر سرقت نام کاربری و رمز عبور همراه بانک، با دسترسی 
ــرده  ــا ک ــرقت را مهی ــرایط س ــرف ش ــز یک بار مص ــا رم به پیام ه
است. تیم تحقیق با دنبال کردن رد سازنده این نرم افزار 

جعلی در اینترنت، متهم را شناسایی و دستگیر کردند.
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جمع آوری کلونی اعتیاد در شهر

بخشنده| بیش از هزار معتاد متجاهر و ده ها خرده فروش و قاچاقچی 
ح امنیت اجتماعی توسط پلیس مبارزه  در سیزدهمین مرحله از طر
با مواد مخدر و کلانتری های مشهد، دستگیر شدند. تجمع معتادان 
که منجر به نارضایتی  متجاهر در هر منطقه تبعاتی به دنبال دارد 
شهروندان و درخواست های آنان از پلیس برای مقابله با این افراد 
می شود. در راستای پاسخ به این مطالبه، با دستور سردار احمد 
نگهبان، جانشین فرمانده انتظامی استان، پلیس در طول دو 
روز با اجرای طرح ارتقای امنیت اجتماعی اقدام به جمع آوری 
کرد؛ همچنین مأموران  و دستگیری 1048معتاد متجاهر 
206 خرده فروش مواد مخدر و پنج قاچاقچی را دستگیر کردند و موفق 
به انهدام یک باند حرفه ای توزیع مواد افیونی شدند. پلیس در این طرح 
همچنین یازده واحد مسکونی و تجاری را که در آن موادمخدر عرضه 
می شد پلمب کرد. در اجرای این طرح 105 کیلو و 425 گرم انواع موادمخدر 
صنعتی و سنتی، 6 هزار و 533قرص مخدر و غیرمجاز و یک قبضه سلاح 
غیرمجاز کشف و یک میلیارد و 570 میلیون ریال وجه نقد حاصل از فروش 

مواد مخدر و 29 دستگاه خودرو و موتورسیکلت توقیف شد.

عاملان خاموشی رسالت دستگیر شدند

ــان| هرشب با خاموش شدن چراغ منازل، کار آن ها در معابر  جلائی
بولوار رسالت با بریدن و سرقت کابل های برق شروع می شد. بریدن 
و سرقت کابل های برق توسط این دو سارق، باعث خسارت مالی 
زیادی به شهروندان و شکایات آن ها به پلیس شد. با شکایت صدها 
نفر از اهالی بولوار رسالت از عامل سرقت کابل های برق در رسالت، 
گاهی خواست  گاهان پلیس آ گاهی مشهد از کارآ رئیس پلیس آ
هرچه زودتر سارقان را شناسایی و دستگیر کنند. با این دستور 
گاهان ضمن شناسایی مناطق آسیب پذیر، گشت زنی  تیمی از کارآ
نامحسوسی را در منطقه آغاز کردند. تاش پلیس برای شناسایی 
و دستگیری سارقان ادامه داشت تا اینکه شب گذشته مأموران 
در حین گشت زنی دودی را در آسمان دیدند که با دنبال کردن آن، 
عامان سرقت کابل های برق را در هنگام سوزاندن کابل های برق 
شناسایی و دستگیر کردند. مأموران در بازرسی از وسایل متهمان 
دو کیسه بزرگ حاوی مقادیری سیم مسی سوخته کشف کردند. 
این دو متهم در بازجویی پلیس به سیزده فقره سرقت از کابل های 

برق معابر منطقه رسالت اعتراف کردند.

دستگیری زوج سارق در خیام

جلائیان| با دقت و تیزهوشی مأموران کلانتری آبکوه، زوج سارقی که روز 
کرده بودند، دستگیر شدند.  گذشته اقدام به سرقت یک خودرو 
مأموران کلانتری آبکوه هنگام گشت زنی در بولوار خیام، پشت یک 
دستگاه خودرو پراید قرار گرفتند که زوج جوانی سرنشینش بودند. 
شکل رانندگی زن و نگاه های مرد به خودروهای پارک شده در حاشیه 
خیابان، توجه مأموران را به آن ها جلب کرد. با اینکه ظاهر این زن راننده 
ک این خودرو را از مرکز پلیس استعلام گرفتند؛  موجه بود، مأموران پلا
استعلامی که در پاسخ به آن اعلام شد خودرو مورد نظر شب گذشته 
از بولوار خیام به سرقت رفته است. مأموران به صورت نامحسوس این 
خودرو را تعقیب و در نهایت با قرار گرفتن این خودرو در ترافیک یکی 
از تقاطع های بولوار خیام، راننده و سرنشین آن را دستگیر کردند. پس 
از دستگیری این زوج مأموران در بازرسی از صندوق عقب این خودرو، 
یک باتری خودرو و تعدادی آچارآلات مسروقه کشف کردند. متهمان 
پس از انتقال به مقر انتظامی، اعتراف کردند علاوه بر سرقت این خودرو، 
چهارده فقره سرقت دیگر قطعات و محتویات داخل خودرو در محدوده 

بولوار خیام، کوی امیر، فرامرزعباسی و تلاش انجام داده اند.

روی خط 
حادثه

 
 کوتاه‌تر
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آخر خط 

علی بابازاده

 تحصیل در رشته پزشکی، 

ه گزارش نشگا ا د   ر د هم  ن  آ
دولتی، یکی از آرزوهای 
برخی پدر و مادرها برای 
ی  ا بر عی که  ضو ؛ مو ست ن ا نشا ا ند ز فر
دانش آموزان مستعد به کابوس تبدیل 
شده است. تعدادی از والدین با صرف 
هزینه های گزاف و فرستادن فرزندانشان 
رند آینده  ، قصد دا به کلاس های کنکور
فرزندشان را تضمین کنند، اما در این میان، 
عده ای به دنبال یافتن راه های غیرقانونی 
 ، ش تلا   و حمت  ز ن  و بد   تا هستند 
ی معتبر  ها ه  نشگا ا د به  ا  ن ر نشا ا ند ز فر
ی  مشهد د  مر پیر ن  همچو ؛  ستند بفر
که در این راه اسیر شیادان شد و سرمایه 

کلانی را از دست داد.
ی  مشهد له  سا   هفت   و   شصت د  مر
یافت  ز فردی ناشناس و در با شکایت ا
مرجوعه قضایی، به پلیس فتای مشهد 
بر سرهنگ  برا . این فرد در  مراجعه کرد
سیدابوالفضل طالب الحق، رئیس پلیس 
فتای مشهد، ماجرای کلاهبرداری را که سر 

او کلاه گذاشته بود بازگو کرد.

 zمی خواستم دخترم دندان پزشک شود

کی در مهرماه امسال در فضای مجازی  شا
لی  ش صند و ن فر مضمو با  ا  ر تی  تبلیغا
دانشگاه های دولتی در رشته پزشکی 
ی  ا د سو که  و  ا  . ید د شکی  پز ن  ا ند د و 
تحصیل فرزندش در این رشته ها را داشت 
و فرزندش نتوانسته بود از پس کنکور برآید، 
 . گهی دهنده تماس گرفت آ بلافاصله با 
یط  ا م شر علا ا ز  ا ی پس  د مشهد مر پیر
دخترش به فرد ناشناس، با راهنمایی های 

این فرد متوجه شد که در بهترین دانشگاه 
لی  خا لی  صند یک  تنها  مشهد  لتی  و د
وجود دارد. او که نمی خواست این فرصت 
را از دست بدهد، قیمت و شرایط پرداخت 
را پرسید و فرد ناشناس 2.5میلیارد تومان 

درخواست کرد.
نگی  چگو و  ن  ا میز ه  ر با ر د د  فر ین  ا
ع  مجمو   ر د ما  د که  م کر علا ا خت  ا د پر
250میلون تومان در سه  یک میلیارد و 
مرحله به شماره حسابی که اعلام شده بود 
واریز کردیم؛ البته این پیش پرداخت بود 
و باید مابقی را بعد از ثبت نام واریز می کردیم 
یم  د تهیه کر سفته  ن  ا میز ن  هما به  که 
و به آدرسی در تهران فرستادیم. بعد از این 
اقدامات بود که دیگر نتوانستیم با این فرد 
ارتباط بگیریم و متوجه کلاهبرداری شدیم.

 zپول شویی در تهران

با شکایت این فرد، گروهی از کارشناسان 
معی  ت جا ، تحقیقا ی مشهد پلیس فتا
را برای شناسایی متهم در فضای مجازی 
کی همه اطاعات متهم  آغاز کردند. شا
ــوران داد. بررسی های اولیه  ــأمـ ــه مـ را بـ
نشان داد که این وجوه به حساب فردی 

سی و پنج ساله واریز شده است.
ــای بعدی با هماهنگی  ــررسی هـ در بـ
مقام قضایی مشخص شد که این وجوه 
به حساب پنج فرد مختلف واریز شده 
است. رصد هویت این افراد از سوی 
کارشناسان پلیس فتا نشان داد که همه 

آن ها در تهران طلافروش هستند.
یک معمای دیگر در این پرونده کشف شد 
و کارشناسان پلیس فتا در تماس با این 

طافروش ها متوجه شدند همه آن ها 
در منطقه شهریار تهران در یک پاساژ 
مغازه دارند. با اعلام موضوع پول شویی، 
همه این افراد اظهار بی اطلاعی کردند 
و مدعی شدند طبق تاریخی که پلیس 
اعام کرده، مردی جوان اقدام به خرید 

طلا از مغازه های آن ها کرده است.

 zدر جست و جوی متهم

با هماهنگی های لازم تصاویر دوربین های 
مداربسته استخراج شد و برای اقدامات 
فنی در اختیار کارشناسان پلیس فتا قرار 
گرفت. بررسی این تصاویر کارشناسان 
کرد که با یک شیاد حرفه ای  را مطمئن 
ــه رو هستند، زیرا او هنگام ورود  ــ ــ روب
به مغازه ها چهره خود را با شگردی مکارانه 

از دوربین ها پوشانده و در مغازه ها طوری 
ایستاده بودکه در آن زاویه دوربین ها 
نتوانند چهره او را به صورت کامل ثبت کنند.
که نتوانستند  کارشناسان پلیس فتا 
از تصاویر دوربین ها برای شناسایی این 
فرد استفاده کنند، اقدامات فنی خود 
ــــد تا از روش های دیگر  را گسترش دادن
به هویت متهم پی ببرند. این درحالی است 
که همه وجوه سرقتی از پیرمرد مشهدی 

صرف خرید طلا شده بود.
سرهنگ طالب الحق درباره این پرونده 
به شهروندان هشدار داد که خرید و فروش 
ــی در دانشگاه ها تنها یک  ــدلـ ــنـ صـ
فریب در فضای مجازی است و به جز 
چارچوب های قانونی راه دیگری برای 

ورود به دانشگاه وجود ندارد.

ماجرای یک کلاهبرداری در مشهد که پول‌های سرقتی صرف خرید طلا در تهران شد

فروش صندلی در دانشگاه، شگرد تازه کلاهبرداران
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

جلائیان| به‌طور انحصاری انگار پروژه سرقت و تخریب دکل‌های 

مخابراتی شرق مشهد را برداشته بودند. با بریدن فنس دکل‌های 
مخابرات، وارد محوطه‌های اختصاصی می‌شدند و هر وسیله‌ای را 
که به نظرشان ارزش داشت با خود می‌بردند؛ از جمله باتری‌های 
که  گران‌قیمت، کابل‌های فشار‌قوی، جعبه تقسیم دکل و... 
جایگزین کردن آن‌ها برای مخابرات هزینه‌های گزاف دارد و 
منجر به قطع یا مختل شدن خطوط تلفن و اینترنت صدها 

مشترک اپراتورهای مخابراتی می‌شود.
گاهان  با تکرار سرقت‌های این افراد، پیگیری این پرونده به کارآ
نی این مأموران  گاهی سپرده شد. در تحقیقات میدا پلیس آ
سرنخ‌هایی به دست آمد که حکایت از نقش داشتن سرنشینان 
یک دستگاه پراید‌وانت در سرقت‌ها داشت. این سرنخ مهم و 

مشخصات خودرو در اختیار همه واحدهای پلیس در شهر مشهد 
قرار گرفت.

گاهی برای شناسایی این سارقان ادامه  گاهان پلیس آ تلاش کارآ
داشت تا اینکه مأموران پاسگاه انتظامی گوجگی هنگام گشت‌زنی 
در حوزه استحفاظی خود با سه مرد روبه‌رو شدند که مشغول سرقت 
از یک دکل مخابراتی بودند. هم زمان با حضور پلیس، سارقان دکل 
مخابراتی را رها کردند و کوشیدند از دست مأموران فرار کنند، اما 
مأموران با تعقیب این افراد موفق به دستگیری یکی از متهمان 
شدند. مأموران در بازرسی از خودرو متهم مقادیری کابل و بست‌‌های 

فلزی دکل‌های مخابراتی به همراه ابزارآلات سرقت کشف کردند.
فرد دستگیر‌شده جوانی سی‌و‌سه‌ساله است که پس از دستگیری 
گاهی مشهد منتقل شد. او در بازجویی‌های  به پایگاه شرق پلیس آ
فنی پلیس همدستش و مال‌خری را که اموال مسروقه می‌خرید 
معرفی کرد. با معرفی این دو متهم مأموران بلافاصله همان شب با 
هماهنگی مقام قضایی به سراغ متهم فراری و مال‌خر در محدوده 

بولوار توس و رسالت رفتند و آن‌ها را دستگیر کردند.
مأموران د‌ر بازرسی از مخفیگاه این دو متهم نیز تعداد زیادی 
قطعات دکل مخابراتی کشف کردند. دو متهم به سرقت و یک متهم 
به مال‌خری که دارای سوابق کیفری متعددند، در چند بازجویی 
فنی پلیس به صد فقره سرقت از دکل‌های مخابراتی در شهرستان 

مشهد اعتراف کردند.

دکل‌ها از گلوی سارقان پایین نرفت

 حادثه
داغ
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در نشست بانوان فعال اقتصادی استان‌های خراسان‌رضوی،‌اصفهان و تهران بیان شد

هم‌افزایی بانوان برای ایفای نقش در حوزه اقتصاد
گزارش خبری

ح
فلا

ه 
ح

ملی
 

گار
ر‌ن

خب

زنان بازرگان استان‌های خراسان 
رضوی، اصفهان و تهران روز گذشته 
در اتاق بازرگانی مشهد گردهم آمدند. 
محوریت این نشست تخصصی 
توسعه صادرات به کشورهای 
افغانستان، تاجیکستان و قرقیزستان 
بود. شاید بتوان گفت مشهد با توجه 
به موقعیت جغرافیایی خاص به‌عنوان گذرگاهی برای 
کشورهای آسیای میانه، بهترین انتخاب برای برگزاری 
این نشست بود. البته این فقط یکی از برنامه‌های 
فعالان اقتصادی در سه روز گذشته بوده است. در 
این مدت مشهد، میزبان بیست نفر از بانوان فعال 
اقتصادی استان‌های اصفهان و تهران بود و این 
میزبانی به همت کانون زنان بازرگان خراسان رضوی 
با هدف تقویت شبکه زنانه فعال اقتصادی انجام شد.
ح شود که چرا باید زنان کارآفرین   شاید این سؤال مطر
برای خود انجمنی جدا داشته باشند، پاسخ این 
پرسش را می‌توان از سخنان فعالان اقتصادی در 
این نشست یافت؛ چون زنان فعال در عرصه اقتصاد 
باوجود ظرفیت‌های بالا هنوز نتوانسته‌اند به‌طور 

رسمی جایگاه خود را در این عرصه به دست آورند.
 همچنین این را می‌توان در صحبت‌های اختصاصی 
گان ایزدی، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی  مژ
اصفهان، با شهرآرا شنید. او می‌گوید: از بین 195کشور 
کارآفرینی  دنیا 143کشور  بانوان فعال اقتصادی و 
خود را به ثبت جهانی رسانده‌اند. بزرگ‌ترین چالش 
ما در حوزه فعالیت بانوان رتبه134 ایران در بین این 
کشورهاست. البته این به معنای ضعف و نبود بانوان 
کنون مرجعی  فعال اقتصادی در کشور نیست، بلکه تا
قانونی این آمار را جمع آوری نکرده و به سازمان ملل 

و یونسکو اعلام نکرده است.

 zهم‌افزایی برای حضور بانوان 

رگانی اصفهان با   عضو هیئت نمایندگان اتاق باز
اشاره به رتبه پایین ایران به‌دلیل جمع‌آوری‌نکردن 
اطلاعات و ثبت در مراجع رسمی، می‌افزاید: اتفاقی 
که باید بیفتد در این گردهمایی‌ها با حضور بانوان 
فعال، بنگاه‌های مختلف از شورای شهر، شهرداری 
و استانداری تا بخش خصوصی چه در کانون‌ها، چه 
انجمن‌ها و شوراها باید با هم‌افزایی یکدیگر در این 

راستا قدم بردارد.
 ایزدی درباره راهکار رفع این چالش و به‌دست‌آمدن 
جایگاه واقعی بانوان فعال ایرانی در اقتصاد جهانی، 
می‌گوید: از کسب‌وکارهای خرد و کوچک هر بانویی که 

کارآفرین است در این رسته قرار می‌گیرد. هر استانی 
باید تعداد بانوان فعال خود را در واقع با تفکیک هر 
نوع کسب‌وکار به دست آورد و به یک مرجع قانونی 
اعلام کند. وزارت امور خارجه و وزارت کشور می‌توانند 
این همراهی را با ما داشته باشند تا بتوانیم یک مرجع 
قانونی در این زمینه اعلام کنیم و رتبه بانوان کارآفرین 

ایران را در سطح جهان نشان دهیم.

 zکنسرسیومی برای بانوان تاجر 

 زهرا رهایی، نایب رئیس و دبیر انجمن ملی زنان 
کارآفرین است. او در حاشیه این نشست در  مدیر 
گفت‌وگو با شهرآرا رسالت اصلی این انجمن را ترویج 
فرهنگ کارآفرینی و تقویت شبکه زنان فعال اقتصادی 
می‌داند و می‌گوید: به دنبال این هستیم که در کل 
ایران بتوانیم شبکه‌ای را ایجاد کنیم که درنهایت 

منجر به یک کنسرسیوم صادراتی زنان شود.
گفته او خراسان رضوی به دلیل هم‌جواری با   به 
کات فرهنگی و  کشورهای آسیای میانه و اشترا
همچنین تعداد گردشگران خود، آشنایی بیشتری 
با صادرات به این کشورها دارد و این نشست می‌تواند 

فرصت خوبی برای انتقال تجارب باشد.
 رهایی درباره چالش‌های حوزه کسب‌وکار می‌گوید: 
که بازرگانان، تولیدکننده‌ها و فعالان  چالش‌هایی 

کنون با آن روبه‌رو هستند فقط مربوط  اقتصادی ا
به حوزه زنان نیست و بیشتر در رابطه با شرایط سخت 
تحریم‌ها، ریسک بالای سرمایه‎گذاری و همچنین 
گر از زاویه دید  چالش‌های محیط کسب‌وکار است، اما ا
زنان به این موضوع نگاه کنیم، علاوه بر این مشکلات 
موضوع دیدگاه‌ها به حوزه فعالیت بانوان است. به 
ج از تهران هرکجا جلسه‌ای  عنوان مثال در خار
برگزار می‌شود برایمان جالب است، اولین موضوعی 
که آقایان درباره آن صحبت می‌کنند یادآوری نقش 

زنان است.
 او ادامه می‌دهد: در عین حال که مسئله خانواده 
مهم است، هویت زنان به موضوع خانواده در زمینه 
کار خدشه‌ای وارد نمی‌کند، موضوعی که انجمن زنان 
کید می‌کند تقویت و معرفی  کارآفرین خیلی بر آن تأ
»الگوهای نقش« است. این الگوهای نقش در واقع 
کسب‌وکارهای  که هم در زمینه  ــرادی هستند  افـ
خانوادگی موفق هستند و هم نقش‌های خود را در 

زمینه خانواده به‌خوبی ایفا می‌کنند.
  دبیر انجمن ملی زنان مدیر کارآفرین می‎افزاید: چالش 
جدی زنان در عرصه بازرگانی جدا از چالش‌های 
مشترک بین ما و همه فعالان اقتصادی، این است 
که بانوان فعال اقتصادی همدیگر را پیدا نکرده‌اند 
گر این شبکه‌سازی اتفاق بیفتد، موفقیت‌های  و ا

بیشتری کسب خواهیم کرد.

 zمعرفی اثربخشی زنان در اقتصاد ایران 

 رئیس کانون زنان بازرگان  خراسان رضوی نیز با اشاره 
به فعالیت پررنگ بانوان استان در حوزه اقتصاد، 
می‌گوید: وجود ۷۵۰عضو بانو در اتاق خراسان رضوی 
نشان‌دهنده توان بالای بانوان در این استان است.
 آذر کیانی‌نژاد با اشاره به میزبانی این کانون از بیست 
فعال اقتصادی از اتاق بازرگانی اصفهان، انجمن ملی 
زنان مدیر کارآفرین از تهران و اعضای انجمن ملی مدیر 
زنان کارآفرین از استان‌های سیستان‌وبلوچستان و 
خراسان‌جنوبی، می‌افزاید: هدف از این گردهمایی‌ها 
توسعه شبکه اقتصادی بانوان فعال اقتصادی است. 
هر چقدر این شبکه‌سازی قوی‌تر باشد می‌توانیم 
اثرگذاری خود را در چرخه اقتصاد کشور ملموس‌تر 

و کامل‌ترمعرفی کنیم.
کارآفرینان  کانون  وشنک، رئیس  محمدحسین ر
خراسان رضوی نیز در این جلسه با توجه به اهمیت 
کید کرده و  گفت:  نقش زنان در جامعه و خانواده تأ
به نقش زنان در حوزه اقتصاد کم‌توجهی شده است 
که امیدواریم با برگزاری این نشست‌ها بتوانیم بانوان 
را در رسیدن به اهداف بلند اقتصادی در سطح ملی 

و بین‌المللی یاری دهیم.  
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کمیت شرکتی و جذب سرمایه خارجی حا

وجیهه اصغری 

کارشناس‌اقتصادی

کمیت شرکتی به معنای ایجاد ساختارها و فرایندهایی است  حا
که موجب شفافیت، پاسخگویی و نظارت بر عملکرد سازمان‌ها 
می‌شود. در سطح جهانی، سرمایه‌گذاران به‌ویژه به شفافیت مالی، 
کنترل ریسک و مسئولیت‌پذیری در تصمیم‌گیری‌های مدیریتی 
کمیت  توجه دارند. برای جذب سرمایه خارجی، رعایت اصول حا
که باعث جلب اعتماد  شرکتی می‌تواند مهم‌ترین عاملی باشد 

سرمایه‌گذاران می‌شود.
 سرمایه‌گذاران خارجی به دنبال شرکت‌هایی هستند که گزارش‌های 
مالی دقیق، شفاف و قابل‌اعتماد ارائه دهند. رعایت استانداردهای 
کمیت  بین‌المللی گزارشگری مالی )IFRS( یکی از اصول اساسی حا
کرده و  که می‌تواند به افزایش شفافیت کمک  شرکتی است 

سرمایه‌گذاران را به سمت کسب‌وکارهای ایرانی جذب کند.
CSR( و الزام به رعایت  مفهوم مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها )
کمیتی )ESG( در  استانداردهای زیست‌محیطی، اجتماعی و حا
سال‌های اخیر توجه سرمایه‌گذاران جهانی را به خود جلب کرده 
است. بسیاری از سرمایه‌گذاران خارجی تنها در شرکت‌هایی که به 
اصول ESG پایبند هستند، سرمایه‌گذاری می‌کنند. از این رو، رعایت 
کمیت شرکتی می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران  این اصول در حا
کمیت  گاه کمک کند. کشورهایی که ساختارهای حا اخلاقی و آ
شرکتی قوی دارند، به‌طور مستمر در جذب سرمایه‌گذاران خارجی 
موفق بوده‌اند. این کشورها با ایجاد مقررات سخت‌گیرانه در زمینه 
گزارشگری، سرمایه‌گذاران جهانی را به سمت  شفافیت مالی و 
بازارهای خود جلب کرده‌اند. حتی در کشورهای در حال توسعه 
کرده‌اند،  کمیت شرکتی را رعایت  که اصول حا نیز شرکت‌هایی 
توانسته‌اند به‌طور مؤثری سرمایه‌گذاران خارجی را جذب کنند. 
به‌عنوان مثال، در هند و چین، بسیاری از شرکت‌ها با ایجاد شفافیت 
و پایبندی به استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی، به‌طور 
چشمگیری توانسته‌اند سرمایه‌گذاری خارجی را جذب کنند. طبق 
کمیت شرکتی و  تحقیقات انجام شده، شرکت‌هایی که به اصول حا
شفافیت پایبند هستند، می‌توانند تا ۳۰درصد بیشتر از شرکت‌های 

دیگر سرمایه‌گذاران خارجی جذب کنند.
 بسیاری از شرکت‌های ایرانی هنوز به استانداردهای بین‌المللی 
در زمینه گزارشگری مالی پایبند نیستند و این می‌تواند به‌عنوان 
مانعی در جذب سرمایه‌گذاران خارجی باشد. همچنین در برخی 
از شرکت‌های ایرانی، به‌ویژه در شرکت‌های خانوادگی، پذیرش 
کمیت شرکتی و تغییر در فرایندهای مدیریتی ممکن  اصول حا
کمیت شرکتی نه‌تنها به‌عنوان یک  است با مقاومت روبه‌رو شود. حا
الزام داخلی برای بهبود عملکرد کسب‌وکارها عمل می‌کند، بلکه 
به‌عنوان ابزاری استراتژیک برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی نیز 
کمیت شرکتی،  می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. رعایت اصول حا
 ESG شفافیت مالی، مدیریت ریسک و پایبندی به استانداردهای
می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی را جلب کند و زمینه‌ساز 

جذب سرمایه‌های خارجی باشد.

 
یادداشت

مقصد بعدی قیمت سکه و طلا کجاست؟

دست نامرئی آدام اسمیت

فردای اقتصاد| احتمالا عبارت »دست نامرئی آدام اسمیت« را 

گر هم این عبارت به گوشتان نخورده حتما در  شنیده‌اید، ا
معرض این سؤال قرار گرفته‌اید که آیا دولت وظیفه دخالت 
در مناسبات بازار را دارد یا نه. اقتصاددانان معمولا وقتی 
به اصطلاح »دست نامرئی« اشاره می‌کنند که می‌خواهند 
بگویند چرا فکر می‌کنند دولت نباید دست به مداخله در 
اقتصاد بزند و به جای آن به سادگی اجازه دهد افراد نفع‌طلب 

با یکدیگر معامله کنند.
برخی متفکران اقتصادی معتقدند که کنترل دولت روی 
اقتصاد بیشتر اثر منفی دارد تا مثبت و بازارها باید اجازه 
داشته باشند تا تعادل خود را پیدا کنند. ایده اصلی این 
گر افراد منفعت‌جو در بازار آزاد با هم رقابت کنند،  است که ا
وضعیت جامعه بهتر خواهد بود، نسبت به اینکه مداخله 
دولت سر راه قرار گیرد. بگذارید مصرف‌کنندگان خودشان 
انتخاب کنند که چه بخرند و تولیدکنندگان تصمیم بگیرند 
چه می‌خواهند بفروشند. درنهایت فرض می‌شود که نیروهای 
بازار بهتر از دولت می‌توانند تعیین کنند که قیمت هر میزان از 
هر کالایی چقدر باید باشد و پول چگونه جریان داشته باشد.

هر چند دست نامرئی با آدام اسمیت شناخته می‌شود، 
اما او تنها سه‌بار از این عبارت در کل نوشته‌هایش و صرفا 
یک‌بار در کتاب معروفش، »ثروت ملل« استفاده کرده است. 
با این حال، این مفهوم مورد توجه اقتصاددانان اتریشی مثل 
میزس، هایک و حتی فضای اقتصاد غیراتریشی قرار گرفت.

منتقدان به‌وفور به نمونه‌هایی مثل خطرات سیستم‌های 
مالی بدون تنظیم‌گری دولت اشاره می‌کنند که از جمله دلایل 
اصلی رکود بزرگ بود. آن‌ها می‌گویند با فعالیت صادقانه در 
بازار آزاد می‌شود به رفاه رسید؛ اما ممکن است برخی برای 
کارهایی مثل کلاهبرداری و تبلیغات دروغ و  موفقیت به 
گمراه‌کننده هم دست بزنند در.نهایت یک دعوای همیشگی 
در جریان است و سؤال اصلی ساده است: دولت چه نقشی 

باید بازی کند؟

سواد 
اقتصادی

دیروز بازار سهام با صعود 24هزار واحدی شاخص 
کل و شکستن سقف تاریخی همراه بود. در جریان 
کل توانست با رشدی  معاملات دیروز، شاخص 
24هزار واحدی در سطح 2میلیون و 543 هزار و 266 
هزار واحدی قرار بگیرد و بعد از 387روز معاملاتی، از 

سطح 2میلیون و 535 هزار واحدی عبور کند. آخرین 
باری که شاخص کل توانسته بود بالاتر از این سطح 

بسته شود 16اردیبهشت1402 بود.
ــازار سرمایه، در  محمدرضا اعلمی، کارشناس بـ
کاوی وضعیت فعلی  کوایران گفت: وا گفت‌وگو با ا
بازار سرمایه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. روند 
مثبت یک‌ماه گذشته بازار این سؤال را در ذهن 
پدیدار می‌کند که آیا این وضعیت بورس مبتنی بر 
کلیت اقتصاد رفتار می‌کند یا مثبت‌شدن‌های اخیر 
بازار حالت دستوری دارد؟ وی افزود: شاخص کل در 
نزدیکی مقاومت تاریخی دو میلیون و پانصد و چهل 

و هشت هزار واحدی قرار دارد. همچنین مقاومت 
ــورس از هفدهم  کل بازار ب که شاخص  معتبری 
اردیبهشت‌ماه سال قبل با آن درگیر است. در نتیجه 
کنش  به نظر می‌رسد بازار به مقاومت تاریخی وا
کنون با یک اصلاح موقت  گر ا نشان خواهد داد و ا
در بازار روبه‌رو باشیم، احتمالا مقاومت فوق‌الذکر 
در رشد بعدی بازار شکسته خواهد شد؛ درغیر این 
صورت شکسته‌شدن مقاومت تاریخی به تعویق 

خواهد افتاد. 
این فعال بازار سرمایه تصریح کرد: روزهای اخیر 
شاهد رشد شارپ‌گونه بازار بودیم؛ بخشی از این رشد 

بازار طبیعی است. همچنین تغییر سیاست‌های 
خ بهره  ــاح نر کان ما در حوزه اقتصاد مثل اص
سبب بهبود وضعیت بازار سهام شده است. از 
طرفی دیگر تغییر در نگاه مسئولان نسبت به بازار 
سرمایه و گرفتن تصمیمات درست در این زمینه 
 نشان از بهبود وضعیت کلی بازار در روزهای آتی 

دارد .
به گفته اعلمی؛ سیاست‌گذاران جدید اقتصاد ایران 
کید دارند و این  بر لزوم وزن‌دهی بیشتر به بورس تأ
موضوع سیگنال‌های مثبتی را برای سرمایه‌گذاران 

مخابره می‌کند.

رشد خوب بورس 
در آخرین روز 

معاملاتی هفته

بورس

سکه جدید

قیمت طلا و سکه در بازار مشهد

+%1/71 53.400.000

1/58%+سکه قدیم 51.300.000

نیم سکه

سکه  گرمی

+%2/19

+%0/61

28.000.000

8.300.000 1/16%+ربع سکه 17.500.000

1/26%+طلای 18عیار 4.838.000

قیمت‌ها به تومان است
میزان تغییرات روزانهمیزان تغییرات روزانهمیزان تغییرات روزانه

 محسن موسوی زاده|بنا بر ادعای فعالان بازار، سکه 

امامی همچنان با مقاومت کلیدی 53میلیون و 
گر تقاضا افزایش یابد  600هزار تومان روبه‌روست و ا
و این سطح شکسته شود، قیمت سکه می‌تواند از 
54میلیون تومان عبور کند. اما در صورت کاهش 
خ دلار، احتمال افت قیمت به سطح  تقاضا یا افت نر
حمایتی 52میلیون تومان وجود دارد. تحلیلگران 
و  نی  کنو یط  ا مه شر ا د ا با  پیش‌بینی می‌کنند 
تأثیرگذاری عوامل سیاسی و اقتصادی، احتمال 

افزایش قیمت‌ها در روزهای آتی وجود دارد. با این 
حال، رفتار بازار در برابر مقاومت‌ها و حمایت‌های 
کلیدی، تعیین‌کننده روند آتی خواهد بود. با این 
کاهش قیمت‌ها  که به  حال برخی فعالان بازار 
امیدوارند، با توجه به ناآرامی‌های خاورمیانه، 
احتمال می‌دهند سیاست‌گذاران در هفته‌های 
کنند. در چنین  خ دلار تمرکز  آینده بر تثبیت نر
 شرایطی، بازار طلا نیز می‌تواند به سمت ثبات نسبی 

حرکت کند.

  رئیس اتحادیه صنف طال، نقره و جواهر مشهد در 
گفت‌وگو با شهرآرا درباره دلایل افزایش قیمت‌ها 
سی  ت سیا لا تحو  : گفت  ، و سکه ر طال  ا ز با ر  د
منطقه از جمله اتفاقات روزهای گذشته سوریه، 
 یکی از دلایل افزایش قیمت سکه و طال در بازار 

است. 
یوسف تقی‌زادگان افزود: افزایش قیمت اونس 
جهانی و رسیدن آن به 2هزار و 698 دلار از دیگر 
عواملی است که سبب شد تا قیمت سکه و دلار در 

بازار داخلی افزایش یابد. در کنار این مسئله رشد 
قیمت دلار در بازار آزاد هم بر بازار تأثیر گذاشته 
است. وی درباره چشم‌انداز بازار طال و سکه بیان 
کرد: پیش‌بینی می‌شود در روزهای آینده قیمت طلا 
و سکه افزایش یابد. براین اساس احتمالا قیمت هر 
گرم طالی 18عیار در بازار از رقم 5میلیون تومان 

عبور خواهد کرد.
 فعالان بازار حباب فعلی قیمت سکه بهار آزادی را  

حدود 8میلیون تومان برآورد می‌کنند.

چشم‌انداز 
2115بازار ارز

لیر  ترکیه

+%0/71
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 کارشناسان اقتصادی باور دارند که بانک مرکزی 
در حال پیگیری سیاست تک‌نرخی‌کردن دلار با 
جدیت است و این رویکرد منجر شد حواله دلار در 
روز سه‌شنبه به کانال ۵۴هزار تومانی راه پیدا کند. 
با توجه به شرایط موجود، پیش‌بینی می‌شود که تا 
زمان نزدیکی قیمت دلار در بازار آزاد و مرکز مبادله، 
نوسانات این ارز با روندی متغیر و شبیه به حرکت 

کلنگی ادامه داشته باشد و بازار همچنان در  الا
حال جست‌وجوی تعادل باقی بماند.

گزارش اقتصادنیوز، جمع‌بندی این روندها   به 
ز همچنان تحت‌تأثیر  که بازار ار نشان می‌دهد 
عوامل مختلف سیاسی، اقتصادی و بین‌المللی 
در مسیر افزایشی قرار دارد. احتمالا در روزهای 
آینده، با ادامه تنش‌های منطقه‌ای و تقاضای 

وارداتی فصلی، شاهد نوسانات بیشتری خواهیم 
بود. مهم‌ترین توصیه به معامله‌گران، این است که 
با دقت روند تحولات سیاسی و اقتصادی را زیر نظر 
بگیرند و با توجه به مرزهای حمایتی و مقاومتی، 

استراتژی‌های معاملاتی خود را تنظیم کنند.
 در این میان،‌ فعالان بازار معتقدند که بازگشت 
دلار به کانال 60هزار تومان دور از انتظار است و 

در صورت کاهش تنش‌های خاورمیانه و ارسال 
خ‌های فعلی ممکن  اخبار مثبت از سوی دولت، نر
ــاور این  است تا پایان آذرماه حفظ شوند. به ب
گروه، اخبار مرتبط با تحولات سوریه و اظهارات 
خ  عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، درباره افزایش نر
ارز همچنان بر فضای بازار سایه افکنده و موجب 

تقویت تقاضا در بازار شده است.

کی در بازار افزایش قیمت کره خورا

کی در بازار کاهش  جزایری| در روزهای گذشته توزیع کره خورا

یافته بود، همین مسئله سبب شد تا برخی توزیع‌کنندگان مدعی 
شوند که این مسئله پیش‌زمینه افزایش قیمت‌ها در بازار است. 
کی با قیمت جدید  کنون به گفته توزیع‌کنندگان، توزیع کره خورا ا
در بازار افزایش یافته است به طوری که کمبودی در بازار وجود 
کی 100گرمی از 30هزار تومان به 62هزار  ندارد. براین اساس کره خورا
کی 50گرمی  تومان افزایش یافته است. همچنین قیمت کره خورا

از 12هزار و 500تومان به 30هزار تومان رسیده است.
که  گفته است  کری، دبیر انجمن صنفی صنایع لبنی،  مهدی با
افزایش شدید قیمت جهانی کره و چربی حیوانی سبب شده تا 
صادرات کره افزایش یابد به طوری که طی شش ماه نخست امسال 
به میزان دوازده ماه سال گذشته کره از کشور صادر شد. همین 

مسئله بر قیمت بازار داخلی تأثیر گذاشته است.
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کتاب »ایرانیان و رؤیای قرآن پارسی« روایتی فشرده است 
از پویایی زبان پارسی دری و پویش هزارودویست ساله 
ــرای پایدارسازی و سامان بخشیِ  آن، که از تاش ب
هویت ایرانی آغاز می شود و به سوی بالندگی معنوی و 

ورجاوندی زبان پارسی دری فرامی رود.
از دیرباز شنیده ایم و همچنان تا به امروز می شنویم 
که »شاهنامه قرآن عجم است«، »مثنوی قرآن پارسی 
است«، »کلیات سعدی به منزله قرآن پارسی است«، 

»دیوان حافظ لسان الغیب پارسی زبانان است«.
از سخن شاعر سده چهارم هجری، شهید بلخی، که شعر 
رودکی سمرقندی را پیرو نُبی )مصحف دینی( قلمداد 
 ـهمچون اقبال   ـ کرد تا گفته های اندیشه ورزان معاصر
لاهوری، ملک الشعرا بهار، علی دشتی، محمد معین، 
مجتبی مینوی، محمدحسین شهریار، داریوش 
شایگان و عبدالکریم سروش ــ در اشاره به یک متنِ 
وَرجاوندِ پارسی، همه، گویای این واقعیت است که 
پارسی گویان، از دیرباز تا به امروز، رؤیای دستیابی به 
یک متن اَبَرمتن ورجاوند پارسی را در سر پرورانده اند: 
کتابی پارسی که از شأن فرهنگی و فرهمندی یک متن 

آسمانی برخوردار باشد.
»مفهوم قرآن پارسی انباشته از کنش ها و انگیزه های 
تاریخی و مفهومی چندلایه و چندوجهی است. نخستین 
لایه آن تکاپوهای ایرانیان برای گرفتن ترجمه قرآن )متن 
مقدس اسلام( به زبان پارسی است، لایه بعدی تفسیر آن 
کتاب است، لایه دیگر تفسیر قرآن در قالب شعر پارسی 
است، و یک لایه هم سرودن تغزل های پیشگویانه 
و رازآمیز پارسی است. در لایه ای دیگر، آن تفاسیر را 
چونان کتاب زندگی )قرآن( به زبان پارسی می انگارند، 
یا تغزل رازآمیز را حافظه فرهنگی و لسان قدس ایرانی 
می پندارند. در لایه ملی گرایانه، 'شاهنامه' را 'قرآن عجم' 
کتاب ایران' نام می نهند. این لایه های چندگانه در  یا '
بستر تاریخ روی هم می نشینند و یک مفهوم پایه ای 

را شکل می دهند.«
این پژوهش شرایط کنونی اندیشه »قرآن پارسی« را در 
بستر زمان می کاود و دگردیسی آن را تا موقعیت جنینی 
و شرایط آغازین شکل گیری اش ردگیری، ثبت و تحلیل 
می کند؛ به دیگر سخن، از قاعده زرین »تبارشناسی« 
بهره می گیرد، و آن چنان است که وضعیت »مفهوم« را از 
کنون می آغازد و نسل به نسل و نقطه به نقطه به سوی  ا
گذشته پیش می رود تا به زمان پیدایی مفهوم برسد.

 zشاهنامه ابر متن ملی است

کتاب »ایرانیان و رؤیای قرآن پارسی« در هشت 
بخش، شامل »دیباچه«، 
شش فصل و یک »فرجامه« 

سامان یافته است.
فصل نخست بحثی نظری 
است که متن های بزرگ را با 
عنوان »اَبَرمتن« می شناساند 
ــت  ــاح ــاس دو س ــ ــراسـ ــ و، بـ
»گیتیانه« و »مینوی«، دوگونه 
ابرمتن، یکی »شاهکار« و 
دیگری »فره متن«، را از هم 

متمایز می کند.
»مقدس شدن یعنی اینکه 

یک پدیده، به دلیل نزدیکی و پیوندش با جهان خدایان، 
بهتر و ارجمندتر و ورجاوندتر از دیگرچیزهاست. یک 
متن نیز، وقتی بیشترین پیوند را با ساحات قدسی داشته 
باشد و بیشترین ارجاع را به عوالم ملکوت و لاهوت بدهد، 
کیفیات قدسی خواهد داشت؛ درنتیجه، زبان آن 
متن قدسی نیز مقدس انگاشته می شود. 
پس می توان گفت که یک زبان، آن گاه که 
رسانه بیان مکاشفه و تجربه دینی شده باشد 
و میزان ارجاع به ساحت قدسی در آن فراوان 
باشد و گویشوران با آن احساس ارتباط با عوالم 
قدسی کنند، کیفیات قدسی خواهد یافت. 
چنین زبانی محمل تجلی نیروهای قدسی و 

الهی می شود.«
فصل دوم تصویری از وضعیت دو زبان پارسی و 
تازی در سده های سوم تا ششم هجری نشان 
می دهد و می کوشد تا تکاپوی پارسی گویان را 
برای پایدارسازی زبان بومی خود دربرابر زبان 

بیگانه گزارش کند و زمینه های فرهنگی و زبانی ای را 
نشان دهد که شعر پارسی را گسترانید و آن را برای 

تجربه های دینی و مینوی ورزانید.
»یکی از کنش های دهقان که در 'شاهنامه' و آثار ادبی 
پارسی از آن بسیار یاد می شود فعل 'سخن گفتن' است 
گفته دهقان'، 'زبان  گفتار دهقان'، ' که به صورت های '
گزارنده  دهقان'، 'سخنگوی دهقان'، 'نامه دهقان'، '
دهقان' در آثار شاعران بزرگ پارسی مانند فردوسی، 
ناصرخسرو، سنایی، نظامی و دیگران آمده است. دهقان 
گاه از تاریخ و سنن ایرانی و  'شاهنامه' سخنگوی پرمایه، آ
آموزگار آیین و آداب ایرانی است. 'شاهنامه' گفتار دهقان 
را همراه با گفته باستان و یادکرد تاریخ کهن ایرانی آورده 
است؛ یعنی گفته های دهقان همه از تاریخ و اخبار و سنن 
ایران باستان و گذشته تاریخی ایرانیان است. در باور 
دهقان، زبان بسیار ارجمند است، زیرا حامل فرهنگ، 

اعتقاد و هویت است.«
فصل سوم یک جستار تاریخی است درباره رؤیای وحی 

و باور به اعجاز سخن درمیان شاعران و نویسندگان 
پارسی زبان.

»پایه های دینی و باورهای آسمانی ایرانیان، دراثر 
شکست از اعراب، گسسته و متزلزل شده بود. دین 
زردشتی سازمان خود را ازدست داده بود و دین تازه 
نیز که به زبانی بیگانه باب وحی را می گشود ناآشنا و 
دورازدسترس می نمود. ایرانیان در سردرگمی اعتقادی 
یله بودند و درپی آیینی می گشتند که به زبان خودشان 
قابل فهم باشد، دینی که خدا برای آنان و به زبان آنان 

فرستاده باشد.«
فصل چهارم از »شاهنامه« چونان یک »اَبَرمتن ملی« 
سخن می راند و دو سویه هنری و فرهمندی »شاهنامه« 

را برپایه شواهد تاریخی گزارش می دهد.
»با پیدایی رگه هایی از ملی گرایی پیش از انقلاب 
مشروطه، 'شاهنامه' الگوی تمام عیار شاعران و 
ــر دوره قاجار شد. اندیشه های  سرایندگان اواخــ
میهن گرایی باستان گرا و دادگری اجتماعی و وحدت 
ملی، که تجددخواهان درپی گستردن آن بودند، هرسه، 
از کتاب 'شاهنامه' چونان یک منبع بومی قابل اقتباس 
بود. میرزا آقاخان کرمانی منظومه 'نامه باستان' را با وزن 
و لحن و سبک 'شاهنامه' سرود و در پیراستن فرهنگ و 

تاریخ ایران از خرافه ها و جعلیات کوشید.«
فصل پنجم از »مثنوی« با لقب »قرآن پارسی« چونان 
»اَبَرمتن عرفانی« سخن می گوید و مراحل قدسی سازی 
»مثنوی« را از زمان خود مولانا تا فرقه مولویه و روزگار 

ما طرح می کند.
»'مثنوی'، بلافاصله پس از زادنش، ابرمتن انجمن ها 
و حلقه های صوفیانه در سرزمین های پارسی گویان، 
به ویژه آسیای صغیر، شد. در قونیه، اندیشه تشبه یک 
متن معنوی پارسی به قرآن میان یاران و مریدان مولانا 
به شکل آشکارتری نسبت به روزگاران پیش نمودار شد. 
این اندیشه که 'مثنوی' قرآن است از زمان خود مولانا، 
نخست، با طرح ایده شباهت 'مثنوی' با قرآن در خود 
کتاب 'مثنوی' مطرح شده بود، و پس از او روزبه روز قوت 
گرفت. پس از مولانا، آرمان قرآن پارسی از زبان مولویان و 
دوستداران 'مثنوی' آشکارتر شنیده می شود و از شباهت 
'مثنوی' و قرآن به این همانی رسید و از آن فراتر رفت.«
ــافظ یا »لسان الغیب«  فصل ششم دیوان حـ
ــارسی« به ــ ــــدی پ ــن آزادی و رِن ــتـ ــرمـ بَـ ــونان »اَ  را چـ

 بحث می گیرد.
»گفتنی است که اصطلاح 'لسان الغیب' در فرهنگ 
اسلامی بسیار کهن تر از روزگار حافظ است؛ کاربرد 
آن احتمالا به قرن سوم هجری می رسد، در شعری 
از حسین بن منصور حلاج که 'لسان الغیب' را دربرابر 
'لسان العلم' طرح کرده و می گوید: 'زبان علم برای نطق 
و هدایت است و زبان غیب از نطق والاتر است.' در زبان 
پارسی، اصطلاح 'زبان غیب' را خاقانی شروانی و مولوی 
بلخی در شعر خود طرح کرده بودند و فریدالدین عطار 
نیشابوری نیز در 'تذکرةالاولیا' زبان غیب را در وصف زبان 
صوفیان آورده بود، اما پیش از حافظ، در زبان پارسی، 

صفت 'لسان الغیب' را برای کسی به کار نبرده بودند.«
و فرجامه نیز، با جمع بندی یافته های شش فصل 
پیشین، می کوشد پاسخی دهد به امکان یا امتناع 

تقدس یافتن ابرمتن های پارسی.
منبع:نشر سخن

فرزند احمد محمود از فروش خانه این نویسنده می گوید
خطر تخریب خانه خالق »همسایه ها« 

در میراث داری، در حفظ و پاسداشت میراث بزرگانمان، به خصوص 
بزرگان فرهنگ، چندان خوشنام نیستیم. در همین سال های اخیر، خانه 
محمد بنان در تهران تخریب شد، خانه کودکی هوشنگ ابتهاج در رشت 
و خانه پرویز مشکاتیان در نیشابور. نمی دانیم چه بر سر خانه پدری 
محمدرضا شجریان در مشهد آمده و ظاهرا هیچ عزمی و تصمیمی هم 
برای حفظش نبوده است. ردی از خانه پدری اخوان ثالث در مشهد 
هم نیست. و این سیاهه بلند است. خبر ناخوشایند اینکه هیچ دور 
نیست خانه احمد محمود، از بزرگ ترین نویسندگان این مملکت، 
خالق رمان های ماندگاری چون »همسایه ها«، »زمین سوخته« و 
»مدار صفردرجه« و شماری از شاخص ترین آثار داستانی معاصر فارسی، 

خانه ای که برخی از مهم ترین آثارش را در آن نوشت، نیز تخریب شود. 
روزنامه »اعتماد« گفت وگویی با بابک اعطا، فرزند احمد محمود )اعطا(، 
داشته است که بخشی از آن به این مهم اختصاص دارد. آنچه در ادامه 

می آید گزیده و گزینشی از این گفت وگو است.

 zآقای اعطا! ماجرا از چه قرار است؟ چرا قرار است این خانه تخریب بشود؟

چرایی اش که خیلی روشن است! به هر حال، این خانه وراثتی است 
و تکلیفش باید روشن شود. من اصلا نمی خواهم دلایل خاصی را 
بشمرم و بگویم به این دلیل، به این دلیل و غیره. یک روند طبیعی 
است که پیش می آید برای هر خانه ای و دلیل خاصی هم نیست. 
گاهی دلیلی نیاز نیست. گاهی دلایل دیگری هست. ولی قصد ما 

این است که خانه را بفروشیم.

 z اما خوانندگان گسترده این نویسنده ملی می خواهند این خانه حفظ

بشود و بماند برای آیندگان.

چگونه حفظ شود؟ حفظ این خانه خیلی هزینه دارد. ما مدام 
داریم هزینه های زیادی برای حفظ این خانه می پردازیم. من باید 
یک جایی خودم را از این قضایا رها کنم. چون اینجا منزل احمد 

محمود است، این روند غیرطبیعی جلوه می کند.

 z آیا از نهادی، سازمانی، شهرداری یا میراث فرهنگی تا به حال به شما

پیشنهادی داده اند که این خانه خریداری و ثبت شود؟

نه؛ ممکن است گاهی حرفش زده شده باشد که درحد حرف بوده، 
اما اینکه پیشنهادی داده بشود نه. من نمی توانم خیلی چیزها را 
باز کنم. تنها چیزی که می توانم بگویم این است که خیلی ها از دور 
دستی بر آتش دارند؛ یعنی اصلا نمی دانند چه اتفاقی دارد در خانه 
احمد محمود می افتد. فقط حرفشان این است که این خانه باید 

حفظ بشود. اما خیلی چیزها را نمی دانند.

 zحالا، اگر این اتفاق بیفتد و نهاد یا سازمانی پا پیش بگذارد، چطور؟

گر پا پیش بگذراند و بیایند، خب البته ما هم خیلی خوشحال  خب، ا
گر واقعا میراث فرهنگی یا جایی پا پیش بگذارد. ببینید  می شویم، ا

احساس قلبی من می گوید که دلم می خواهد این خانه بماند.

 zآن دورانی که خانه قبلی بودید، پدرتان اتاق کار داشتند؟

پدر، هرجا می رفتیم و هرجا که بود، کارش را می کرد. او در هیچ 
شرایطی قلمش را زمین نمی گذاشت، واقعا در هیچ شرایطی؛ یعنی، 
حتی خانه همسایه هم که می رفتیم، گوشه ای می نشست روی 
میز. یک چهارپایه داشت که هنوز دارمش. می نشست روی زمین 

[ می نوشت. و ]روی میز

 z احمد محمود، با اینکه نویسنده بزرگ و موفقی بود، آن گونه که باید در

دوران خودش موردتوجه قرار نگرفت، مثل جوایزی که باید به ایشان اهدا 

می شد ]و نشد[. این ها چه تأثیری روی او می گذاشت؟

بابا می گفت: »در این مملکت نوشتن یک مقوله است، چاپ 
مقوله دیگری است.« یعنی تمام حرفش این بود. می گفت: »من 
حالا می نویسم، ممکن است الان چاپ نشود، ممکن است بعد از 
فوتم چاپ بشود. مهم نیست؛ من باید کار نوشتنم را انجام بدهم. 
من باید مقوله نوشتنم را انجام بدهم. حالا در مقوله چاپ ممکن 
است من باشم یا نباشم.« این نظر کلی بابا بود که دارم می گویم. 

حرف خود بابا بود که من دارم نقل قول می کنم.

 z ،]...[ زنده یاد محمود نویسنده ای بود با یک گرایش سیاسی مشخص

اما وقتی آثارش را می خوانیم از نویسندگان درواقع چپ گرایی است که 

اثرش هیچ وقت در مصادره مانیفست حزبی یا درواقع ملاحظات سیاسی 

قرار نمی گیرد؛ یعنی ادبیات ارجحیت دارد به مسائل سیاسی. شما، به عنوان 

فرزندشان که تجربه زیسته در کنارشان داشتید، فکر می کنید این از کجا 

می آمد؟ تلقی خودش از ادبیات چه بود؟

نقل قول از خود پدر می کنم؛ می گفت: »یک هنرمند، یک نویسنده، 
گر خودش را دربند این احزاب سیاسی و سازمان های سیاسی  ا
بکند، کارش می شود شعار.« می گفت: »هیچ هنرمند و نویسنده ای 
حق ندارد عضوی از این گروه ها و سازمان های سیاسی باشد.« 
می گفت: »ممکن است که من رمان یا قصه ای بنویسم که موافق 
فلان نگاه جهانی باشد، اما اتفاقی است؛ این نگاه خودم است. اما 
حق ندارم عضو سازمان یا گروهی باشم، چون کارم می شود شعار، 

شعار درخدمت آن حزب و آن گروه.«

 zاهل کافه رفتن، قهوه خانه رفتن، صحبت کردن با مردم معمولی بود؟

بابا می گفت: »این هایی که می روند پاتوق هی دور هم جمع می شوند 
کی می نویسند؟!« خیلی از این نویسندگان، هنرمندان پاتوق داشتند 
و هی می رفتند این کافه، آن کافه؛ دور هم بودند. می گفت: »این ها 
کی می نویسند؟!« بابا اهل این چیزها نبود؛ کنج خانه اش نشسته 

بود و کتابش را می نوشت.

 z آیا دوره ای بود که کمی احساس امنیت مالی کرده باشد و زندگی اش

کمی از شرایط سخت خارج شده باشد؟

احساس امنیت مالی که هیچ وقت نداشت. ولی خب ثروت پدر 
همین هایی است که الان هست: کارهای اوست که می بینید، اندیشه 
اوست. ثروت پدر تفکرش بود، فرهنگش بود. ثروت کلانی هم بود.

 z با توجه به اینکه پدرتان بیشتر می نشستند در خانه و کار می کردند و

ممکن بود روزها هم از خانه بیرون نروند، مردم محله می دانستند اینجا خانه 

احمد محمود است؟

هیچ کس نمی دانست. رفیقی داشتم به نام »حسین«؛ خانه اش 
نبش کوچه ما بود. الان از اینجا رفته اند. گاهی باهم می رفتیم 
بیرون و قدم می زدیم. نشسته بود در خانه شان و »بی بی سی« 
نگاه می کرد و از اخبار شنیده بود که احمد محمود فوت کرده است. 
آمد بیرون و دید اینجا چیزهایی به دیوار زده اند. با تعجب به من 
گفت: »بابک! یعنی احمد محمود پدر تو بود؟!« گفتم: »آره.« گفت: 
 »چرا در این مدت به من نگفتی؟!« اینجا شلوغ شده بود، اما خیلی از

 همسایه ها نمی دانستند.
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گپ 
دیگران

گروه فرهنگ و ادبیات

یور ۱۳۴۳( در  ودمعجنی )زاده 2 شهر محمود فتوحی ر

مرور
رودمعجن، از روستاهای تربت حیدریه به دنیا آمد. دوره 
دبیرستان را در شهر خود گذراند و در سال ۱۳۶۸ از دانشگاه 
تربیت معلم تهران مدرک کارشناسی ادبیات فارسی گرفت. 
کارشناسی ارشد را در دانشگاه تهران گذراند و دوره دکتری 
زبان و ادبیات فارسی را در سال ۱۳۷۴ در دانشگاه تهران با نگارش پایان نامه 
با عنوان »دیدگاه های نقد ادبی در عصر صفوی« زیر نظر دکتر عبدالحسین 
زرین کوب و دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی به پایان برد.در سال ۱۳۷۵ در سِمَت 
استادیاری دانشگاه تربیت معلم تهران آغاز به کار کرد. او از سال ۱۳۸۶ به 
دانشگاه فردوسی مشهد رفت. فتوحی در سال ۲۰۱۲ به مدت یک سال در 
مرکز مطالعات اسلام و عرب در دانشگاه ملی استرالیا تدریس کرد.از سال 

۱۳۷۶ تا ۱۳۸۱ در هیئت تحریریه »کتاب ماه ادبیات و فلسفه« به سردبیری 
علی اصغر محمدخانی همکاری داشت. در فاصله سال های ۱۳۷۶–

۱۳۸۷ سردبیر مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تربیت معلم 
بود و از سال ۱۳۸۷ سردبیری فصلنامه نقد ادبی را به عهده دارد. فتوحی در 
سال های ۱۳۸۹–۱۳۹۱ پس از درگذشت استاد علی محمد حق شناس به 
ریاست انجمن علمی نقد ادبی ایران برگزیده شد. در همین زمان نخستین 
همایش ملی نظریه و نقد ادبی در ایران )اسفند ۱۳۹۰( با دبیری وی در دانشگاه 

فردوسی مشهد برگزار شد.
وهای نظریه های بلاغت،  وهش های محمود فتوحی بیشتر در قلمر پژ
ــیات عصر صفوی یا سبک هندی  ــیات و ادب یخ ادب سبک شناسی، تار
است. فتوحی در شعر نیز دستی دارد و دفتر شعری با نام »سیب پرتابی« 
۱۳۸۱ منتشر کرده است. کتاب »سبک شناسی« وی نامزد دریافت جایزه قلم 
ل آل احمد  زرین شد. علاوه بر این، برنده ششمین دوره جایزه ادبی جلا

کتاب  و برنده جایزه بیست ویکمین دوره 
فصل جمهوری اسلامی ایران شد.شماری 
ــی در سبک  ــار بلاغت تصویر، نقد ادب از آث

وهشی، نقد  هندی، آیین نگارش مقاله پژ
خیال: بررسی دیدگاه های نقد ادبی در 

سبک هندی،صور خیال متعالیه: 
خوانش صدرایی اندیشه های 
صائب تبریزی، صد سال عشق 
مجازی‏‫: مکتب و طرز واسوخت 
در شعر فارسی قرن دهم. تازه 
ترین اثر فتوحی کتاب ایرانیان و 
رؤیای قرآن پارسی است که در 

ادامه نگاهی به این اثر داریم.

جهان شد بَر آن دیوبچّه سپاه 231

ز بختِ سیامک چه از بختِ شاه]۱[
سپه کرد]۲[ و نزدیکِ او راه جُست]۳[ 232

همی تخت و دیْهیمِ]۴[ کَی شاه]۵[ جُست

233 همی گفت با هر کسی رازِ]۶[ خویش

جهان کرد یکسر پُر آوازِ]۷[ خویش
گاه بود گَیومرت از این خود کی آ 234

که تختِ مِهی]۸[ را جز او شاه بود؟

235 یکایک]۹[ بیامد خجسته سروش]۱۰[

به سانِ پری ای پلنگینه پوش]۱۱[

 ۱- از بخت سیامک بود یا از بخت شاه، بسیار کسان پشت بچه دیو درآمدند و به سپاه او پیوستند. 
۲- سپه کرد: سپاه گرد آورد. ۳- نزدیکِ او راه جُست: در پی او افتاد. ۴- دیْهیم: تاج )گاه، با ریختی 
 ـمثلًاــ زَرْنِشان(. ۵- کَی شاه: شاهِ بزرگ، بزرگ ترین شاهِ زمان. ۶- راز: اندیشه، خواست.   ویژه و ـ
۷- آواز: فراخوان. ۸- مِهی: سَروَری، شاهی. ۹- یکایک: به زودی. ۱۰- خجسته سروش: سروش 

خجسته، پیک مبارک )آسمانی(. ۱۱- پلنگینه پوش: جامه ای از پوست پلنگ پوشیده.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۴۷

روایتی فشرده از پویایی زبان فارسی و نقش هویت بخش آن
نگاهی به کتاب »ایرانیان و رؤیای قرآن پارسی« اثر محمود فتوحی

 نویسندگان سوری 

 به حوادث اخیر سوریه واکنش نشان دادند

از انتقام و خون ریزی 

پرهیز کنید  

اتحادیه  قدرت،  از  اسد  بشار  کناررفتن  درپی 
نویسندگان عرب در سوریه، طی بیانیه ای محتاطانه، 
کنش نشان داد. متن این بیانیه  به این حادثه وا

ازاین قرار است:
»ای فرزندان سوریه شجاع!ای ملت بزرگ سوریه! ای 

کسانی که امانت داران سرزمین خویشید! 
ما هرگز به اندازه امروز دربرابر خدا و مردم و تاریخ 
مسئول نبوده ایم. بر همه ماست که دربرابر چالش ها 
و عظمت مسئولیت ها وظیفه ای را که داریم به خوبی 

انجام دهیم.
کاری فرزندان ملت بزرگ ما، دوره ای  با قهرمانی و فدا

 ــبا همه خوبی ها و بدی هایش ــ پایان یافت و تاریخ 
لحظات سرنوشت ساز تاریخ ما را به داوری خواهد 

نشست.
کشور و میهن خود  که درکنار  امروز مأموریم  ما 
کثر نگرانی درباب حال و آینده،  باشیم و، با حدا
مردم  درکنار  توانایی،  و  صداقت  نهایت  و 
آزادی  برای  آن ها  حق  درپی  و  بمانیم،  خود 
کرامت باشیم، دور از استبداد، انحصارطلبی و   و 

فرقه گرایی.
اتحادیه نویسندگان عرب در سوریه، ضمن قدردانی 
از تلاش های فرزندان شریف سوریه در حفظ کشور 

و نهادهای آن، از همه می خواهد که از انتقام، 
خون ریزی و ویرانی دوری کنند و در آینده، در هر 

کم سازند. قدم، عقل را حا
و همه را به ارتقای شأن ملیت سوریه دعوت می کند 
و از آن ها می خواهد که آن را به یک رفتار روزمره 
تبدیل کنند و، با همبستگی و همکاری اجتماعی، 
برای کاهش رنج های مردممان بکوشند و از خطر 
گاهی و درک پیدا کنند.همه ما دربرابر  لحظات آ
چالش های درک این گذار هستیم.درود بر فرزندان 

کمان! وفادار ملت ما، و رحمت بر شهدای پا
اتحادیه نویسندگان عرب در سوریه«

خبر

شاهکارهنری استاد حسین بهزاد و نگاره ای که از فردوسی در سال 1341  خلق کرد. این اثر اکنون در موزه بهزاد نگهداری می شود
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برگزاری نمایشگاه چاپ های دستی در »روند« 

نمایشگاه چاپ های دستی 
کانتری، جمعه  حسن 
ــاعت16 در  23 آذرماه سـ
ــاح  ــتـ ــتـ گالری روند افـ
می شود. این نمایشگاه 
ــاه  ــ ــا چهارشنبه 28 آذرمـ ت
ساعت 18 تا22 ادامه دارد.

2 اثر از مشهد در جشنواره تئاتر »صاحبدلان« 

 نمایش های 
ــگی«  ــ ــال ــــک ســ »تولد ی
به نویسندگی شادی 
کارگردانی   غفوریان و 
 بهاره فاضلی راد و 
ــون«  ــیـ ــلـ ــیـ ــت + مـ ــ ــشـ ــ »هـ
به نویسندگی رضا عرفانی و 
کارگردان محمد حسن زاده 

از مشهد به بخش صحنه ای سیزدهمین دوره سراسری و دومین 
دوره بین المللی تئاتر صاحبدلان راه یافتند. سیزدهمین دوره 
سراسری رویداد تئاتر صاحبدلان به دبیری محمود فرهنگ، آذر 

و دی ماه۱۴۰۳ در استان های کشور برگزار می شود.

نشست های پژوهش هنری در مشهد برگزار می شود 

ــای علمی و  ــت هـ ــسـ ــشـ نـ
تخصصی گروه ادبیات 
نمایشی مؤسسه آموزش 
عالی فردوس به مناسبت 
ــه پژوهش در  ــ ــتـ ــ ــفـ ــ هـ
ــالن اجتماعات این  سـ
ــزار می شود.  ــرگ مؤسسه ب
ــروز  ــرآرا، امـ ــهـ ــزارش شـ ــه گـ بـ

نشست های »تبارشناسی هویتی تاریخ تئاتر مشهد« با حضور 
سیدجواد اشکذری، ساعت10، پدیدارشناسی مکان با تمرکز بر 
 دیالکتیک درو- بیرون و تنش رفتاری ناشی از آن در نمایش نامه 
کوکوی کبوتران حرم با حضور آرمین رحیمی نژاد ساعت12 و 
»اصول صحیح نگارش زبان فارسی با حضور آمنه مجذوب صفا 
امروز 22 آذرماه ساعت16 برگزار خواهد شد. همچنین نشست 
»شناخت و بررسی کهن الگوهای شخصیت، اسطوره های یونان 
باستان و استفاده از آن ها در پیرنگ بر اساس آموزه های کارل 
گوستاویونگ« با حضور محمدرضا فرهادی و نجمه وطن دوست 

شنبه 24 آذرماه ساعت10 برگزار خواهد شد.

»هدویگ« مشهدی ها را به تهران کشاند

یگر مشهد به جمع  دو باز
بازیگران نمایش »هدویگ« 
اثر نادر برهانی مرند 
پیوستند. به گزارش شهرآرا، 
صدرا میثم و افسانه اصیلی، 
بازیگران تئاتر مشهد 
ــار رحیم  ــن ک و استان در 
نوروزی و بهرام ابراهیمی، 

از ۲۹ آذر۱۴۰۳، ساعت۲۰:۳۰ در سالن استاد سمندریان تماشاخانه 
ایرانشهر تهران روی صحنه خواهند رفت. این اثر، اقتباسی آزاد از 

»مرغابی وحشی« اثر هنریک ایبسن است.

پردیس تئاتر مستقل میزبان هنرجویان جوان 

تئاتر »آنکه گفت آری 
ــفت نه« به  ــ گ و آنکه 
ــی  ــردان ــارگ  نویسندگی و ک
سید جواد رحیم زاده این 
شب ها ساعت20:30 در 
 تماشاخانه 
م  مقد لطفی  علی  محمد
ــــس تئاتر  ــردی ــ واقع در پ

ود. در این اثر  وی صحنه می ر مستقل، تماشاخانه لطفی ر
تر مستقل  تئا یس  د یی پر جو لید هنر ششمین تو و  که بیست 
ــوروزی، ترمه ظریف،  ــراری، وانیا ن  است، سحر سعیدی، هانا اق
ــی، لیا کاظمی تبار، ــامـ ــمـ ــری، افرا حـ ــفـ ــعـ  فاطمه زهرا جـ
 الهه طاهری، روژان بلیغ، شاینا اسماعیل پور، یاسمین ناصریان، 
تینا سیدجعفری، پرند عیسی زاده، یگانه رمضانی و عسل خادری 

به ایفای نقش می پردازند.

اثری از مشهد در »سردار آسمانی« جشنواره مقاومت 

ــیم « به  ــمـ ــایش »صـ ــمـ نـ
ا حبیبی و  ــد گی ن یسند نو
ــارا نجاتیان  ــردانی سـ ــارگ ک
بخش ر  د ــد  ــهــ ــشــ مــ ز   ا

ــی«  ــ ــانـ ــ ــمـ ــ »سردار آسـ
ــنواره  ــن جشـ ــیـ ــمـ ــوزدهـ نـ
بین المللی تئاتر مقاومت 
ــن  ــی ــم ــوزده ــافت. ن ــ راه ی

جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت، پاییز و زمستان سال۱۴۰۳ به 
دبیری محمد کاظم تبار توسط انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس 
بنیاد فرهنگی روایت فتح به میزبانی تهران و شهرهای مختلف 

کشور در حال برگزاری است.

آهنگ ساز مشهدی روی صحنه تالار وحدت

مازیار شاهی، آهنگ ساز 
ــار مشهدی،  ــده تـ ــوازنـ و نـ
به همراه حسین علیشاپور، 
خواننده موسیقی ایرانی، 
ــه از  ــ ــرب ــ ــج ــ ــن ت ــ ــی ــ ــارم ــ ــه ــ  چ
»طرزِ تازه« را رقم می زنند 
که یازدهم دی، کنسرت 
ر  لا تا ر  ا د ر کی  مشتر

ــرای مشترک این دو  وحدت برگزار می کنند. این دومین اجـ
هنرمند در موسیقی دستگاهی ایران است؛ پیش از این و در 
سال۱۳۹۷ علیشاپور و شاهی کنسرتی را در مشهد برگزار کرده بودند.

شکیبا افخمی راد

 نمایش کمدی »ملودی های جاودانه« 

گفت وگوی
روز

به کارگردانی و نویسندگی کیوان صباغ 
گی  و تهیه کنندگی حامد یزدی به تاز
دوره جدید اجراهایش را در سالن اصلی 
تئاتر شهر آغاز کرده است؛ نمایشی که 
گران روبه رو شده  با استقبال خیلی خوبی ازسوی تماشا
و توانسته است عنوان پرفروش ترین نمایش تاریخ تئاتر 
مشهد را از آنِ خود کند. »ملودی های جاودانه« اثری 
کمدی موزیکال است که با حضور 55 نفر بازیگر و گروه کر 
تولید شده است؛ از همین رو جزو آثار و پروژه های بزرگ 
محسوب می شود. این نمایش درباره شخصیتی است که 
خ می شود و آنجا به دنبال  بعد از مرگ، وارد عالم برز
ود. کیوان صباغ که  رضایت گرفتن از برخی افراد می ر
تا به امروز به غیر از نمایش »ملودی های جاودانه«، آثار 
پرفروش دیگری را نیز کارگردانی کرده است، در گفت وگو 
با ما نکات بیشتری را درباره نمایش جدیدش و فرمولی 
که به طور کلی برای جذب مخاطب در آثارش پیاده می کند، 

ح کرده است که در ادامه می خوانید. مطر
درباره مراحل تولید نمایش »ملودی های جاودانه« 
توضیح دهید.نگارش نمایش نامه »ملودی های جاودانه« 
از اردیبهشت و تمرینات گروه از ابتدای مرداد امسال شروع 
شد و ما بعد از حدود دو ماه تمرین، سرانجام توانستیم از 
13مهر در سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه برویم. در 
طی این زمان هم تقریبا هرشب سالن اجرای ما کاملا پر 
بوده است، به طوری که می توانم بگویم تا به امروز بیش از 
10هزار نفر به تماشای این نمایش نشسته اند و فروشی 
بیش از 2 میلیارد تومان را برای کار رقم زده اند. با این رقم 
ما الان به عنوان پرفروش ترین نمایش تاریخ تئاتر مشهد 
شناخته می شویم؛ البته این عنوان پیش از این هم در 
اختیار گروه ما بود و درواقع ما رکورد خودمان را شکستیم.

 z فکر می کنید این نمایش از چه

ویژگی برخوردار بوده که استقبال 

مخاطبان را به همراه داشته 

است؟

چند عامل در استقبال خوب 
مخاطبان تأثیرگذار بوده است. 

اول اینکه نمایش، داستان 
تازه ای را روایت می کند. درواقع 

در نمایش »ملودی های 
جاودانه«، مضامین 

ــاعی ای  ــمـ ــتـ اجـ
بررسی می شود 
کمتر  که شاید 
به آن ها فکر 

شده باشد. معضلاتی که می تواند در ذهن مخاطب 
تلنگر ایجاد کند. دومین علت، استقبال از نمایش 
حضور گروه کر و استفاده از موسیقی بوده و سومین 
مورد فضای کمدی نمایش است. درواقع تماشاچی بعد 
از اتمام نمایش با حال خوب از سالن خارج می شود؛ 
البته ما نمایش های کمدی موزیکال زیادی داشتیم 
که در مشهد روی صحنه رفته ، ولی نتوانسته اند با 
استقبال خیلی خوبی روبه رو شوند. ازاین رو به نظر 
گی های آن  من آموزنده بودن نمایش به بقیه ویژ
گر علاوه بر اینکه با دیدن اثر ما  می چربد؛ یعنی تماشا
حال دلش خوب می شود، با یکسری نکات آموزشی 

برخورد می نماید که ذهنش را درگیر می کند.

 z نمایش »ملودی ها جاودانه« حدود 2ساعت و40 دقیقه

است، آیا مخاطب امروز کشش دیدن نمایش با این مدت 

طولانی را دارد؟

یک نمایش خوب، ترکیبی از انسجام عناصر صحنه ای 
است؛ یعنی اینکه کارگردان بتواند طراحی صحنه، 
موسیقی، گریم، طراحی نور، چیدمان بازیگران و روند 
داستانی را با یک ریتم مناسب پیش ببرد و اثر استاندارد 
گر خسته  کیفیتی تولید کند. در این شرایط تماشا و با
نمی شود و ارتباطش با بازیگر و داستان را تا پایان 
نمایش حفظ می کند. به نظر من نمایشی که کیفیت 
داشته باشد، تا سه ساعت هم می تواند ادامه پیدا 
گر نمایشی کیفیت نداشته باشد، بعد از  کند؛ اما ا

نیم ساعت مخاطبش را از دست می دهد.

 z گروه های نمایش های اجرا شده شما همواره بزرگ

و پربازیگر هستند. به عنوان یک کارگردان، کار کردن با 

تعداد افراد زیاد چه چالش هایی دارد؟

کارکردن با گروه های بزرگ مشکلات 
خاص خودش را دارد؛ اما ازآنجا که 
من و گروهم مدت هاست در 
کنار هم هستیم و به نوعی 
با یکدیگر عجین شده ایم، 
کار کردن برایمان راحت 

شده است. به طوری که من در طول تمرین و اجرای 
ــا هیچ چالش  ــه« ب ــاودانـ نمایش »ملودی های جـ
جدی و حاشیه ای روبه رو نشدم؛ یعنی همه برای 
روی صحنه بردن نمایش همدل بودند. همچنین من 
گر نحوه مدیریت گروه درست باشد، اجرای  باور دارم ا

نمایش با چالش جدی روبه رو نمی شود.

 z شما در سال های فعالیتتان، همواره آثاری را روی صحنه

برده اید که با استقبال مخاطبان روبه رو شده اند. چطور 

توانسته اید این روند را حفظ کنید؟

مهم ترین کاری که من انجام می دهم، 
ــه و مخاطب شناسی  ــع ــام رصد ج
ــع من وقتی می خواهم  ــت. درواقـ اس
نمایش نامه ای را بنویسم، اول به نیاز 
جامعه و دغدغه های مردم و همچنین 
ذائقه مخاطب فکر می کنم و سپس 
ــاور  دست به تولید می زنم؛ چون ب
دارم هنرمندی که دغدغه های مردم 
را بداند و ذائقه مخاطب را بشناسد، 
قطع به یقین می تواند اثر خوبی برای 

مخاطبان تولید کند.

 z عده ای فکر می کنند تولید اثر کمدی

راحت است، نظر شما در این باره چیست؟

انر کمدی از ابتدای پیدایش سینما و تئاتر جزو  ژ
سخت ترین گونه های نمایشی بوده است؛ یعنی کار کردن 
در این حوزه به شدت به تجربه و تکنیک نیاز دارد. الان 
ما از ابتدای امسال شاهد اجرای حدود هجده نمایش 
کمدی در سالن های تئاتر مشهد بودیم، آیا همه این 
نمایش ها با اقبال روبه رو شده اند؟ خیر. چون کارگردانان 
آن ها، اثر کمدی را با لطیفه گفتن اشتباه گرفته و تلاش 
کرده اند مخاطب را به هر قیمتی بخندانند. درحالی که 
تولید اثر کمدی مقوله ای به شدت پیچیده و تخصصی 
است؛ بنابراین نویسنده، کارگردان و بازیگران این نوع از 
نمایش باید به طور کامل فضای طنز را بشناسند و بدانند 
گر قرار نیست در یک اثر کمدی با هرچیزی  که تماشا

بخندد و خنده گرفتن از مخاطب باید براساس ساختار 
کمدی رخ دهد. همچنین این خنداندن مخاطب صرفا 
نباید ازجهت سرگرمی باشد و باید در ذهن او، تفکری هم 
ایجاد کند تا بیشتر به دل بنشیند. ما در »ملودی های 
جاودانه« خنده را با اندیشه همراه کرده ایم؛ یعنی 
گر این نمایش، در عین حالی که می خندد، به تفکر  تماشا
هم واداشته می شود. همچنین این نمایش باوجود آنکه 
کمدی است، صحنه هایی دارد که به شدت حزن انگیز 

گر را درمی آورد. است و حتی اشک تماشا

 z چرا گروهی نسبت به آثار کمدی گارد دارند و این آثار را

سطحی می دانند؟

گاهی داشته باشند  یا نمی بینند یا نمی دانند. کسانی که آ
و تکنیک و کیفیت تئاتر را بشناسند، هرگز چنین نظری 
ندارند؛ اما متأسفانه برخی از اهالی تئاتر شهرستان ها به 
نمایشی که تماشاچی را به سالن بکشاند و کمدی باشد، 
نمایش غیر هنری می گویند. درواقع از نظر آن ها هر چه 
نمایش غیرقابل هضم تر و غیرقابل فهم تر باشد، هنری تر 
است و فکر می کنند نمایشی که تماشاچی ندارد، نمایش 
گر  خاص تری است؛ درمقابل هم نمایشی را که تماشا
داشته باشد، تجاری می دانند. به نظر من نسبت دادن 
عنوان تجاری و غیرهنری به نمایش ها 
گر  کار غلطی است؛ چون نمایش ا
جنبه های هنری نداشته باشد، اصلا 
مخاطب از آن استقبال نمی کند، چه 
برسد به آنکه 2 ساعت و40 دقیقه در 

سالن بنشیند.

 z وجود این نگاه در شهرستان ها از کجا

نشئت می گیرد؟

گاهی و سواد کم؛ حتی برخی  از ناآ
اهالی تئاتر به نمایش های کمدی 
که در مشهد روی صحنه می رود، 
نمایش آزاد می گویند. درحالی که 
نمایش آزاد به آثاری گفته می شود 
که اصلا بار هنری ندارند و برای خنداندن مخاطب 
از انواع شوخی های جنسی استفاده می کنند. این 
نمایش ها فقط در تهران روی صحنه می رود و پنج 
دقیقه از داستا نشان هم قابلیت اجرا در مشهد ندارد.

 z »آیا به فکر تمدید دوباره اجراهای »ملودی های جاودانه

هستید؟

ما تلاش می کنیم تا زمانی که از نمایش استقبال می شود، 
اجراهایمان را ادامه دهیم؛ اما به دلیل اینکه سالن اصلی 
تئاتر شهر توسط گروه دیگری رزرو شده است، تلاش 
می کنیم در سالن مصلی نژاد، دوره جدید اجراهای 

نمایش را آغاز کنیم.

 گفت وگو با کیوان صباغ، کارگردان  نمایش »ملودی های جاودانه«
 که پرفروش ترین اثر تاریخ تئاتر مشهد لقب گرفته است

 جذب مخاطب با رصد  جذب مخاطب با رصد 
جامعه و مخاطب شناسیجامعه و مخاطب شناسی
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اخبار 
هنری 
مشهد

وقتی می خواهم 
نمایش نامه ای را بنویسم، اول 
به نیاز جامعه و دغدغه های 

مردم و همچنین ذائقه 
مخاطب فکر می کنم و سپس 

دست به تولید می زنم؛ 
چون باور دارم هنرمندی که 
دغدغه های مردم را بداند و 
ذائقه مخاطب را بشناسد، 
قطع به یقین می تواند اثر 

خوبی برای مخاطبان تولید کند

2 بانوی هنرمند مشهدی، آثارشان را در نمایشگاه نقاشی »رنگ و خاطره« به نمایش گذاشتند

تجربه هنری پس از دوران بازنشستگی
رضا میرزاده

 نمایشگاه نقاشی »رنگ و خاطره« 
گزارش 

روز
 این روزها در نگارخانه فردوسی

جهاد دانشگاهی مشهد در حال  
برگزاری است. در این نمایشگاه، 
چهارده تابلوی رنگ روغن از آثار مریم جامی و دوازده 
له لطفی در معرض علاقه مندان  تابلوی پاستل از آثار لا

قرار گرفته است.

 zآغاز کار نقاشی با طراحی چهره

مریم جامی، متولد1350 در استان سیستان و بلوچستان 
است که تحصیلات خود را تا اخذ مدرک کارشناسی 
ارشد ریاضی ادامه داده و به حرفه معلمی روی آورده 
است. او دبیر رسمی آموزش و پرورش در رشته ریاضی 
کنون  بازنشسته آموزش و پرورش است. جامی  بوده  و ا
درباره نحوه ورودش به فعالیت های هنری می گوید: 
سال1372 در دوران دانشجویی، تصویری از پیکاسو 
به صورت خط- نقطه که توسط یکی از دوستان 
طراحی شده بود، نظرم را جلب کرد و به صورت کاملا 
اتفاقی، همین اثر را با مدادی که روی میز بود، رسم 
کردم. حاصل کار، تبدیل به اثری شد که در نگاه اول، 
دوستان گمان کردند کپی برداری کرده ام. از همین جا 

بود که به طراحی چهره علاقه مند شدم و طراحی را 
آغاز کردم و آن قدر در این مسیر وقت گذاشتم که 
یک ترم، تحصیل را رها کردم. در همین زمان، یکی 
از دوستانم بدون اطلاع من، نقاشی های مرا برای 
که بین سه دانشکده  شرکت در مسابقه نقاشی 
برگزار شده بود، ارائه کرد و در این مسابقه، حائز رتبه 
اول شدم. طراحی را به مدت دو سال انجام دادم. 
به صورت تجربی با مداد و زغال و بعد از آن با رنگ 

روغن کار می کردم؛ البته کار طراحی را تا پایان دوره 
بازنشستگی از آموزش و پرورش کاملا کنار گذاشتم.وی 
می افزاید: بعد از دوران بازنشستگی، کار هنری و تولید 
تابلوهای رنگ روغن را بار دیگر آغاز کردم و قصد دارم 
این فعالیت را همچنان ادامه دهم. آرام بخش بودن 
فعالیت های هنری و اینکه در زمان فعالیت هنری، 
 گذشت زمان را احساس نمی کنم، تجربه ای بسیار 

دل چسب ا ست.

 zفعالیت های هنری؛ از پرستاری تا تولید اثر

له لطفی، دیگرهنرمندی که در این نمایشگاه آثار  لا
خود را ارائه کرده، متولد1357 با تحصیلات در رشته 
کارشناسی پرستاری است. در حرفه پرستاری اشتغال 
داشته و پس از بازنشستگی و فراغت از کار، به هنر 
مورد علاقه خود روی آورده است.وی درباره ورود به 
عرصه هنر می گوید: از دوران دبستان در کلاس طراحی 
و نقاشی با مدادرنگی و رنگ روغن شرکت می کردم و با 
قبولی در دانشگاه، از هنر فاصله گرفتم؛ ضمن اینکه 
پس از دانشگاه نیز به حرفه پرستاری مشغول شدم 
و کار در این حرفه، فرصتی برای انجام فعالیت های 
هنری باقی نمی گذاشت.وی می افزاید: به دعوت یکی 
از همکاران بیمارستان به یک نمایشگاه نقاشی رفتم 
که آثاری در زمینه آب رنگ و پاستل ارائه کرده بود. آثار 
پاستل به نظرم بسیار جذاب بود. در همان دوران 
کلاس های هنری استاد بیات مختاری در همین زمینه 
را تجربه و آثاری را هم تولید کردم. امسال هم پس 
کار پرستاری بازنشسته شدم، بار دیگر  از اینکه از 
به هنر مورد علاقه ام روی آوردم و تولید آثار هنری 
را تجربه می کنم. به بافت های سنتی و کار هنری با 
گرایش تولید پاستل در این زمینه علاقه فراوانی دارم 
و احساس می کنم این قالب هنری در ارائه بافت های 
سنتی، می تواند توجه مخاطبان را به خود جلب کند.
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گر از قدیمی ها بخواهید زمستان های سرد گذشته را برایتان به تصویر بکشند، حتما در گوشه ای از آن خاطرات، گاری دستی با لبو و شلغم و باقالی داغ پیدا می شود.  امیرمقدم| ا

کی هایی که حکم تنقلات این فصل را هم برایشان داشت و به جز اجاق خانه ها در کنار  کی های خوشمزه اش می شناختند. خورا اصلا قدیمی ها زمستان را به همین خورا
کی هایی که داروی بیماری های هوای سرد مانند سرماخوردگی و آنفلوآنزا بودند و ازاین رو کمتر کسی هم  خیابان ها و روی گاری های دستی هم به وفور عرضه می شدند. خورا
کی های هوای سرد شلغم طرف داران بیشتری داشت، چون همه به تجربه دریافته بودند که خوردن این  بیمار می شد یا درصورت بیماری نیازمند طبیب بود. در میان این خورا
کسینه و از مصرف خیلی از داروی شیمیایی و مضر بی نیاز خواهد کرد. موضوعی که امروز می خواهیم درباره  آنتی بیوتیک طبیعی و قوی بدن را دربرابر بسیاری از بیماری ها وا

آن با شما قدری صحبت کنیم.

     آنتی بیوتیکی از دل طبیعت   
  درباره شلغم که خواص بی شمارش از آن یک معجون شفابخش ساخته است  

انرژی هایی که هدر می شوند!انرژی هایی که هدر می شوند!

ابراهیمی

خیلی ها معتقدند که یک یخچال و فریزر جواب گوی نیازهای آن ها نیست 
و روشن نگه داشتن یک یخچال اضافه در خانه انرژی زیادی را مصرف نمی کند، 
اما نتیجه تحقیقات در این موضوع گواهی می دهد که وسیله برقی مثل یخچال 

و فریزر از آن دسته لوازم برقی خانگی پرمصرف است.
قابل توجه آن دسته از افرادی که یخچال فریزر دیگری در منزل یا محل کار 
به برق زده اند و بسیاری اوقات تنها برای تعداد محدودی مواد غذایی انرژی 
و مشترکان پر مصرف به شمار  اضافه مصرف می کنند، باید بگوییم که جز
گاهی  برد و آ می آیند. برای اطلاع بیشتر از مصرف برق این لوازم خانگی پرکار

از روش های کلی برای کاهش انرژی همراهمان باشید.

    راهکارهای بهینه سازی     

ر از آن دستگاه هایی هستند که به طور مداوم به جریان برق  یخچال و فریز
متصل هستند و نمی توان با تغییر زمان یا میزان استفاده از آن ها در مصرف 
برق صرفه جویی کرد. به ناچار باید راهکارهایی را برای بهینه سازی این مصرف 

در پیش گرفت.
  اطمینان از سلامت و تمیزی نوار لاستیکی در یخچال و فریزر

کو یا اقتصادی   استفاده از حالت ا
  اطمینان از تمیز بودن کویل یخچال

  فاصله استاندارد بین یخچال و دیوار
  باز و بسته نکردن بیش از حد در یخچال

  پر کردن به اندازه یخچال
  برفک زدایی

  قرار ندادن یخچال در مقابل نور مستقیم آفتاب و در مجاورت وسایل گرمازا
  اطمینان از تراز بودن یخچال

  توجه به برچسب انرژی

   آیا می دانید؟    

قبل از انتخاب لوازم برقی به چند نکته طلایی توجه کنید. به خاطر بسپارید 
گاهانه لوازم برقی در افزایش کارایی و عملکرد و کاهش مصرف انرژی  که انتخاب آ

برق و هزینه خانوار تأثیر زیادی دارد.
  برچسب انرژی

  نوع فناوری
  ظرفیت و اندازه

  مقایسه میزان مصرف
بران   بررسی نقطه نظرات کار

  گارانتی و خدمات پس از فروش

   فوری فوتی!    

با پیشرفت فناوری لوازمی در اطراف ما هستند که بخش جدانشدنی از زندگی 
روزمره ما می شوند. لوازم برقی یکی از مهم ترین آن هاست که در ابعاد متعدد 

زندگی با انواع آن سروکار داریم.
زیرا نقش مهمی در راحتی، کارایی و کیفیت زندگی ما ایفا می کنند.

اما در کنار این آسایش، افزایش مصرف انرژی و به دنبال آن آسیب هایی که به محیط 
زیست وارد می شود، نگرانی هایی را ایجاد کرده است. شاید یکی از نکات مهمی 

که از نگرانی ها می کاهد مصرف بهینه انرژی باشد.

  ضرورت توجه به برچسب انرژی    

یکی از دغدغه های خرید لوازم برقی باید توجه به رتبه انرژی بالا و مصرف پایین 
آن باشد، زیرا تأثیرات مثبت زیادی را به همراه دارد که عبارت است از:

  کاهش هزینه های خانوار
  پایداری اقتصادی کشور
  حفاظت از منابع طبیعی

  کاهش بار بر شبکه برق
  تشویق به نوآوری و سرمایه گذاری

   جهت اطلاع    

خیلی ها از برچسب انرژی به عنوان راهنمایی برای خرید هوشمندانه وسایل 
گاهی بیشتری خرید  برقی یاد می کنند. برچسب انرژی به شما کمک می کند تا با آ
کنید. این برچسب با حروف و رنگ های مشخص، میزان مصرف انرژی دستگاه 
را نشان می دهد. توجه به برچسب انرژی در دستگاه های مختلف اهمیت و کارایی 
بالایی دارد. با کمک اطلاعات برچسب های انرژی، نه تنها خریدی هوشمندانه 
انجام می دهید بلکه گام بلندی به سوی آینده ای پایدارتر برمی دارید. قبوض 
کمتر انرژی، کاهش اثرات زیست محیطی و عملکرد بهتر از مزایای توجه به برچسب 

انرژی در زمان خرید است.

     اطلاعات مهم برچسب انرژی  

G بوده که حرف A نشان دهنده  رتبه انرژی: برچسب انرژی شامل حروف A تا 
G بیشترین میزان مصرف دستگاه است. کمترین و 

اطلاعات فنی و استاندارد دستگاه: این برچسب ها معمولا شامل نام محصول، 
نام تولیدکننده، مدل و سایر اطلاعات ضروری می شود.

میزان مصرف انرژی: میزان مصرف انرژی دستگاه با واحد کیلووات ساعت بر 
ج شده است. روی آن در

 
تیک

سلامتی

شلغم منبعی غنی از فیبر، ویتامین‌هایی مانند ویتامین 
Cو B6، فولات، نیاسین و موادمعدنی نظیر آهن، مس، 

کلسیم، فسفر، پتاسیم، سدیم و منیزیم است.

شلغم و این همه ارزش غذایی

نباید هرچه  شلغم خریدن هم فوت وفن دارد و 
سبزی فروش محل دستمان داد، بخریم و باخودمان 
به خانه بیاوریم. هرچه کیفیت یک شلغم بیشتر باشد، 
خواص درمانی آن هم بیشتر است. توصیه می کنیم:
شلغم های کوچک تر را انتخاب کنید. شلغم هایی 

با سه سانتی متر قطر عالی است.
به پوست شلغم ها دقت کنید. پوست آن‌ها 

باید براق و شفاف و بدون لک و آفت باشد.
شلغم‌های ترد را انتخاب کنید. 
وقتی شلغمی را بین دو انگشت فشار 
می‌دهید، باید بافتی سفت و محکم 
ن  قتی آ . همچنین و شد با شته  ا د
را برش می‌زنید باید درون آن سفت 

و روشن باشد.
شلغمی  را انتخاب کنید که برگ‌های 
آن رنگ سبز تیره مانند برگ‌های 
اسفناج داشته باشد و ریشه هایش 

خیلی بلند نباشد.

حرفه‌ای شلغم بخریم

برخلاف تصور خیلی ها شلغم 
طبع گرم و تری دارد.

گرم و تر

شلغم 
و توصیه دینی

مصلح شلغم

28 کالری

شلغم به علت کالری کمی که دارد، 
چاق کننده نیست. هر 100 گرم  

آن فقط 28کالری دارد.

شلغم نفاخ و قدری دیرهضم 
است، برای همین بهتر است 
که آن را با مصلحش آویشن 

یا زیره مصرف کنید.

پز کنیم یا آب پز؟ بخار

شلغم درکتاب قانون

چگونه شلغم را نگهداری کنیم؟
گر بخواهید ارزش غذایی شلغم کامل حفظ شود  ا
باید آن را مانند ترب یا تربچه خام مصرف کنید. 
گر بخواهید از بافت نرم آن لذت ببرید باید  ولی ا
آن را بپزید. بهترین روش برای پختن آن و حفظ 
ویتامین‌ها و خواص درمانی‌اش هم، بخارپز کردنش 
ون ظرف  است. برای این منظور شلغم ها را در
شیشه‌ای در بسته ای بریزید و داخل آبجوش قرار 

دهید تا کامل پخته شوند.

درگذشته برای نگهداری طولانی مدت شلغم 
آن را در گودالی خشک و خنک درون زمین چال 
نید شلغم‌ها  ا تو ن شما می  لا لی ا . و ند د می کر
را درون کیسه ای پلاستیکی بریزید و تا یک هفته 
و گاهی بیشتر در یخچال نگهداری کنید. با همه 
این ها بهتر است سه چهار روز پس از خرید مصرف 

شوند تا تردی بافتشان ازبین نرود.

گفتیم که شلغم را می توان به روش های زیادی خورد 
گر قصد دارید یک  و از خواص آن بهره مند شد. ولی ا
آنتی بیوتیک قوی بسازید و با آن به جنگ با سرماخوردگی 

بروید، معجون شلغم و عسل را حتما امتحان کنید.
شلغم ها را بشویید. داخل آن ها را با قاشقی خالی 

. کنید
داخل هرشلغم یک قاشق چای خوری عسل 

بریزید.
شلغم ها را در یک ظرف شیشه ای بچینید و در آن 

را بگذارید.
ظرف شیشه ای را داخل قابلمه ای دیگر قرار دهید 

و آن را تا نیمه آب کنید.
قابلمه آب را روی حرارت بگذارید. جوش که آمد، 

شعله گاز را خیلی کم کنید.
پس از گذشت دو ساعت شعله را خاموش کنید 
و اجازه دهید شلغم ها خنک شوند. سپس مایع داخل 

شلغم ها را جدا و داخل لیوانی بریزید.
*این معجون را روزی سه مرتبه بخورید تا از شر هرچه 

عفونت است، خلاص شوید.

یک معجون آنتی بیوتیکی

ابوعلی سینا، طبیب بزرگ ایرانی درباره خواص 
شلغم در معتبرترین کتاب طب باستان، یعنی قانون 
می گوید: »شلغم یا شلجم بیابانی و کاشتنی دارد. 
شلغم کاشتنی از بیابانی کم غذاتر است )ارزش غذایی 
کمتری دارد(. طبیعت هر دو نوع مرطوب و گرم است. 
شلجم پخته با گوشت چرب، سینه و گلو را نرم می کند. 
شلغم در معده زیاد ماندگار است )دیرهضم است(. 
خوردن نوع خام و پخته آن هردو نافع چشم است. 
آبش ادرارآور است و قوای جنسی را زیاد می کند و تخم 

آن نیز همین خاصیت را دارد.«

آب شلغم همان خواص شلغم را دارد و درمانی 
مناسب برای بسیاری از بیماری هاست، مانند 
ی  ا یت قو ، تقو د ر د ، گلو فه ، سر گی د ر خو ما سر
جنسی و افزایش تولید اسپرم، بهبود بینایی، 
درمان یبوست، درمان جوش صورت، بهبود 
و درمان التهاب های مجاری تنفسی، بهبود 

شقاق و کاهش قندخون.
*برای درمان گلودرد باید آب شلغم را چندبار 

در روز قرقره کرد.

آب شلغم هم خاصیت دارد

از بیماری های قلبی و عروقی مانند حمله قلبی جلوگیری 
می کند.

پتاسیم و کلسیم موجود در آن برای تقویت استخوان ها 
و ماهیچه ها بسیار ضروری است.

به بهبود سالمت سیستم گوارشی و سوخت و ساز بدن 
کمک زیادی می کند.

کسیدان های موجود در آن سیستم  C و آنتی ا ویتامین 
ایمنی بدن را تقویت می کند.

دردهای مزمن و التهابی را برطرف می کند.
به خاطر ویتامین A زیادش بدن را در برابر بیماری های 

کسینه و سالمت بینایی را حفظ می کند. ریوی وا
آهن موجود در شلغم به تولید گلبول های قرمز و افزایش 

گردش خون کمک زیادی خواهد کرد.
سبب سم زدایی از بدن و مقابله با سرطان ها خواهد شد.

ویتامین های C و A خاصیت ضد پیری دارند و با رادیکال های 
آزاد مبارزه می کنند، ازاین رو شلغم را می توان دشمن چین 

و چروک های پوست و مشکلات مو دانست.

شلغم و هزار ویک خاصیت
شلغم عوارض هم دارد

وی  اینکه می گوییم شلغم خاصیت زیادی دارد، به معنای زیاده ر
در مصرف آن نیست که بخواهیم خاصیت بیشتری را جذب بدنمان 
کنیم. همچنین مصرف این سبزی پرخاصیت برای برخی نیز اصلا 

مناسب نیست.
افرادی که به سبزیجاتی مانند کلم و گل کلم حساسیت دارند، 
به احتمال زیاد به شلغم هم حساسیت پیدا می کنند و نشانه هایی 

مانند آبریزش بینی و چشم، سرفه و ورم لب ها را نشان می دهند.
وی در مصرف آن سبب بروز  یاده ر شلغم دارای فیبر است و ز

مشکلات گوارشی مانند گاز روده، انسداد روده و اسهال می شود .
زیاده روی در مصرف شلغم جذب شکر در بدن را افزایش می دهد 

و وضعیت بیماران دیابتی را وخیم تر می کند.
شلغم مقدار زیادی پتاسیم دارد و زیاده روی در مصرف آن سبب 

گهانی فشارخون می شود. افت شدید و نا
کسیدان زیادی است ولی  درست است که شلغم دارای آنتی ا
کسیدان زیادی هم سبب اختلال در سیستم ایمنی بدن می شود. آنتی ا
گزالات دارد و بیمارانی که سنگ صفرا یا کلیه  شلغم مقدار زیادی ا

گزالاتی دارند، نباید آن را مصرف کنند. ا
گویتروگنز موجود در شلغم هم برای بیماران مبتال به مشکلات 

تیروئیدی اصلا خوب نیست.

پیش از ورزش چای سبز بخوریدپیش از ورزش چای سبز بخورید

پژوهش‌های محققان نشان می‌دهد چای سبز با افزایش 
چربی‌سوزی و کمک به افزایش مصرف کالری، به 

کاهش وزن کوتاه مدت کمک می‌کند. این ظرفیت 
به ترکیبات طبیعی چای سبز مانند کاتچین و 
کسیداسیون چربی  کافئین برمی‌گردد که سبب ا
و افزایش سرعت سوخت‌و‌ساز در بدن می‌شود. 
هرچند این آثار ممکن است اندک باشد ولی 
هنگامی که با یک رژیم غذایی متعادل و برنامه 

ورزشی منظم ترکیب شود، می‌تواند به‌خوبی به 
افزایش سوخت‌‌وساز و لاغری کمک کند. بهترین 

زمان نوشیدن چای سبز برای چربی‌سوزی هم درطول 
روز و پیش از تمرین ورزشی است.

 
تیک

سلامتی
در کتاب مکارم‌الاخلاق حدیثی 
به‌نقل از امام‌صادق)ع( درباره 
خواص شلغم می‌خوانیم که در 
آن آمده‌است: »بر شما واجب 
است که شلغم بخوريد و از آن 
تغذيه كنيد و خاصيت آن را 
از غير اهل پنهان داريد، زیرا 
در بدن هر كس رگ جذامى 
ا با  ن ر ن آ ا ست که می‌تو ا
خوردن شلغم از بين برد.«
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 از نبود مناسب سازی 
تا شهریه سلیقه ای

خبری از مناسب سازی نیست

مقصد اولمان، مرکزی در یکی از خیابان های 
بولوار سجاد است؛ ساختمانی دوطبقه 
که در نگاه اول، پله های آن و نبود آسانسور 
کن در آن  و رمپ می تواند سالمندان سا
ــا چالش مواجه کند؛ عنوان دقیقش  را ب
»مناسب سازی« است که در این مرکز ظاهرا 
خبری از آن نیست. دفتر مدیر مرکز در طبقه 
پایین است. قرار است با او درباره شرایط 
نگهداری از سالمندان گپی بزنیم. به گفته وی، 
هزینه ماهانه نگهداری از سالمندی که آلزایمر 
دارد و کارهایش را می تواند بدون کمک گرفتن 
از بقیه انجام دهد، 13میلیون تومان است، 
گر نیاز به پوشک داشته باشد یا دارای  اما ا
بیماری های مختلفی باشد یا حتی وابسته 
به تخت باشد، این رقم به 15میلیون تومان 
هم می رسد. مدیر مرکز یادشده البته درباره 
مناسب سازی نشدن مرکز و نبود رمپ، صرفا 
به استیجاری بودن ساختمان و نبود امکان 

 مناسب سازی اشاره می کند.  �
کز نگهداری  مقصد بعدی، یکی از مرا
سالمندان در کوچه پس کوچه های خیابان 
احمدآباد است؛ نبود مناسب سازی و پله های 
زیاد این مرکز و نیز نبود آسانسور در اینجا 
تی است که به چشم مان  نیز اولین مشکلا
، هزینه نگهداری  می آید. یکی از مسئولان مرکز
از سالمندی را که از پس کارهای شخصی اش 

برمی آید، 12میلیون تومان اعلام می کند.  �

2روی سکه نگهداری از سالمندان

کز نگهداری  قصه مواجهه خانواده ها با مرا
از سالمندان هم حکایت دو روی یک سکه است 
که برخی از آن‎ها از خدماتی که دریافت می کنند، 
راضی هستند و برخی دیگر از چالش های 

کز گلایه دارند.  �  مختلف این مرا
»باتوجه به مشغله های زندگی، نگهداری 
از مادر سالمندم برایمان سخت بود. تصمیم 
کز نگهداری سالمندان  گرفتیم او را به یکی از مرا
ببریم اما هزینه چند مرکزی که مراجعه کردیم، 
ــاه بود  بین 15 تا 18میلیون تومان در هر م
که امکان پرداختش را نداشتیم و این شد 
ــم«. این جمات، خلاصه  ــدی که منصرف ش
تجربه یکی از شهروندان مشهدی در این زمینه 

 است.  �
یکی دیگر از شهروندان، تجربه اش را این طور 
ــدرم را کمتر از یک سال  ــ ح می دهد: »پ شر
کز نگهداری بردیم، اما او از لحاظ  به یکی از مرا
روحی روانی مشکلات بسیاری پیدا کرد و بعد 
از اینکه پزشک متخصص ابتلا به افسردگی اش 

 را تأیید کرد، او را به منزل بازگرداندیم«.  �
گرچه  شهروند بعدی که سراغش می رویم، ا
از »مراقبت های شبانه روزی« مادرش در یکی 
کز نگهداری سالمندان ابراز رضایت  از مرا
می کند، این نکته را هم می گوید که تأمین 
هزینه آن برایمان سخت بود و پس از دو سال، 
مادرم را به خانه برگرداندیم. او که به خاطر 
ــادرش را ندارد،  ــ شغلش امکان مراقبت از م

اضافه می کند: مادرم به پارکینسون مبتلاست 
و چندسالی است برایش پرستار گرفته ایم 
تا در منزل از او مراقبت کند. هزینه این نوع 
مراقبت هم کمتر از شهریه نگهداری در خانه 

سالمندان است.  �

شهریه سلیقه ای در مراکز خصوصی

ــارف آرام، کارشناس سابق اداره  ــدع ــم ــح م
ــور سامت سالمندی  امــ بهزیستی مشهد در 
است که به واسطه سال ها تجربه کاری در حوزه 
سالمندان، گفته های جالب توجهی درباره 
کز نگهداری سالمندان  نگهداری از آن ها دارد: مرا
گر تمام امکانات لازم را داشته باشند و به این  حتی ا
گروه از شهروندان، کامل و به خوبی رسیدگی کنند، 
طبیعی است که بازهم زندگی در آن ها برای فرد 
سالمند مانند زندگی در منزل نمی شود و همین 
مسئله، ممکن است سالمندان را دچار مشکلات 

 روحی مختلف کند.  �
ــزایش جمعیت سالمندان،  ــه اف او با اشاره ب
کز نگهداری از آن ها را لازمه حیات  فعالیت مرا
کنونی جامعه می داند و درباره گلایه خانواده ها 
از هزینه سنگین نگهداری در آن ها می گوید: 
، خصوصی هستند و طبیعی  کز تمام این مرا
است که شهریه ای که دولت تصویب می کند، 
کز پرداخت  با شهریه ای که خانواده ها به این مرا
می کنند، فاصله بسیاری داشته باشد. این 
گر  شهریه ها زیرپوشش بیمه نیست، بنابراین ا
دولت به این عرصه ورود کند یا سازمان های 
بیمه گر این تعرفه ها را زیرپوشش قرار دهند، فشار 

 اقتصادی کمتری به خانواده ها وارد می شود.  �
، علل  کز ــد: بسیاری از مرا ــی ده آرام ادامه م
افزایش شهریه را ارائه خدمات مختلف پزشکی، 
درمانی و وجود امکانات مختلف بیان می کنند 
و برخی خانواده ها نیز برای اینکه سالمندشان 
کز نداشته باشد،  مشکلی برای زندگی در این مرا
این هزینه ها را می پذیرند. شرایط را می پذیرند 
و هم تفاهم نامه ای امضا می کنند، هم شهریه 

 را می پردازند.  �
این کارشناس حوزه سالمندی با اشاره به اینکه 
کز نگهداری  ــوز برای فعالیت مرا ــج اخذ م
ــن امتیازها  ــتـ ــرط داشـ ــه شـ ــدان، بـ ــنـ ــمـ ــالـ از سـ
و استانداردهای لازم است، توضیح می دهد: 
برخورداری از استانداردهای ایمنی و داشتن 
کپسول آتش نشانی، داشتن مجوز از پلیس)برای 
قرار نگرفتن در محله هایی که سبب ایجاد ترافیک 
می شود(، مناسب سازی ساختمان برای زندگی 
ــود دست کم یک یا دو  سالمندان ازجمله وج
، وجود پله های کم، نورگیر مناسب،  آسانسور
تهویه مناسب هوا و... جزو بخشی از این شروط 

است.  �

غفلت از سند ملی سالمندان

حمیدرضا علیزاده، معاون توان بخشی 
ــان رضوی، نیز  ــراسـ اداره کل بهزیستی خـ
ــو  ــورد بحث در گفت وگ ــ درباره موضوع م
با خبرنگار شهرآرا، بیان می کند: سالمندان 
زیرپوشش اداره کل بهزیستی بیمه دارند و لازم 
، برنامه ای برای  است سازمان های بیمه گر

 زیرپوشش گرفتن آن ها داشته باشند.  �
»هزارو700نفر از سالمندان خراسان رضوی 
ــدان زندگی  ــن ــم ــال ــز نگهداری س ــ ک ــرا در مــ
می کنند«. این جمله را هم علیزاده این طور 
ــگهداری  تکمیل می کند: چهل مرکز ن
 از سالمندان در خراسان رضوی فعال است.  �
ــــل بهزیستی  معاون توان بخشی اداره کــ
خراسان رضوی به افزایش 30درصدی جامعه 
سالمندی در کشور تا سال1430 اشاره و بر لزوم 
انجام اقدامات پیشگیرانه، برای جلوگیری 
کید  از افزایش میزان سالمندان در ایران، تأ

 می کند.  �
او یکی از عوارض پیر شدن جامعه را نبود 
نیروی کار و ایجاد مشکلات اقتصادی می داند 
و بیان می کند: سند ملی سالمندان با ابعاد 
مختلف در سال1399 تصویب شد، اما اقدام 
ــرای این سند انجام نشد  خاصی برای اج
که لازم است دستگاه های مرتبط در این 
زمینه برنامه ریزی کنند و اقدامات لازم 

 را انجام دهند.  �
علیزاده درباره برخی گایه ها از وضعیت 
ــمندان نیز بیان  ــگهداری از سال ــز ن ک ــرا م
کز نگهداری از سالمندان  می کند: بیشتر مرا
گر  در خراسان رضوی استیجاری هستند؛ ا
به هر علتی ازجمله اجاره سنگین، فضای کم 
یا نامناسب و... هر مرکزی بخواهد جابه جا 
شود، باید قبل از انجام هر اقدامی به اداره کل 
بهزیستی اطاع دهد، ما نیز کارشناسانی 
را به مکان جدیدی که این مرکز می خواهد 
منتقل شود، اعزام می کنیم تا آنجا را بررسی 

 و تأیید کنند.  �
به گفته او، هزینه نگهداری از سالمندان 
مجهول الهویه ای که دستگاه قضا به اداره کل 
بهزیستی معرفی می کند، در قالب یارانه 
کز نگهداری از سالمندان پرداخت  به مرا
می شود. میزان این یارانه در سال جاری 
ــه،  ــوی ــه ــول ال ــه ــج ــد م ــن ــم ــال به ازای هر س
7میلیون و160هزار تومان است. همچنین، 
یارانه سالمندان خانواده های بی بضاعت 
که تحت پوشش اداره کل بهزیستی خراسان 
6میلیون تومان  رضوی هستند، بیش از 
است و مابقی شهریه را خانواده ها پرداخت 

می کنند.  �
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ایران نسبت به نیم قرن قبل، 10سال پیرتر شده است

ایرنا| دبیر ستاد ملی جمعیت با بیان اینکه کشور نسبت به پنجاه سال قبل ۱۰سال 
پیرتر شده است، گفت: برای حل معضل جمعیت، همه افراد و دستگاه ها باید 

 احساس مسئولیت کنند.  �
ینکه مسئله جمعیت یک مسئله  کید بر ا تأ مرضیه وحیددستجردی با 
بین بخشی است و ستاد ملی جمعیت، وزارت بهداشت یا هر دستگاهی 
به تنهایی نمی تواند در این باره کاری انجام دهد، یادآوری کرد: فرصت جبران، 
کوتاه است و به زودی از دست می رود و باید طوری عمل کنیم که سر موعد خود 
خ باروری کلی در سال۱۳۵۱ در ایران حدود ۶.۸ بود  به اهداف برنامه ها برسیم؛ نر
خ رشد جمعیت در سال۱۳۷۰ بالغ بر ۳.۶ بوده  که در سال1398 به ۱.۶۵ رسید. نر
گر با همین فرمان پیش برویم، در سال1430 به رشد  و امروز 0.7درصد است. ا
کشور منطقه خواهیم   منفی می رسیم؛ یعنی ۲۵سال آینده مسن ترین 

بود.

سقوط تاریخی فرزندآوری در کشور

مهر| وزیر بهداشت با بیان اینکه برای نخستین بار میزان موالید در کشور به کمتر 
گر به موضوع جمعیت توجه کافی  از یک میلیون نفر در سال رسیده است، گفت: ا
نشود، این مسئله به خطرهای جدی در ابعاد اقتصادی، سیاسی و امنیتی تبدیل 

 خواهد شد.  �
محمدرضا ظفرقندی به اهمیت مسائل ملی برای توسعه پایدار و متوازن در هر 
کشور اشاره و اظهار کرد: ازجمله موضوعات کلیدی در این راستا، توجه به توسعه 
، رشد متوازن جمعیت یکی از ارکان و اصول  متوازن جمعیت است. به عبارت دیگر

 بنیادین توسعه پایدار کشور محسوب می شود.  �
وی ادامه داد: جمعیت، موضوعی است که نه تنها جنبه ملی بلکه ابعاد بین المللی 
دارد و بسیاری از کشورهای جهان امروز با آن دست به گریبان هستند. زمان در این 
گر دیرتر به این مسئله ملی پرداخته شود و نگاهمان  حوزه، بسیار حیاتی است و ا

آینده نگر نباشد، حل این معضل دشوارتر خواهد شد.

کاهش سن ابتلا به آلزایمر به 60سال

ایرنا| رئیس انجمن علوم اعصاب ایران از کاهش سن ابتلا به آلزایمر به ۶۰سال 
 خبر داد.  �

محمدتقی جغتایی اظهار کرد: آلودگی هوا، استرس، تغذیه نامناسب و نداشتن 
فعالیت بدنی، از عوامل مهم ابتلا به آلزایمر دربین ایرانیان است.

عوارض سقط جنین؛ از افسردگی تا خطر مرگ مادر

مهر| مسئول دبیرخانه کشوری نفس درباره عوارض جسمی و روحی سقط 
جنین هشدار داد و گفت: این اقدام می تواند تبعات سنگینی برای مادران 

 به همراه داشته باشد که در مواقعی حتی به مرگ نیز منجر شده است.  �
سمیراسادات میراسماعیلی ادامه داد: بیشتر خانواده ها و مادرانی 
که به سقط جنین فکر می کنند، دلایلی چون داشتن فرزند کوچک، تعداد 
ح می کنند،  زیاد فرزندان، ادامه تحصیل، دوران عقد یا اشتغال را مطر
این درحالی است که تصور نادرستی درمیان مردم وجود دارد که جنین 
زیر چهار ماه به دلیل نداشتن روح، فاقد ارزش است. اما از دیدگاه ما، 
گی های یک انسان کامل را دارد. سقط  جنین از لحظه لقاح، تمام ویژ
جنین، چه از نظر شرعی و چه از نظر اخلاقی، عملی اشتباه و گناه محسوب 
می شود. ما در دبیرخانه کشوری نفس، تلاش می کنیم با دادن مشاوره 
گاهی بخشی، خانواده ها را از تصمیم به سقط منصرف کنیم و این عمل  و آ

 نادرست را کاهش دهیم.  �
وی با اشاره به خطرهای جدی سقط جنین، به ویژه برای مادرانی که فرزند 
کید کرد: یکی از عوارض جدی سقط جنین،  اول خود را باردار هستند، تأ
این است که ممکن است مادر دیگر هرگز قادر به بارداری نشود. بسیاری 
از مادرانی که اقدام به سقط جنین می کنند، به دلیل انجام غیرقانونی این 
عمل و استفاده از روش های غیراستاندارد، با عوارض جبران ناپذیری 
مواجه می شوند. این روش ها شامل مصرف داروهای نامناسب، استفاده 
از تجهیزات پزشکی نامطمئن و شرایط غیربهداشتی است که به دلیل 
عجله یا استرس پزشک، ممکن است به درستی انجام نشود. این عوامل 

می توانند منجر به مشکلات جدی رحمی شوند.

 
روی خط 

جامعه

 تک فرزندی و یک دنیا مشکلات!

می خواستند راحت باشند. می گفتند می خواهیم زندگی 
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کنیم. فرزند داری را چیزی سوای زندگی کردن به حساب 
می آوردند؛ به همین خاطر به تک فرزندی بسنده کردند؛ 
، حساب را دستشان آورد که با یک فرزند آن قدر  اما گذر روزگار
چالش ایجاد می شود که هم راحتی می رود و هم زندگی دچار 
سایش و فرسایش می شود. انگار میان تعداد فرزند و راحتی 
، زندگی را بهتر  و آرامش، تناسب چنین است که فرزند بیشتر
« فرصت های  ، زندگی بهتر می کند. آنان که با شعارِ »فرزند کمتر
خود را سوزاندند، حالا می فهمند که آدرس را اشتباهی 
آمده اند. زندگی بهتر مؤلفه های متعددی دارد که از قضا حضور فرزندان 
از این جمله است. تجربه هم می گوید کسانی که فرزند بیشتری دارند، زندگی 
خ دهد،  گر خدای نکرده ر بهتر و شادتری هم تجربه می کنند. غمی و مشکلی ا
جمعی بیشتر می توان تحمل کرد تا یک نفره که زیر بار تلنبارشدن آن کمر ها 
گر نشکند، بدجور خم می شود. این گزاره که برخی می گویند »برای اینکه  ا
بتوانیم تربیت خوبی داشته باشیم، همان یک بچه کافی است«، برای من 
کس برای اعتلای تربیتی،  که هیچ  ناپذیرفتنی ترین توجیه است؛ چرا
حساس تر از پیامبر خدا نیست. او که فلسفه بعثت خود را »لاتمم 
مکارم الاخلاق« اعام کرده است، بر فراوانی جمعیت و ضرورت افزایش 
ــر به کلاس درس یا ورزش تشبیه کنیم،  گ کید دارد. تربیت را ا زادآوری تأ
درخواهیم یافت که میزان یادگیری در کلاس با حضور دیگران و »با هم آموزی« 
ــردن  ــون ک ــوزان امکان رقابت و آزم ــک آم بیشتر از »تک آموزی« است. ت
آموخته ها را نمی یابند. روحیه رقابت طلبی را که لازمه و اساس موفقیت فرد 
گی به طور مطلوب در آن ها شکل  در زندگی است، ندارند و معمولا این ویژ
نمی گیرد. بر همین اساس می توان گفت تک فرزند ها چون همواره در مرکز 
توجه والدینشان قرار دارند، کمتر تلاش کردن را تجربه می کنند؛ بنابراین 
ــرای رسیدن به موقعیت های اجتماعی، شغلی، عشق و …  در آینده ب
کامی های زیادی روبه رو می شوند. این ها برای امروز  با شکست و نا
و آغاز زندگی است. فردا مشکلات تک فرزند ها بیشتر هم می شود. مصائبی 
، عضو  که توأمان فرزند و والدین را هدف می گیرد؛ چنان که دکتر حیدرپور
هیئت علمی دانشگاه، چنین به آن توجه می دهد: در مسئولیت مراقبت 
، ممکن است زندگی و رؤیاهای فرزندانی که خواهر و برادر ندارند،  از والدین پیر
قربانی شود؛ در حالی که وجود خواهر و برادر می تواند موجب تقسیم 
مسئولیت نگهداری از والدین شود. تک فرزندها مراقبت از والدین خود 
« در نظر می گیرند. همین بار پنداشتن مسئولیت دربرابر  را به عنوان یک »بار
 ، والدین، هر دو طرف را خسته می کند؛ تا جایی که برای بر زمین گذشتنِ بار
کج می شود؛ یک کجی ادامه دار که همه  راهشان به سمت سرای سالمندان،

کج رو« خواهد کرد. را »

 
یادداشت

نگاهی به وضعیت مراکز  نگهداری سالمندان در مشهد

  مدتی است زنگ خطر بحران جمعیت نه‌تنها در مشهد، بلکه در کشور به 
گزارش 

روز
صدا درآمده است. حدود 10درصد جمعیت زیرپوشش دانشگاه علوم‌پزشکی 

مشهد را سالمندان تشکیل می‎دهند. برآوردها هم نشان می‌دهد که ایران 

در سی سال آینده با بحران سالمندی جمعیت مواجه می‌شود؛ به عبارت 

دیگر در سال1430، بیش از یک‌سوم جمعیت کشور، افراد سالمند خواهند 

بود و جمعیت این قشر از حدود 10درصد کنونی به چیزی حدود 32درصد 

خواهد رسید. سالمندی جمعیت، محصول چیزی است که از آن به نام »گذار 

جمعیتی« یاد می‌شود و در آن، سهم سالمندان از کل جمعیت در اثر کاهش 

ولادت‌ها، افزایش یافته است؛ مسئله‌ای که تنها بعد فردی ندارد و یک رخداد 

اجتماعی است و اگرچه درپی سیاست‌های کاهش جمعیت در دهه‌های 

گذشته همچون مهمانی ناخوانده به شبکه مسائل کشور اضافه شده است، 

باتوجه‌به سیر افزایشی آن، باید فکری به حال ابعاد مختلفش کرد. میزبانی 

از سالمندان در مراکزی که عموما نام »خانه‌ سالمندان« را یدک می‌کشند، 

یکی از این ابعاد به‌شامر می‌رود. کهن‌سالی برای افراد، علاوه‌بر چالش‌های 

فردی، چالش‌های خانوادگی نیز به‌دنبال دارد؛ چالش‌هایی از جنس دشواری نگهداری از 

سالمندان در خانه که سبب می‌شود خواسته‌یاناخواسته این افراد راهی خانه‌های سالمندان 

شوند. در این گزارش، نگاهی به وضعیت برخی از این مراکز در مشهد انداخته‌ایم.
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کن   افراد سا
کز نگهداری  در مرا
از سالمندان استان

12 تا 18
میلیون تومان

 هزینه 
نگهداری ماهانه

60
سالگی

 استاندارد جهانی 
 برای سال خوردگی  

 افزایش هزینه 1
مراقبت های بهداشتی درمانی  

 نیاز به زیرساخت های 2
 مراقبت از سالمندان  �

 ناپایداری3
  نظام رفاهی  �

 کاهش رشد 4
 اقتصادی جامعه  �

 افزایش5
وابستگی سالمندان

چالش های سال خوردگی جمعیت
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نیلوفر نویدی| سر کلاس معمولا ردیف‌های اول 

می‌نشست. می‌گفت آخر کلاس حواسم پرت 
می‌شود و درس را نمی‌فهمم. عادتش این بود 
که هنوز از کلاس بیرون نیامده، هرطوری که 
هست، درس را بفهمد تا آخر ترم دنبال کلاس 
خصوصی و جزوه و این‌طور چیزها نگردد؛ برای 
گاهی حتی دوستانش مسخره‌اش  همین، 
می‌کردند اما او معتقد بود که هدف از خواندن، 
یادگیری علم و به‌کار بردن آن در زندگی و کار 
مدنظرش است. وقتی هدف ارزش داشته باشد، 
هیچ چیزی نمی‌تواند مانع رسیدن به آن شود، 
حتی مسخره شدن در بین جمع‌های دوستانه.
نمره و کارنامه و ردیف کردن تعدادی  نمره خوب 
پشت‌سر هم، برایش ارزشی نداشت. کارنامه 

صرفا برایش یک برگه گزارش بود؛ گزارشی از آنچه 
در طول ترم یاد گرفته بود و حالا می‌توانست 
در زندگی به آن‌ها امید ببندد؛ برای همین، 
هیچ‌وقت سراغ تقلب و راه‌های عجیب برای 
کسب نمره نمی‌رفت. شب امتحانی هم نبود. 
خلاف همه که در شب امتحان خودشان را 
می‌کشتند و تا صبح بیدار بودند، او مروری ساده 
می‌کرد و می‌خوابید و صبح بانشاط‌ سر جلسه 

امتحان می‌رفت.

او به معنای واقعی کلمه یک دانشجو بود.
ــواندن و علم‌آموزی در دین ما  درس‌ خـ
کرم)ص(  که پیامبر ا اهمیت بسیاری دارد، تاآنجا
درباره کسی که به‌دنبال علم و دانش است، 
می‌فرمایند: »هرکه راهی برود که در آن دانشی 
جوید، خدا او را به راه بهشت برد و به‌راستی 
فرشتگان برای طالب علم، پرهای خو را فرونهند 
به نشانه رضایت از او و این محقق است که برای 
طالب علم، هرکه در آسمان و زمین است، آمرزش 

خواهد تا برسد به ماهیان دریا. فضیلت عالم 
بر عابد چون فضیلت ماه است بر ستارگان در 
شب چهارده و به‌راستی علما وارث پیغمبرانند؛ 
زیرا پیامبران دینار و درهمی به ارث نگذاشتند 
ولی ارث آن‌ها علم بود و هرکه از آن برگرفت، 
بهره فراوانی برده است«. امیرالمؤمنین)ع( نیز 
اندوختن علم را برای سلامت عقل، واجب 
می‌دانند و می‌فر‌مایند: »مردم هنگام غذا 
خوردن در شب، چراغ روشن می‎کنند تا با 
چشم خود ببینند چه طعامی می‎خورند، ولی 
در تغذیه‎ روانی خود همت ندارند تا چراغ عقل را 
با شعله‎ علم روشن کنند و از غذای آلوده مصون 
بمانند و دچار عوارض نادانی و گناه در عقاید 

و اعمال خود نشوند«.

شنیدنی

ز گهواره تا گور دانش بجوی!
دیدگاه معصومین)ع( درباره اهمیت درس خواندن و کسب علم
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یادداشت 

خانه را جهنم نکنیم!
�

بداخلاقی در محیط خانه، آنجا که قرار است پناهگاه آرامش 
و امنیت اعضای خانواده باشد، می تواند آسیب های جدی 
به روابط خانوادگی وارد کند. این رفتار که اغلب از سوی والدین، 
یکی از پدر یا مادر یا سایر اعضای خانواده بروز می کند، می تواند 
فضای خانه را مسموم و به تدریج روابط را تیره وتار و نامطلوب 

کند.
در آموزه های دینی و مذهبی از بداخلاقی در همه احوال به ویژه 
در خانه، پرهیز بسیاری داده شده و بر خوش خلقی و گفتار 
کرم)ص( به عنوان  محبت آمیز سفارش زیادی شده است. پیامبر ا
الگوی کامل بشریت، همواره بر اهمیت روابط انسانی و به ویژه 
کید فراوان می کردند. یکی از توصیه های  روابط خانوادگی تأ
مهم ایشان به همسران، پرهیز از بدزبانی و استفاده از کلمات 
ی  ه إِنِّ

َ
جُـلِ لِلْمَرْأ محبت آمیز در گفت وگو با یکدیگر است: »قَـوْلُ الرَّ

بَدًا؛ گفتار مرد به زن که من تو را دوست 
َ
کِ لا یَذْهَبْ مِنْ قَلْبِها أ حِبُّ

ُ
أ

دارم، هرگز از قلب او بیرون نمی رود.«. این حدیث شریف از پیامبر 
کرم)ص( بیانگر اهمیت بسیار زیاد کلمات محبت آمیز در زندگی مشترک است؛  ا
به این معنا که وقتی مردی به همسر خود ابراز علاقه می کند و می گوید »دوستت 
دارم«، این کلمات در قلب زن جای می گیرد و تأثیر عمیقی بر او می گذارد، لذا 
این جمله ساده اما عاطفی و تأثیرگذار، می تواند به تقویت پیوند عاطفی میان 

زوجین و ایجاد فضایی پر از محبت و آرامش در خانه و خانواده کمک کند.

 zدلایل فردی بداخلاقی در خانواده

مشکلات مالی، مشکلات کاری، بیماری، طلاق و سایر استرس های زندگی، می تواند 
تحمل افراد را کاهش دهد و باعث بروز رفتارهای پرخاشگرانه و بداخلاقی شود. 
کمبود مهارت های اجتماعی و ناتوانی در مدیریت احساسات، همچنین کمبود 
مهارت بیان مناسب خواسته ها و حل تعارضات، می تواند منجر به بداخلاقی 
گفته نماند که مصرف موادمخدر و الکلی نیز می تواند  در فضای خانه شود. نا
باعث تغییر مزاج افراد، اختالل در قضاوت، کاهش کنترل بر رفتار و افزایش 
پرخاشگری و بروز بداخلاقی شود. همچنین اختلالاتی مانند اختالل دوقطبی، 
اختلال شخصیت ضداجتماعی، نوسانات خلقی شدید، پرخاشگری و رفتارهای 

پیش بینی ناپذیر ازجمله دلایل فردی بداخلاقی در خانه است

 zدلایل خانوادگی

ارتباطات ضعیف یا نبود ارتباط مؤثر و صمیمانه بین اعضای خانواده، گوش 
ندادن فعال و ناتوانی در حل تعارضات، به بروز بداخلاقی منجر می شود. وجود 
تفاوت های شخصیتی دربین اعضای خانواده، مثل تفاوت در شخصیت، ارزش ها 

و باورها می تواند باعث ایجاد تنش و درگیری و بداخلاقی در خانواده شود.

 zدلایل محیطی

محیط کار پرتنش هم باعث می شود افراد، خستگی و عصبانیت خود را با بداخلاقی 
در محیط خانه تخلیه کنند. مشکلات اجتماعی مانند تبعیض، فقر و بی عدالتی 
می تواند باعث ایجاد استرس و فشار روانی شده، درنتیجه به بروز رفتارهای 

پرخاشگرانه و بداخلاقی در یک خانواده منجر شود.

 
احکام 

حکم مطهرات
ک‌پشت   پرسش: دخترم در منزل از لا
نگهداری می‌کند. مدفوع و فضله 

ک‌پشت‌ چه حکمی دارد؟ لا

 آیت ا... العظمی سیستانی: پاک است.

آیت‌ا... العظمی مکارم شیرازی: فضله لاک‌پشت پاک است هرچند احتیاط آن است که از آن اجتناب کنند، ولی بول آن نجس است.

 آیت‌ا... العظمی صافی گلپایگانی: فضله حیواناتی که خون جهنده ندارند پاک است.

آیت ا... العظمی خامنه‌ای: اگر خون جهنده ندارد، پاک است و تشخیص موضوع به عهده مکلف است.
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اخلاقی، اجتماعی باشیم

ریحانه عامل‌نیک| اینکه انسان نمی تواند تنها زندگی کند و اساسا بودن با دیگران 

و حیات اجتماعی، به مراتب برایش از تنهایی و خلوت جذاب تر است، دیگر 
گرچه هریک از ما در مواقعی و برخی شرایط، تنهایی  نیاز به تأیید و اثبات ندارد؛ ا
را بر بودن در جمع و ارتباط با دیگران ترجیح می دهیم اما این، علاقه مندی 
فطری ما به حیات اجتماعی را نقض نمی کند و نمی تواند منکر آن شود. خب 
وقتی می پذیریم که زندگی اجتماعی مثل هوا برای ما ضروری است، پس باید، 

باید ها و قوانین آن را هم قبول کنیم.
از مهم ترین قوانین تعامالت اجتماعی و ارتباط با دیگران، اخالق است؛ واژه ای 
گر منطقی و اهل استفاده  که از نظر معنا و کاربرد و اعمال، حکم اقیانوس را دارد اما ا

باشیم، به اندازه لازم از آن بهره می بریم.
رعایت اخالق اجتماعی در جامعه دینی از آنجا ضروری تر است که اغلب گناهان 
و رفتار های خطای ما مربوط به اجتماع است و درمقابل، بیشتر فضلیت ها 
خ می دهد؛ برای  گی های خوب هم در بستر اجتماع است که ر و ثواب ها و ویژ
همین هم است که آیات و روایات، آموزه های متعددی را برای آراسته شدن به این 
کید و توصیه می کنند؛ برای نمونه خدا در قرآن  اخالق و کاربردش در زندگی، تأ
می فرماید: »وَلایَغتَـب بَعضُکُـم بَعضًـا؛ غیبت نکنید«)حجرات، ۱۲( و مختصر و مفید، 
یک اصل مهم از مناسبات اجتماعی را به ما یادآوری می کند؛ چون غیبت هم 
خود ما را دل چرکین و هم مخاطبمان را دل چرکین می کند و تکرار این چرخه، 

ج خواهد کرد. روابط اجتماعی ما را از نظم خار
از دیگر توصیه های دین به اخالق اجتماعی، حسن خلق و اخلاق نیکوست 
که از آن به صدقه تعبیر می شود؛ صدقه ای بی هزینه اما اثرگذار که قلب ها 
را بر هم نرم و رئوف می کند و مانع کینه و اختالف می شود. این اصل در اخالق 
گر سنگدل  اجتماعی به قدری مهم است که قرآن به پیامبر)ص( می فرماید: »و ا
گر  کنده می‏ شدند«)آل عمران، ۱۵۹(؛ یعنی ا و خشن بودى، مردم از اطراف تو پرا
می خواهیم ارتباطات اجتماعی قوی و پایدار داشته باشیم و تنها نمانیم، باید 

مهربان، خوش اخالق و آرام باشیم.
اخالق اجتماعی به این ها ختم نمی شود و بی نهایت شاخ و برگ دارد؛ مثل 
دیگرخواهی و دیگران را به خود ترجیح دادن؛ اصلی مهم که شاید روان شناسی 
وارداتی و زرد در تالش است آن را به چالش بکشد و کمرنگ کند اما بحران هایی 
گر دیگرخواهی، روحیه تعاون و همدلی نباشد، ما محکوم  مثل کرونا ثابت کرد ا
به شکست و حتی مرگ هستیم؛ برای همین هم حیات بابرکت معصومان)ع( 
ما تماما معنای این خصیصه است. بهترین جلوه اخالق اجتماعی در ترجیح 
دادن دیگران به خود را، می توان در دعا های حضرت زهرای مرضیه)س( پیدا کرد؛ 
آنجا که امام حسن)ع( در پاسخ به این سؤال که »مادر ]چرا[ شما در حال دعا 
 الدّار؛  ع فقط برای دیگران دعا کردید؟« جواب می شنود »یا بُنَـیَّ الجارَ ثُمَّ و تضر
اول همسایه، بعد خودمان« و این چنین، دیگرخواهی و نوع دوستی را برای ما 

به میراث می گذارند.
ز دیگر مؤلفه های مهم اخالق اجتماعی، خیرخواهی است؛ اصلی مهم  ا
که در مقابل حسادت قرار دارد و برخالف آن، می تواند بهشتی زمینی را رقم 
بزند. بدون خیرخواهی نمی توان انتظار داشت جامعه و افرادش رشد کنند 
و مسیر حرکتشان رو به جلو باشد؛ چون وقتی خیرخواهی نباشد، ما از کمک 
کردن به دیگران در رسیدن به اهدافشان یا گره گشایی از آن ها کوتاهی می کنیم 
که استمرار و غلبه این فضا هم سبب عقب گرد ما می شود و بدبینی و کینه 
می آورد. این مؤلفه در اخلاق اجتماعی به قدری مهم است که پیامبر)ص(، نداشتن 

خیرخواهی درباره دیگران را خیانت به خدا و خود تعبیر کرده اند.
شاید به وقت مرور و خواندن، رعایت این اخلاقیات در عمل آسان به نظر بیاید 
گر متعهد و ملزم  و فکر کنیم انجام این ها که کاری ندارد اما به وقت عمل است که ا
به رعایتشان بودیم، می توانیم ادعای اخلاق اجتماعی را داشته باشیم؛ وگرنه به مرور 
نه تنها روابطمان آسیب می بیند و خودمان هم منزوی می شویم، بلکه جامعه 
را هم دچار ضعف روابط انسانی می کنیم، پس خوب است اخلاقی اجتماعی باشیم.

آمنه مستقیمی| اسلام به‌عنوان دین خاتم و با داعیه نجات و سعادت بشر و چشاندن طعم شیرین حیات طیبه به انسان، با احکام تکلیفی واجب و حرام، 

مستحب و مکروه و مباح در تلاش است تا راه صحیح را پیش پای ما بگذارد و رفتار صحیح در عرصه‌های مختلف را یادمان بدهد. ازجمله زمینه‌های 
کید اسلام که برای آن باید‌ها و نباید‌هایی دارد و به آن‌ توصیه می‌کند، احکام مربوط به معامله است که در ادامه برخی از آن‌ها را مرور می‌کنیم. مورد تأ

بررسی احکام داد و ستد در اسلام

حلال و بابرکت معامله کنیم

اقسام معامله در اسلام

»معامالت« در فقه اسالمی به چهار قسم تقسیم می‌شوند: معامله 
حرام مانند تقلب، تدلیس و غش در معامله؛ معامله واجب مانند 
همه فعالیت‌هاى اقتصادى که نظام و قوام جامعه اسالمی بر آن 
گر فروشنده‌اى جنس را به  متوقف است؛ معامله مستحب مثال ا
کرد، ولى بعد  مشترى فروخت و همه خیارات معامله را اسقاط 
مشترى یا خریدار پشیمان شد و درخواست فسخ معامله را کرد، 
برهم‌زدن معامله کار مستحب و شایسته‌ای است و معامله مکروه 

مانند ورود به معامله شخصی دیگر که شایسته نیست.

قسم، برکت معامله را می‌برد
که فرمودند: »هرکه م‌ىخواهد  از امام‌صادق)ع( نقل شده است 
تجارت کند، باید با مسائل دینش آشنا شود تا حالل و حرام را از 
گیرى احکام دینش دادوستد  هم بازشناسد و کسى که قبل از فرا
ک غوطه‌ور خواهد شد. )احکام اسالمى،  کند، در کارهاى شبهه‌نا
ص۱۵۹(« سوگندخوردن در هر کاری ازجمله معامله مکروه است و 
انسان نباید برای هر چیزی سوگند بخورد. از امام‌کاظم)ع( روایت است 
که فرمودند: »کسی که هنگام خریدوفروش همواره قسم می‌خورد، 
کافی، ج‌۵، ص۱۶۲،  خداوند در قیامت نظر رحمت به او نمی‌کند. )
‌ح۳(« حضرت علی)ع( نیز فرموده‌اند: »در معاملات قسم نخورید، زیرا 

هرچند کالا را به فروش می‌رساند، برکتش را می‌برد. «

دو طرف معامله عاقل و بالغ باشند
گر معاطاتى )دادوستد عملى( نباشد، باید به لفظى  خریدوفروش ا
صریح دال بر نقل مال از مالک اول به مالک دوم ادا شود. دیگر آنکه، 
دوطرف معامله باید عاقل، بالغ و مختار باشند. کالا و بها، ملک آن دو 
باشد و باید کالا و بها قابل تملک باشد. به‌علاوه، ملک آزاد آن‌ها باشد. 
بنابراین، فروختن عین موقوفه به‌جز در موارد خاص و همچنین چیزى 
کم او را ممنوع‌التصرف در مال  که در گرو باشد یا مال آن‌کس که حا

خود کرده است، صحیح نیست.

احکام معامله را یاد بگیرید

خریدوفروش که در اصطالح فقهی به آن »بیع« گفته می‌شود، از مهم‌ترین و متداول‌ترین 
قراردادهاى اقتصادى میان مردم است و نقش بسیار مهمى در روابط اجتماعى دارد. 
این عمل هم مانند فعالیت‌های دیگر باید در محدوده مقررات اسالم باشد؛ بنابراین 
یادگیرى احکام آن پیش‌شرط دادوستد صحیح است. ‌امیرالمؤمنین)ع( به مردی که در 
پى کسب‌وکار بود، فرمودند: آیا از احکام دینى خود اطالع دارى؟ مرد گفت: پس از کار، 
چنین خواهم کرد. حضرت فرمودند: واى به حالت! نخست احکام )خریدوفروش( را 
بیاموز، سپس به تجارت بپرداز؛ زیرا هرکس خریدوفروش کند و از حالل و حرام آن نپرسد، 
)وسائل‌الشیعه، ج۱۲، ص۲۸۳( مکرر در )آلودگى( ربا فرومـ‌ىرود.�

خریدوفروش‌های حرام
بنا بر احکام اسلام، خریدوفروش چیزهاى نجس مانند شراب و ملحقات آن، مردار و خون 
و خوک و سگ حرام است، مگر اینکه منفعت معتنابه حلالى داشته باشد، مانند مدفوع 
نجس برای کود درخت و سگ برای شکار. همچنین، خریدوفروش آلات لهو مثل دف و 
نى و امثال آن و بت و صلیب و شطرنج و فروختن سالح به دشمنان دین. خریدوفروش 
ربوی و وام ربوی و هر معامله ربوی چون اعالن جنگ با خداست، برکت ندارد و افزایش 
)بقره: 278؛ آل‌عمران: 130؛ نسا: 161( ظاهری آن بلای جان رباخوار می‌شود.�

اندازه را مشخص کنید
از دیگر شرایط صحت معامله آن است که مقدار و اندازه کالا و بها از حیث شمارش و وزن 
و کیل و متراژ و دیگر اندازه‌ها نزد دوطرف معامله معلوم باشد، مگر اینکه کالا یا بها از 
چیزهایی باشد که به دیدن مشخص باشد، مثل باغ و مانند آن که باید پیش از معامله 
مشاهده شود. همچنین، از دیگر احکام و آداب تجارت آن است که کالا همان‌طور ‌که 

کافی، ج5، ص150، ح2( گر عیبی دارد، بیان شود. ) هست، معرفی شود و ا

آدابی که به معامله برکت می‌دهد
گاهى کامل از احکام شرعى خریدوفروش، مشتریان و مراجعان را به یک چشم نگریستن،  آ
کالا، فریب‌ندادن مشتری، آسان‌گرفتن و  پذیرفتن پشیمانی در معامله، بیان عیوب 
سخت‌گیر‌ىنکردن در معامله و در بها، تغییر‌ندادن ترازو و پیمانه، مدح‌نگفتن کالای 
کالای دیگری، دریافت‌نکردن سود بیش از حد و اندازه،  خودمان و تحقیر نکردن 
دخالت‌نکردن در معامله با برادر دینی، پرهیز از احتکار و نفروختن کالا برمبناى خرید 
)بگوید: این کالا را فالن درصد بیشتر یا کمتر از خرید آن م‌ىفروشم( از دیگر آداب و 

مستحباتی است که به معامالت ما برکت می‌دهد.

هفانِ )الکافی ، ج ۴ ،ص ۲۷ (.
َّ

 الل
َ

ة
َ
کرم )ص(: وَا... یُحِبُّ إغاث پیامبر)ص(: خداوند کمک به اندوهگین و یاری‌خواه را دوست دارد.پیامبرا روشنا
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وز پیش بخش  سیدمهدی سیدقطبی| چند ر

گار  وزشمار سید‌اسماعیل آموز نخستین ر
وزنامه‌نگارانه از  وایت ر را به‌عنوان تنها ر
انقلاب مردم مشهد )تا بیستم آذرماه‌1357( 
در گزارشی آوردیم. او نویسنده روزنامه آفتاب 
شرق بود و همین‌طور که این روزنامه در نیمه 
گاهانه،  دوم سال‌1357 حضور پیش‌رونده، آ
فعال و مؤثر مردم مشهد و سایر شهرهای 
این استان را نسبت به اغلب شهرستان‌های 

کشور در پیشبرد و پیروزی انقلاب اسلامی 
کرد، او نیز چنین بود و در مقطعی که  درک 
به‌دلیل سانسور شدید دولتی، روزنامه‌های 
کرده و از اطلاع‌رسانی  خراسان اعتصاب 
اخبار روزهای مبارزات انقلابی مردم مشهد 
بازمانده بودند، شخصا در تظاهرات‌های 
ــافت و یادداشت‌های  مردمی حضور ی
ی  ز فضا ی ا نه‌ا گو د و مستند به‌فر منحصر

پرشور و حرارت مبارزه‌ها و جزئیات حضور 
گاه و سرنوشت‌ساز عموم مردم  ــداوم، آ م

مشهد ثبت کرد.  
گزارش یادداشت‌های  در بخش دوم این 
گار را درباره حوادث و  سیداسماعیل آموز
رویدادهای مبارزاتی روزهای 21 تا 26 آذرماه 
که مهم‌ترینشان  مردم مشهد می‌خوانیم 
واقعه حمله به بیمارستان امام‌رضا‌)ع( در 
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ــر در اولین مقاله، خودم   گـ ا
ــی  ــسـ ــویـ ــازنـ را متعهد به بـ
یادداشت‌های مربوط به رویدادهای 
دوران بی‌روزنامه‌ماندن شهر نکرده 
بودم، از نوشتن خاطرات و یادداشت صرف‌نظر 
می‌کردم و درخور فهم و استعداد نداشته‌ام به تحلیل 
وقایع و حوادث روز می‌پرداختم؛ شاید مفیدتر می‌بود.
ولی حرفی است که زده‌ام و تعهدی که برای ثبت در 
تاریخ نموده‌ام ولی کوشش می‌کنم هر‌چه زودتر وقایع 
را خلاصه‌تر برگزار کنم و بگذرم تا به مسائل روز برسم. 
شب بیستم آذر که شب عاشورا بود، شب بسیار تلخ و 
بدی را گذرانیدم. تقریبا می‌توان گفت نه‌تنها من، بلکه 
تمام مردم شهر در جنگ اعصاب پیش‌بینی‌نشده‌ای 

درگیر شدند.
ساعت‌2 بعد از نیمه‌شب بود که تلفن‌های شهر در هر 
خانه‌ای که تلفن بود، به صدا درآمد و صدایی آشنا از راه 
کید و بعضی با قید قسم،  دلسوزی یا ناآشنا، با حرارت و تأ
به مردم هشدار می‌دادند که مأمورین رژیم و حکومت 
منبع آب شهر را با سم بسیار شدیدی مسموم کرده‌اند. 

از آب لوله مصرف نکنید که مسموم خواهید شد.
حتی پسر کم‌تجربه‌ام اصرار داشت به خانه دوستان و 
آشنایان تلفن کنید که آب مصرف نکنید. در جوابش 
گفتم همان عده بی‌بند‌و‌بار که معتقد به هیچ اصولی 
و مقید به قیود انسانی نیستند که در این نیمه‌شب 
مردم را دچار رعب و وحشت می‌کنند دفتر تلفن شهر را 
گذاشته‌اند و شناخته و ناشناخته این خبر نادرست را 
برای مرعوب‌کردن و ایجاد خوف و هراس در اذهان عموم 
به هم داده‌اند و لازم نیست این خطای نابخشودنی از 

تلفن خانه من موجب نگرانی را فراهم کند.
حتی زنگ در منزل در ساعت3 بعد‌از‌نیمه‌شب به صدا 
درآمد و در هوای سرد خودم در را باز کردم. دخترخانمی 
که نمی‌شناختم با دلسوزی گفت: آب لوله مصرف نکنید.
به‌قدری عصبانی بودم که بدون اینکه چیزی بگویم، 
شیر آب مقابل در حیاط را باز کردم و مقابل چشم آن 
خانم چند کف دست آب خوردم که اطمینان حاصل 

کنند که آب مسموم نیست.
در اولین ساعات صبح رادیو‌مشهد طی اعلامیه‌های 
مکرر به مردم اطمینان می‌دادند که آب شهر سالم 
است و خطری ندارد. شما را به خدا قدری فکر کنید! 
وقتی انحطاط فکری و اخلاقی گروهی ازخدابی‌خبر به 
این درجه برسد که با ایجاد وحشت و نگرانی اذهان 
مردم را خراب کنند، باید یقین حاصل کرد که عده‌ای 
ماجراجو فقط از نهضت مردم به نفع افکار پلید خویش 
بهره‌برداری می‌کنند و‌الا این چه طرز مبارزه با رژیم 
است؟! باید قبول کنیم مبارزه مردم از رهبری صحیح 
برخوردار نیست که گروه ماجراجو جنبش و نهضت 
مردم را از مسیر اصلی مبارزه اصیل با رژیم فاسد دور 
می‌سازند و موجبات انحراف قشرهای اجتماع را از راه 

صحیح فراهم می‌کنند.

امروز در میان مردم به 
بیمارستان امام‌رضا)ع( رفتم. 
کثیری از طاب علوم و  جمع 
ــرده‌ای  مردم پیرامون دیوارهای ن
بیمارستان راهپیمایی داشتند و شعار 

می‌دادند.
مقارن ظهر نماز جماعت به پا شد.

جنازه سرباز شهید محسن‌‌مباشر‌کاشانی که در همدان 
به شهادت رسیده بود، امروز به مشهد وارد شد؛ با تجلیل 
خاص قاطبه اهالی تشییع و در بهشت‌‌رضا)ع( مدفون 
گردید و در مجلس گوهرشاد از طرف حضرت‌آیت‌ا...
قمی، مجلس ترحیم به یاد شهید مذکور منعقد شد که 
جمع کثیری از تمام طبقات در آن شرکت نموده بودند.
در این روز چهار کامیون از افراد بی‌هویت و چاقوکشان 
حرفه‌ای چماق‌به‌دست که از قوچان استخدام شده 
بودند تا در مشهد حادثه جدیدی را به‌وجود آورند، به 
دستور سرتیپ جعفری قبل از ورود به شهر برگردانده 
شد. در نزدیک چناران یک مینی‌بوس چماق‌به‌دستان 
به دست مردم افتادند که در زدوخورد بین آن‌ها، چهار 
نفر مزدور اجیر‌شده از برای ایجاد بلوا، کشته و طرفین 

تعدادی زخمی به‌جا گذاشتند.
در همین روز افسری به نام سروان آتشی که شهرت 
داشت علیه نهضت دست به اقداماتی زده، به‌وسیله 

مردم شناسایی و به قتل رسید.
ــرای رسیدگی به حادثه  ــت که ب ــروه اعزامی دول از گ
بیمارستان امام‌رضا)ع( به مشهد آمده بودند، دکتر 
طباطبایی، معاون وزارت بهداری وقت و وزیر علوم، 
تیمسار کاتوزیان، وزیران کابینه نتوانستند با مراجع 

تقلید ملاقات کنند.
گر برای تحقیق آمده‌اید،  گویا به آن‌ها گفته شده است ا
به میان مردم بروید. از مردم و شهود عینی و تیرخوردگان 
بستری در بیمارستان سؤال کنید. از در و پنجره‌های 
شکسته و آثار گلوله به درودیوار اتاق‌های بیمارستان 

دیدن کنید.
در جلسه پزشکان که به‌دعوت دبیر نظام‌پزشکی مشهد 
در بیمارستان دکتر مصدق حاضر شده بودند، فقط 
آقای دکتر طباطبایی توانست شرکت کند و در میان 
ابراز احساسات خشم‌آلوده پزشکان علیه رژیم حرف‌ها 
را بشنود و خود سخنانی بگوید و وعده رسیدگی بدهد.

در همان شب، گروه بسیاری از طبقات مردم از هر 
صنف در محوطه بیمارستان و حتی خیابان‌های مجاور 
بیمارستان تا صبح مراقب بودند و وظیفه حفاظت 

بیمارستان را عهده‌دار شدند.
 شهر، ظاهری آرام و درونی پرخروش دارد. مردم تظاهرات 
وسیعی را برای روز دوشنبه‌‌27آذرماه تدارک می‌بینند.
ــه خاصه آن  ک گروه پزشکان  نتیجه تصمیمات 
خروج نظامیان از کلیه مؤسسات درمانی و پذیرش 
بیمارستان‌های دکتر مصدق، امام‌رضا)ع(  و ‌17شهریور 
و معالجه آنان در تمام ساعات شبانه‌روز و پیوستن 
داروخانه‌ها به گروه پزشکان و اعلام اعتصاب و تعیین 
داروخانه‌های کشیک تا رسیدگی قطعی به حادثه 
بیمارستان و اطلاع ثانوی شکستن اعتصاب بود. این 
تصمیم نیز با برنامه‌های خود مدیران داروخانه‌ها و 

پزشکان جامه عمل پوشید.

رادیو دولتی خبر داد که نظیر تظاهرات روز ‌21آذرماه که در 
مشهد به نفع شاه یک ساعت ادامه داشت، در شهرستان‌های 

اصفهان، سبزوار و چند شهر و دهکده و قصبه‌های نقاط مرزی به 
نفع شاه صورت گرفته است و رادیو دولتی این تظاهرات را تظاهرات 

»ملی و میهنی« با آب‌و‌تاب نقل می‌کرد و همان دستگاه فرستنده دولتی 
گفت: در چند نقطه بین طرف‌داران شاه و طرف‌داران نهضت و قیام مردم 
که به رهبری آیت‌ا...خمینی هدایت می‌شود، درگیری‌هایی صورت گرفته 

که با دخالت مأمورین انتظامی متفرق شده‌اند.
آنچه برای من مسلم است طراحی این‌گونه تظاهرات به نفع رژیم تمام نشد. 
کم خود بارها گفته و به این حقیقت واقف بودند که  چه بلندپایگان رژیم حا
اشتباه کودتای ‌28مرداد سال‌1332 قابل تکرار و مفید به حال رژیم نیست.
کد و روش  در این روزها وضع اقتصادی کشور در همه‌جا متوقف و بازار را
بانک‌ها در محدودکردن اعتبارات و ترس مردم و بیرون‌کشیدن پس‌اندازها 
از بانک‌ها، حتی پس‌اندازهای کوچک غیرقابل‌توجه امور اقتصادی را به‌کلی 

فلج کرده است.
عملیات ناروای چماق‌به‌دست‌های تحت‌حمایت نظامیان در روز ‌21آذر 
و دنباله آن در شهر تربت‌جام و قوچان، جامعه اطبای شهر را مجبور به 
عکس‌العمل کرد؛ به این معنی که همگی در یک نشست تصمیم گرفتند 
کلیه بیماران بیمه ارتش، اعم از افسران و درجه‌داران و خانواده‌های آنان را 
گر دارو خودشان داشته باشند، بدهند و زیر  به‌طور رایگان بپذیرند و حتی ا
نسخه‌های شخصی خودشان بنویسند: »رایگان معاینه و دستور معالجه 
صادر شد« ولی از پذیرفتن خود دفترچه‌های بیمه‌های درمانی ارتشیان 
و نوشتن نسخه در دفاتر بیمه که نتیجه آن عدم‌دریافت حق ویزیت از 
طرف اطبا و پرداخت بهای دارو از طرف درجه‌داران بود، خودداری کنند.
کتیو و عده بسیاری از  درجه‌داران با رهبری یک سروان و چند افسر ا
درجه‌داران و سربازان حقوق‌بگیر در دو لباس و دو جبهه موافق یکدیگر 
تصمیم نابخردانه‌ای گرفتند، به این معنی که از ساعت‌9 روز ‌23آذرماه‌57 
ح حمله را طراحی  یک سروان توپخانه بدون اجازه فرمانداری نظامی طر
کرده بود. سربازان و درجه‌داران و زن‌های آن‌ها را با لباس غیرنظامی پلیس 
و چماق‌به‌دست به‌طرف بیمارستان شاه‌رضای سابق )امام رضا)ع(( روانه 
می‌کند و خود با چند کامیون سرباز و توپ و تانک و زره‌پوش در پشت سر 
آن‌ها میدان مقابل بیمارستان را اشغال و راه‌های ورود به میدان را با وسایل 
سنگین نظامی سد معبر می‌کنند که عبور را برای مردم عادی، چه سوار و 

چه پیاده غیرممکن می‌سازند.
ابتدا چماق‌به‌دست‌های 
حمایت‌شده وارد بیمارستان 
شده، در مرحله اول به بخش 
اطفال حمله می‌کنند، با پرتاب 
سنگ و ضربه‌های چماق در 
و پنجره بخش اطفال را خورد 
ــه بخش  می‌کنند و سپس ب
جراحی عمومی حمله‌ور 
می‌شوند و سربازان به بهانه 
گروه، حمله  متفرق ساختن 
می‌کنند ولی به حمایت از آن‌ها، 
بیمارستان را زیر رگبار گلوله‌های 
سنگین از روی مسلسل‌های 

نصب‌شده روی تانک‌ها می‌گیرند و سربازان هم با تفنگ به داخل بخش‌ها 
می‌روند و مسلسل را به روی طبیب و پرستار و بیمار می‌گشایند. این صحنه را 
از ابتدا تا انتها خود ناظر و شاهد بودم. در این گیرودار که بیماران وحشت‌زده 
کار زیر  به بخش‌های دیگر انتقال داده می‌شدند، مخصوصا پرستاران فدا
گلوله‌های رگبار، اطفال را به نقاط امن‌تری انتقال می‌دادند. منظره بسیار 
تأسف‌آوری را ایجاد کردند. گروه مردم که از حادثه بیمارستان خبردار 
شدند، از چهارسو به‌طرف بیمارستان روانه شده و از نرده‌های آهنی وارد 
باغ بیمارستان شدند و درهای فرعی بیمارستان را از طرف خیابان ابن سینا 
و آموزشگاه جرجانی و خیابان کوهسنگی و خیابان فرعی جنب نان رضوی و 
خیابان بهار گشودند. چندین‌هزار مردم که سلاح آن‌ها فقط چوب بود، برای 
حفاظت جان بیماران و مقابله با سربازان مهاجم، وارد محوطه بیمارستان 
 شدند و عده‌ای از علما، حجت‌الاسلام‌خامنه‌ای و آیت‌ا...زاده‌شیرازی و 
آیت‌ا...زاده‌قمی و جمعی دیگر از روحانیون از جناح میدان مقابل بیمارستان 
صفوف سربازان را شکافتند و در این هنگام بود که به فرمان فرماندار نظامی، 

قوای نظامی عقب نشستند.
چماق‌به‌دست‌ها فرار کردند. در این میان سرگرد افشین که به‌وسیله 
مردم شناسایی شده بود و گفته‌اند او پس از شنیدن ماجرای بیمارستان، 
برای خبرگیری از وضع همسرش که در بیمارستان خدمتی داشته یا بیمار 
بود، در جلو بیمارستان به دست مردم گرفتار شده و به‌طرز فجیعی کشته 
گر واقعا این سرگرد دخالتی در ایجاد واقعه اسف‌بار بیمارستان  شده که ا

نداشته، کشتن این افسر بی‌گناه از نظر من گناه بزرگی بود و 
به فرض آنکه مقصر هم بود، حق آن بود که مردم به خود اجازه 
انتقام‌جویی نمی‌دادند و تحقیق را به‌عهده مراجع ذی‌صلاح 

شرعی می‌گذاشتند؛ به‌هرحال گذشته است.
من با نفس آدم‌کشی مخالفم. آدم‌کش هر‌کسی می‌خواهد باشد؛ قصاص 
گر غیر این باشد و به احکام  ع مقدس اسلام صورت بگیرد و ا باید با موازین شر
ع اسلام توجه نشود، هر‌کس با هرکس خرده‌حساب و نقار و کینه داشته  شر
باشد، به خود اجازه بدهد انتقام بگیرد، نظم اجتماع از هم می‌پاشد. سنگ 
لباب« که  روی سنگ بند نمی‌شود و اصل »و لکم فی القصاص حیاة یا اولی الا
صراحتا امر قصاص را خداوند متعال برای بقا و حیات اجتماع وضع فرموده، 
عملا به دست افراد ناصالح از برای تشخیص جرم ضایع و عاطل می‌ماند.

ما نهضت اسلامی را برای استقرار عدل و زندگی مسالمت‌آمیز می‌خواهیم و 
برای رسیدن به این هدف مقدس قیام کرده‌ایم، نه برای اعمال خشونت و 

تسویه‌حساب‌های شخصی و انتقام‌جویی یا معارضه به‌مثل.
ایراد اصولی دیگری دارم که متوجه نظامیان و مأمورین حمله به بیمارستان 
است. بیمارستان ارتش -که آن طرف دیوار بیمارستان شاه‌رضا قرار گرفته- 
مصدوم غیرنظامی را که اورژانس دارد، به بهانه ارتشی نبودن نمی‌پذیرد 
گر همین مردم به همین بهانه، به خانواده و بیماران سرباز و نظامی که در  ا
بیمارستان ارتش بستری بودند، حمله می‌کردند و همین عمل ناجوانمردانه 
گوار و  شما را در بیمارستان بی‌دفاع ارتش انجام می‌دادند، برای شما نا

ناخوشایند نبود؟!
و اما آن اصل بر طبق پیمان بین‌المللی که در اتحادیه صلیب‌سرخ جهانی 
خ ایران منعقد است کلیه بیمارستان‌ها  و هلال‌احمر و شیر‌و‌خورشید‌سر
در زمان جنگ مصون از تعرض قوای مهاجم می‌باشد. حتی در 
خ آزادانه و مصون از حمله  میدان‌های جنگ آمبولانس‌های صلیب‌سر
و تعرض زخمی‌ها را بدون توجه به مذهب و ملیت و اینکه این زخمی 
 دوست است یا دشمن، به بیمارستان‌ها می‌رسانند و تحت‌معالجه قرار 

می‌دهند.
چگونه سربازان ایرانی، آن هم در بیمارستانی که عنوان دارالشفای 
حضرت‌رضا)ع( را دارد و کاملا بی‌دفاع است، به خود اجازه می‌دهند دست 

به این اعمال وحشیانه و ناجوانمردانه بزنند.
به‌هرحال روز تلخی بود. من همه‌جای بیمارستان را دیدن کردم. آثار گلوله 
را به درودیوار و شیشه‌های خرد‌شده راهروها دیدم. از هجده نفر طبیب 
و پرستار و انترن تیر‌خورده که 
متأسفانه منجر به فوت یک 
ــردم اما  نفر شد، عیادت کـ
به‌چه‌حالی؟ با دیده اشک‌بار. 
همان شب با تهران با وکلای 
خراسان و رئیس مجلس 
به‌عنوان یک فرد خراسانی 
تماس حاصل کردم. وکلای 
ــرار شد غیرت به  خراسان ق
ج بدهند و در مجلس  خر

تحصن اختیار کردند.
دولت هیئتی را برای رسیدگی 
ــرای بیمارستان  ــ ــاج ــ به م
امام‌رضا)ع( به مشهد اعزام 

داشت.
رئیس مجلس و دولت با اعلامیه رسمی، اظهار تأسف و عذرخواهی کردند ولی 
ک نمی‌شود«،  همان‌طور که به قول شعارنویسان به درودیوار »ننگ با رنگ پا
عذرخواهی و اظهار‌تأسف رئیس مجلس و رئیس دولت هم قلوب جریحه‌دار 

مردم خراسان را از این عمل وحشیانه مرهم نمی‌گذارد.
مردم فرماندهان هجوم به بیمارستان را شناسایی کرده بودند و اسامی 
آن‌ها را با ذکر درجه و مقام با خطوط درشت روی دیوارها نوشته بودند. این 
ضربه دیگری بود که پس از هتک حرمت حریم امام‌رضا‌)ع( از طرف طرف‌داران 

کم وارد آمد. نادان رژیم حکومت بر پیکر رژیم حا
شنیدم تیمسار سرتیپ عبدالرحیم جعفری پس از بازگشت هیئت‌رسیدگی 
گر واقعا این خبر  به تهران با دو درجه تنزل رتبه نظامی بازنشسته شد و ا
درست باشد، همه کاسه‌کوزه‌های حوادث بیمارستان را که ناشی از تمرد و 
خودکامگی بعضی نظامیان صورت‌گرفته، بر سر تیمسار جعفری شکستند 
و قضیه پیگیری و تعقیب و مجازات مقصرین اصلی و حادثه‌آفرین از نظر 

دولت وقت، خاتمه‌یافته تلقی شد.
گر حکومتی ملی زمام تمام امور را به دست گیرد و دادگاه انقلابی  ولی ا
تشکیل گردد، نام مقصرین اصلی از قلم نخواهد افتاد؛ زیرا اطمینان دارم 
در پیشگاه عدل الهی هیچ‌ظلمی بدون مکافات نمی‌ماند و هیچ‌خونی 

پایمال نخواهد شد.
هر بد که می‌کنی تو مپندار کان بدی‌/ ایزد فروگذارد و گردون رها کند

همه‌ساله از طرف نظامیان، روز 
‌21آذر به یادبود ‌21آذر سال‌1325 

که شاه قوا به آذربایجان فرستاد و 
خود ستاد فرماندهی سرکوبی ارتش فرقه 

دموکرات آذربایجان را که مدت یک سال به رهبری 
سیدجعفر پیشه‌وری استقلال آذربایجان را اعلان 
کرده و حکومت خودمختار تشکیل داده بود و به 
ک ایران را در  حمایت ارتش شوروی که هنوز خا
اشغال داشتند، به عهده گرفته که منجر به شکست 
حکومت خودمختار فرقه دموکرات و فرار پیشه‌وری 
ک شوروی گردید،  و غلام‌یحیی و دارودسته‌اش به خا

مراسمی برگزار می‌شد.
قوای ارتش در تمام پادگان‌های نظامی با تجهیزات 
و حتی شرکت ایالات و عشایر از مقابل عکس شاه 

رژه می‌رفتند.
امسال به بهانه آنکه ‌21آذر مصادف با یازدهم محرم 
و ایام سوگواری است، مراسم مزبور را تعطیل کردند.
ولی علت اصلی این بود که این‌گونه تظاهرات قابل‌قبول 
مردم که رژیم حکومت شاه را محکوم کرده‌اند، نبود و 
تقریبا می‌توان گفت امکان انجام مراسم فراهم نبود.
ولی رژیم دست‌ به‌کار بسیار بی‌مطالعه ضدمردمی 
به‌نوع دیگر زدند، یعنی همان عملی را که دو ماه قبل 
ک و قوای انتظامی در کرمان انجام  مأمورین ساوا

دادند، تکرار کردند.
عده‌ای از شبه‌کولی‌های چماق‌به‌دست که در 
بین نظامیان درجه‌دار با لباس‌شخصی و زن‌های 
معلوم‌الحال، اجیر شده در کامیون سوار کرده بودند به 
دکان‌ها ی مردم حمله می‌کردند و هر‌دکان و مغازه‌ای 
که عکس یکی از آیات عظام را داشت، شیشه‌هایش را 

می‌شکستند و در بعضی نقاط غارت می‌کردند.
کامیون‌سوارها عکس شاه را سردست داشتند. این 
گروه از طرف سربازان مأمور حفاظت و امنیت شهر 

حمایت می‌شدند.
کثر چماق‌به‌دست‌ها  از خود افسران وظیفه شنیدم که ا
گروهبان‌ها و درجه‌داران و سربازان حقوق‌بگیر ثابت 

گارد بوده‌اند که دست به این کارها زده‌اند.
اعامیه ماشین‌شده به‌صورت پلی‌کپی در شهر 
کی از آن بود که حضرت  به‌سرعت پخش گردید و حا
که نهضت مردم  ...العظمی حاج‌حسن‌قمی  آیت‌ا
مشهد را رهبری می‌کنند، حضرت‌رضا‌)ع( را در خواب 
دیده‌اند که حضرت در عالم خواب با عتاب به حضرت 
آیت‌ا...فرموده‌اند دست از مخالفت با خادم حرم ما 
یعنی شاه بردارند و مردم را به اطاعت از رژیم شاه 

توصیه کنید.
این خلاصه‌ای بود از اعلامیه جعلی با نهایت تعجب 
یک زمان در تهران و مشهد کلیه شهرستان‌های استان 

از قول حضرت آیت‌ا...العظمی منتشر شد.
معلوم بود طرف‌داران رژیم با جعل خواب‌نامه از قول 
آیت‌ا...العظمی قمی، دست به حیله و تزویر بسیار 
احمقانه‌ای زده بودند که بلافاصله در اعلامیه کوتاهی 
از طرف شخص آیت‌ا... این تلاش مذبوحانه که نه‌تنها 
کم را حکایت  به نفع رژیم نبود، بلکه بیشتر عجز رژیم حا

می‌کرد، خنثی شد.
تکذیب فرمودند اینکه گفته شد، اعلامیه قبلا حاضر 
شده بود و در تهران و مشهد یک‌زمان پخش گردید به 
این دلیل بود که خواب‌نامه و تکذیب هر دو به فاصله 
چند دقیقه به دست من رسیده بود و فقط نگاهی 
سطحی به اولی کرده بودم و تکذیب‌نامه را هم بادقت 
که چند تلفن را تهران داشتم که صحت‌وسقم خواب 
آیت‌ا...را سؤال می‌کردند و من به‌ناچار تکذیب‌نامه 
صادره از طرف خود آیت‌ا... را در جواب آن‌ها برای 
جست‌وجوگران می‌خواندم و قانع می‌شدند و از طرفی 

خاطرجمع.
در چند سطر بالاتر از تظاهرات بی‌نتیجه طرف‌داران 
شاه که چماق‌به‌دست انجام می‌دادند و مورد حمایت 

هم بودند، اشاره کردم.
شنیده شد که از طرف حضرات آیات عظام به فرماندار 
نظامی سرتیپ جعفری تلفن شده بود که خود شما 
لجاره‌ها را جمع می‌کنید، یا مردم اقدام به جمع‌آوری 
ــا بنمایندکه بافاصله چماق‌به‌دست‌های  آن‌هـ
اجیر‌شده از شهر جمع شدند و غائله به همین‌جا 

خاتمه یافت.

در فاصله 23 تا غروب ‌25آذر اثری 
از پلیس و قوای نظامی در شهر 

مشاهده نشده بود، ولی روز ‌26آذر 
قیافه شهر عوض شد. نظامیان با تجهیزات 

توپ و تانک و مسلسل و پلیس در نقاط بسیارحساس 
از نظر فرماندار نظامی، موضع گرفته‌اند.

حتی بیمارستان امام‌رضا)ع( مجددا در محاصره قوای 
نظامی قرار گرفت.

تمام قشرهای اجتماع پیوستگی خود را ضمن اعلام 
همبستگی با دانشگاهیان و فرهنگیان که مورد حمایت 
آیات عظام و مراجع تقلید قرار گرفته، اعلام داشته‌اند. 
در اعلامیه‌ها از کشتار ‌17شهریور تهران، واقعه کرمان و 
تبریز و هجوم سربازان به بیمارستان ‌17شهریور )ششم 
بهمن سابق( و بیمارستان امام‌رضا)ع( شدیدا محکوم 
شده و شهر آبستن حوادث پیش‌بینی‌نشده‌ای است.
در این روز رادیو اعلان کرد: مجلس شورای ملی گروه 
تحقیقی برای رسیدگی به حوادث مشهد معین کرده 

که تا به امروز از این گروه خبری نشده.

دولت دستوری به استانداران 
ــان  ــیـ ــامـ ــظـ ــه نـ ــ ــ صادر کرد ک

ــق ورود به  تحت هیچ‌عنوانی ح
بیمارستان‌ها را ندارند، مگر با اجازه رئیس 

بیمارستان.
بیمارستان امام‌رضا)ع( که از صبح روز ‌26آذر در محاصره 
ج شد و حالت عادی  بود، از صبح روز 27 از محاصره خار

پیدا کرد.

 ‌21آذر
سحرگاه

 23آذر

 ‌21آذر
ظهر

 27آذر

ژیم پهلوی عملیات چماق‌به‌دست‌های ر

روزشمار سیداسماعیل آموزگار، تنها روایت روزنامه‌نگارانه از حمله به بیمارستان امام‌رضا‌)ع( است )بخش دوم(

 24آذر

 26آذر
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 روزنامه فرهنگی- 
اجتماعی- اطلاع رسانی
 صاحب امتیاز:
شهرداری مشهد
 مدیر  مسئول: 
سید میثم موسوی مهر
سردبیر:
هاشمی طلوع سجاد سید
 نشانی:   خیابانکوهسنگی،
۱۵ کوهسنگی ابتدای
: مرکزی  دفتر  
۰۵۱-۳۷۲ ۸۸۸۸ ۱-۵
 نمابر : ۰۵۱-۳۸۴۹۰۳۸۴
: عمومی  روابط  
۰ ۵ ۱ -۳ ۸ ۴ ۸ ۳ ۷ ۵ ۲
 شماره پیامک : ۳۰۰۰۷۲۸۹
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 ۱۳۶۰/۰۲/۱۴ تاریخ شهادت:

۱۳۳۲/۰۹/۲۲ تاریخ تولد:

مشهد محل تولد: 

محورآبادان ماهشه محل شهادت:

شهید        
ناصر مطلوبی

میثاق نامه اخلاق حرفه ای

با را نیوز شهرآرا سایت
اسکناینکددنبالکنید

P h o t o s h a h r . i r
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۱ ۴ ۴ ۶

۵شنبه
۱ ۴ ۰ ۳ ر ذ آ ۲ ۲
۱۰جمادیالثانی۱۴۴۶
شماره ۴۳۸۳
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مجید ادیبی

یکی از معضلات حضور ناآگاهانه افراد در شبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی این است که این فضا 

می تواند هویت واقعی آن ها را خدشه دار کند.

کارتون
شهر

 فقیه آزاده*
یادی از آیت ا... سیدهاشم میردامادی نجف آبادی، از روحانیون تأثیرگذار در واقعه مسجد گوهرشاد که ۲۲آذر ۱۳۳۹ درگذشت

��� ا��ف/���� ����  
��ــ� ������ــ� آن ��ــ��م �ــ� ��ــ� دا�ــ� و 
����ــ� �ــ�ه �ــ�رد �ــ� ��ــ���� را در ��ــ� 
ا��ف رو �� ا�� د��� ��ز ��د. ������� �� ���� 
زود در دو�ــ���� او را از ���ــ� �ــ�ر ��ــ�وم �ــ�د،

ا�� در ��ض روز�� و �� ��ی ����ری را در ��م 
ا�� ا���ا�������(ع)، آرام �� ����. �������،
����س �� ��� ��م ���ت ���(ع) و اذان ���� 
��ا�� �ــ�، ��ــ� �� �ــ�ار �ــ�د را �ــ� �����ــ� و �ــ�رق 
��ــ�م د��ــ� آرام �� �ــ�د. �ــ�درش ا�ــ� �ــ�ار ��ا�ــ�. �ــ�ر �ــ� ز���ــ� 
روی دو�ــ� ��د و از ���ن ��د�ِ� ������ــ�، روی �ــ�ل ��ی 
ــ� �ــ�دش �� ��ــ�  ����ا�ــ� و ��ا�ــ� اش ��ــ�ب �ــ�ده �ــ�د. �
�ــ� ����ــ� �ــ�ت �ــ� د�ــ� و ���ــ� ���ــ�. ��ــ� �� ��ــ�� 
������ــ� از آب و �� در����ــ� ��ــ�د ��ــ�ی د�ــ��. ز���ــ� در 
ــ�  ــ� دل ��ا� ــ� � ــ�د، ا� ــ�ر � ــ�� � ــ�، �� ــ� ��� ــ�ای ز� ــ�� � ــ� � ا�
�ــ� �� ز�� و ���ــ�ب �ــ�د �ــ� �� �ــ�د؟ او �ــ���� ����ــ� �ــ�د.
��ــ�م ا���ا�ــ� و ������ــ� را آن ��ــ�ن �ــ� ا�ــ���ق د��ــ�ل �� �ــ�د 
�ــ� ���ــ� ا�ــ� آ���ــ� ���ــ� �ــ�رق ���ب ���ــ�. د�ــ� آ�ــ�،
��ــ� از ا�ــ��دان ������ــ�، وا�ــ�� ��ــ� و �ــ�در �ــ�. روزی،
�ــ� �ــ� ز�ــ�د، د�ــ� �ــ�ا �ــ�د و ��ــ�ش ا�ــ� ���ــ� �� ر�ــ��. آ��ــ� 
دا�ــ� �� �ــ��� از د�ــ� �� ر�ــ�، ��ا�ــ� ������ــ� �ــ�د �ــ� 
�ــ� ��ــ�ت ��ــ� در�ــ�ی �ــ�زه ����ــ� ��ــ� ا�ــ�ف ���ــ� �ــ� زد.
دل ��در، ��ــ��� ��� ������ــ� �ــ�. ��� �� ��ا��ــ� �� ���ل 
را�ــ� �ــ� �ــ� ���ه �ــ�ی �ــ�زه ��ــ� ��ــ�ارد و �ــ�د را �ــ� ا�ــ��دان 
و از ��ــ� ��� �ــ� �ــ�درش ا��ــ�ت ��ــ�. ��ــ�ز ���ــ� �ــ�ان �ــ�د �ــ� 
ــ�  ــ���ر و ���ر� ــ� �� ــ� او را � ــ� �� ــ��. ا� ــ�د ر� ــ�م ا��� ــ� �� �
ک و ���ــ� �ــ�ل  �� �ــ������ ا�ــ� �ــ�دش ���ــ�ه دا�ــ� �ــ����
�ــ��ه �ــ�دری اش او را �ــ� ����ــ� ا���ــ�د ��د�ــ� �ــ�ده. �ــ� ا�ــ� 
��ل، ��م در ��ــ�� رو�����، ����� در�ــ�� ��د �� در �����ه 

��ا�ــ� ����ــ� �ــ�د، ز�ــ�ا و�ــ�اس ������ــ� در رو��رو�ــ� �ــ� 
ک، ���ــ� ��� ��ا��ــ� از او �ــ� �ــ�زاری  �ــ�ل �ــ��� ��

���ــ� ��ــ�زد. ا�ــ�س ز���ــ� ������ــ� ����ــ� 
��د و ��ه ا���ق را ��� از ا����ت ���� در راه 

�ــ�ا �ــ� داد. ��ــ� ��و�ــ� در آن �ــ��، �ــ�ر دو 
ر��ــ� ��ــ�ز در ��ــ�� �ــ��� و �ــ� ��ــ� �ــ� 

ا�ــ�ان ���ــ� ��ــ�، ���ــ� ��ا�ــ�.

����/ ���� ������د
�ـ� �ـ�  آ�ـ� ا... ���دا�ـ�دی را ��ـ��� �ـ�د 

ا�ـ�ان ��ـ����. �ـ�ل ��ی ا���ـ� او 
در ��ـ�� �ـ� ��ر�ـ� و ا���ـ� 

��ـ�ز و �����ـ� ����ـ� ا�ـ�ق 
�ـ�  �� �� �ـ�  ا �� و 
ی  ا �ـ� ه  ر ه ذ ر ذ �ـ� 
���� �ـ�ی ر���ـ�ن و 

���ه او، در ��� �����.

��ـ� ر�ـ��ه �ـ�د ��ـ� �����ـ� آ�ـ�ه �ـ� ��ـ� ���ب ا���ری.
���ـ� �ـ� در ��ـ�ن ا��ـ�ای �ـ�ور �ـ� ���و�ـ� �ـ�ی �ـ�دم در 
��ـ�م �ـ����ی ا�ـ�ان ����ـ� ��ـ�� رو�ـ� رو �ـ�. �ـ�دم ا���ـ� 
�� �� �ـ�� ��ا�ـ���. از آژان ��ی ��ـ�� و ���ی و��ـ� ��ر ��
و��ـ� ��ر �ـ� ��ـ�رت در �ـ�م ���ـ� ر�ـ�ی و ��ـ��ر �ـ�دم در 
��ـ�� ���ـ� �����ـ�د ��ـ��، آ�ـ�ت ��ـ�م �ـ�از اول ���ـ� در 
���ـ� آ�ـ� ا... �ـ������ ارد���ـ� ��ـ� �ـ���. در ا�ـ� ��ـ�ن،

���ه ������� ���دا��دی ��� �� ��� �� آ��. او �� �� ���� 
د��وز در ��� ���� ������د ����ل رو����ی ��دم ��د و 
�����ش، ����� ��ای ���رزه �� ����� ��ی ������� ر������ 
�ـ�د، �ـ�� ���� �� �ـ��� د��ـ� ���ـ� �ـ� ����ـ� ��ـ�ان آ�ـ�ه �ـ�د �� �� 
��ور ا�����، ���� �����د د��� ��ر د����ه ������، ا��م 
ا����ر ���. �� از آن ���ـ� ��ر��� ��د �� ����ـ� ���� ����� 
از ���ـ� �ـ� د�ـ� در�ـ�ر ر�ـ�� و ���ـ� زود د�ـ��ر د�ـ����ی و 
����ـ� ���ـ� �ـ� ����ـ� ����ـ� �ـ�در �ـ�. آ�ـ� ا... ���دا�ـ�دی 
��ـ� ���ـ�م �ـ� ����ـ� �ـ�د و ���ـ� ���ـ� زود �� ��ـ�اه ���ـ�اده 

را�ـ� �ـ���ن �� �ـ�.

����ی/ ��م ���ا����� ����
��� �ــ�ل ��ل ��ــ��. ��� �ــ�ل دوری از ��ر�ــ�� ��ا�ــ�ن 
���ــ� �ــ� ����ــ� �ــ� او را از ��ر�ــ� و �ــ���ا�� و ا���ــ� ��ــ�ز و  و ا
������ �ــ�ی ا�����ــ� دور �� �ــ�د. ����ــ� ������ــ� ای �ــ� در 
����� راه، ��� ��� آ�� ا... را �� ��ده ��د. آن ��ر �� ����� ���م 
ا��ــ�ی ���ــ�اده اش را ��ــ� �ــ�د، در ���� �ــ� ���ــ� ��� �ــ�ی 
����ــ� ��  ��ا�ــ� �ــ� �ــ� �ــ�ده ��د�ــ� و �ــ� ��ــ�� �ــ�ن و ��ــ� آذو��،

را�ــ� ���ا�� �ــ�ی ��ا�ــ� �ــ���ن �� �ــ���. ��ــ�ز �ــ� ����ــ� راه 
���ــ��ه ��د�� �� ����ر�� ��� ��ر و ��� �� ���ــ�ن آوار �ــ��� 
و �� ����ن ��ز�����، ا�� �����ه دوران ����� ���م ��. او ا�� 
�ــ�ر �ــ� ��ــ�ان ر�ــ�. �ــ�� ری. در �ــ�ار �ــ�م ��ــ�ت ���ا����ــ�.
��ــ� دا�ــ� در ���ــ��� ��رگ ���ــ� ��ــ�ز ����ــ� �ــ�� ����ــ�� 
و ا�ــ� �ــ�ر از ا�ــ� ���ــ�، در ��ــ�ر �ــ�دم �ــ�ار ���ــ�د. او 
���� زود ا���� ��� را ��ب ��� و ����� ��د 
�ــ�د، ا�ــ� د�ــ� آ�ــ� ���ــ� �ــ� ��ــ�� ���� ��ــ�.

���ــ� �ــ� در ��ــ�م ا�ــ� �ــ�ل ��، د���ــ� آ��ــ�ب 
�ــ�م و �� ��ــ�ار آن �ــ�د.

����/ ��م ���� ر��ی
�ــ�م و ��ــ� دل ��ــ��  �ــ�� �ــ�ر د��ــ� �ــ�ای 
آ�ــ� ا... ���دا�ــ�دی در ���ــ��ن ��ــ�� 
ت  ���ــ�  . �� ����ــ� د  �ــ� �� ��
���ــ�� �ــ�آن او در ا�ــ� ��ــ�،
آدم �ــ�ی ز�ــ�دی را ��ــ�وب 
�ــ�د �ــ�ده �ــ�د. �ــ�� د��ــ� 
�ــ���ز��ی ر���ــ�ن ر��ــ� 
��د�ــ�. ا�ــ�ی از رد ����� �ــ� 
و �ــ� �ــ�ن �ــ� در و د�ــ�ار 

��ــ�� ��ــ�د. ����ــ�، درس ا�ــ�ق و ���و�ــ� و د��ــ�اری �ــ�د �ــ� 
�ــ�ام از ����ــ� ���ــ� �ــ�دآوری �� �ــ�، ا�ــ� ������ �ــ�ی او ��ــ�ود 
�ــ� ���ــ�� �ــ�آن و ا���ــ� ��ــ�ز ����ــ� ��ــ�د. ��ــ�ر ������ــ� 
و ��  وا�ــ�� او در ��ــ� ����ــ�، ���ــ� �� �ــ� �ــ� ��ا�ــ�ن،

��ن ��ــ����� ���ل رو��رو�� �� او را دا�ــ��  ��ب و ا��ــ�ر ����
���ــ��. از ���ــ�ت و �����ری  ����ــ�ن �� ����ــ� و آ�ــ� ا...، در 
��ــ�م ����ــ� د  ل �ــ�ز، �����ــ�ز ر�ــ� ��ــ��ری از ��ــ��ت �ــ�د.

آن ��ــ�ن �ــ� ��ــ�ه ������ �ــ�ی �����ا���ــ� او ����ــ� در ���ــ� 
����ــ� «����ــ� ا���را���ــ�» �ــ� ��ــ� ��ز�ــ�ش �����ــ� 
���دا��دی در ��ــ�� �� ��ر ���ــ�. ����ــ� ای �� ��ف ��� 
�ــ� ا��ــ�م ��ــ���� �ــ� �ــ� ا�ــ�وز ����ــ�ن ��ــ�ل و �������ــ�. ا�ــ� 
����ــ� ��ــ�ن روز�ــ� ��ــ� ا����ــ� �ــ�ای د��ــ� �ــ���� �ــ� �ــ� �ــ� 
��ری ا��ــ�ر آ�ــ�� ���� ��ــ�����. �ــ�ل �� ��� در ���� �� آ�� ا...

�ــ� ر��ــ� �ــ�ا ر��ــ� �ــ�د، از ��ــ� ����ــ� ����ــ�، �ــ� ��ــ��ر 
��� ر�ــ���  �� �ــ� از ��ــ�� �ــ� ���� �ــ�ی ��ــ� ار�ــ�ل �ــ� و 
�����ــ�ت آن در �ــ�ل ز�ــ�ن �ــ�ف ���و�ــ�ن ����ــ� ��ــ�، ا�ــ� 
ا�ــ� ��ــ�م ��ــ�اث ا�ــ� ���ــ� ��زا�ــ� در ��ــ�ن �ــ�دم ��ــ�د. ر�ــ��ت 
ــ�� و  ــ� ��� ــ� در ز��� ــ�ه � ــ�د��ر ��� ــ� � ــ��ری از او � ــ��ت �� و ��
������ ������ ���� ا��م، ��� ������ ����ری از ا�� ��� 
«ر�ــ��� ای در ر���»، ����� ���ب «�ــ�� ا��� و ����ن  ا�ــ�.
ــ� ���ــ�، ��وه ���ــ� در  ــ� �ــ� ا��ــ� ��ا�ــ� از ��ر�ــ� � ا���ــ�» ا�
ا�ــ�ق، �ــ�� �ــ�ل ��ر���ــ� از ���ــ� �ــ� �ــ� ��ــ�ر ا�ــ�م ز��ن(�ــ�)

ــ�ظ  ــ� ا�� ــ��� و ���� ــ� ��ا� ــ� آ��� ــ� از �� ــ��ه ا��، �����ا� ر�
��ــ�زای �����ــ� و ���ــ� ا���ــ�ن: ���ــ�� ��ر�ــ� �ــ�آن، از ���ــ� 
ا�ــ� آ�ــ�ر ا�ــ�. آ�ــ� ا... ���دا�ــ�دی ۷۷�ــ��� �ــ�د �ــ� ��ــ� از ���ی 
���ــ� و ����ــ�ت، �ــ� د�ــ�ت �ــ� ���ــ� ��ــ� و در دارا��ــ�م 
ک �ــ��ده �ــ�. ���ــ� �ــ� �ــ� روی آن  �ــ�م ���ــ� ر�ــ�ی �ــ� �ــ�
��ــ� ���ــ� �ــ�� ���ــ� �ــ��ی �ــ�ار، �ــ� �ــ� �ــ�� و ��ا�ــ� آ�ــ�ه 
ا�ــ�: ���ــ� ���ــ�م آ�ــ� ا... �ــ�ج ������ــ� ��� آ�ــ�دی، �ــ� 
�ــ�دری ��ــ�ت آ�ــ� ا... ا����ــ� ����ــ� ای ��ــ�م ���ــ� ر��ــ�ی 

����ــ� ا����ــ�.

*���ان ����� ا�� ����� �� ��� ��� در ��ب ز���� آ�� ا... ���دا��دی و 
����� ��ز��ان، ��ه ��، ا��اد، دا��د�� و ������ ز���� ���� ای از ر��� ���� 
ا���ب �� ����� ��ار�� از ��ر��ا�� ا�� ���� ��زا�� �� در ��ل۱۳۹۴

.�� �����

اول
 شخص

نافذ و اثرگذار
بخشی از پیام رهبر معظم انقلاب به همایش بزرگداشت مرحوم آیت ا... میردامادی 

ا�ـ� رو���ـ� ���� ��ـ�م در �ـ�ت ��د�ـ� �ـ� ��ـ� �ـ�ل ا���ـ� در 
���� ���س، ������� ��ش ��د را �� ����� ��آن ����� ��ده 
��د و ���� ��م و �� و���   ���ـ��یِ ��ا�� در ��ـ�� �����ـ�د 
(�����ن ���ل ����) ���� ���ده ��د. ���� او �� ���� ���ن 
�ـ�د �ـ� در �ـ� ���ـ� و ���ـ�، ��ـ� در ��ـ� ����اد�ـ� �ـ� ا�ـ� 

���� در دوران ��د�� و ����ا�� �� اوا�� ��ا�� از ا���ل ���ر در 
آن ����ردار ��دم ر��� ای از آن ����ت ��را�� را �� ��م ����ان 
�� ر��ـ� و ���ـ� را �ـ� ذ�ـ� ���ـ�ت ا���ـ�ن ��ا�ـ� (�ـ�م ا...
����ـ�) ��ـ�ر �� �ـ���. ر��ـ�ر و ��ـ� ���ـ� ا��ـ�ن در ز���ـ� 
���� �� ����  ای ��د �� ����رش را ���� و ا����ار �� ��د. ���ر 

و ا�ـ�����  او از ���� ����ی ��رگ ا��ق و �ـ��ک �����ی در 
��� از ���� ���� ���� وا�� ا�� ا... ����م ���ا��� ������،

� و �ـ�� و ��ـ��، ���ـ� آورده  از او ����ـ�ی ��ا�ـ� و ا�ـ� ��ـ�
ک و �ـ��ن  ک و ���ـ� �ـ�د. ����ـ�ت ���ـ�رف ز���ـ� از ���ـ� �ـ�را

ا������ و ا���ل آن، در ز���� او ���دی ��ا�ـ�.
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 �����گ، �����؟
�ـ�ری �ـ� دو���ـ�دان �ـ�� �� ����ـ� 
ل  �ـ� �ـ�  و  �ـ�  �� ��ـ�  ز �� ل  ���ـ� ا
��������ن ز��ن و ادب ��ر�� «�����گ»
ز�ـ�د �ـ�ه ا�ـ�. ا���ـ� ��� ���ـ� ا���ـ� 
��ـ� ����ـ� �ـ�ن �ـ� ��ـ� �ـ� ا����ـ� 
��ـ�  . و د �ـ�� ���ـ� �ـ� ز  ، ��ـ� �� ا
�ـ� ��� ����ـ� �� �ـ�د، ���ـ� �ـ�زاری 

ل �ـ� �ـ�  ، �ـ�ن د� آن ����ـ� �� ��ـ�
در ا���ـ�د �ـ� ����ـ� �ـ� ���ـ�، ��ـ�ر 
��� ����ـ� دار�ـ�، وارد ���ـ� و �ـ�وش 
���ـ�  و   �� �� �ـ� ��ـ�  �� ی  �ـ� � ��
����ـ�، دو�ـ�ره �ـ� از  ����ـ�ی �ـ���� 
��زار آزاد در�� آورد، ��د��ن �� ����� 
��ـ�  �ـ� و �� دا ر ز ��ـ���ن دا ���ـ� ا
�ـ� ا�ـ�م  ���ـ� ��ـ�ی  ���ـ�م ���ـ� 

�ـ�د. �ـ� ا�ـ� او�ـ�ف ��د�ـ�ن ��ـ�ا ���ـ� ا�ـ� 
! و�ـ� �ـ� ��ـ� �ـ�د �� ��ـ�، �ـ� ��ـ� �ـ�ر

��ال ��ده و ������ی!
��ز��ن را��اری ا��م ��د �� ۴۰ در�� ��ده �� 
��اب �����. او�� �� ���� �� ���ان ���ه ���� 
و ������: ��� در�� ا�� �� �� ا�� ���� ��ی 
���� �� ا���ر ��� ����رد ���ب ��� �� ز��� 
��وز و  ا��، ����� و ر��� و ��� و ��� ��� و ا
���� ����� ��اب �� ��د، و�� در ����� ��زار 
��وز��ز��  ����� ��وش �� و ������ی ��ز�� و ا
��اب ����. ا���� د��ن ا�� ���ان ���� ��، �� 
�� ��� ���� آن را  ��� ���م �� �زم دارد �� ا

د���� ��م ����ص �� را �������!

و��� اداره، ��ر��� ��اره!
ر��� ����ر �����: �����م �� ��ی ��� ��ق 
��ر���� �� �� ��ا��� ��ق ���� ادارات را ��� ���� 
و ��ر���ان آن اداره �� را �� دور��ری �������.

 ���� �� �� ������د ����ی ا�� ������ ا
ادارات، ���� ���م ادارات را ����� ���� و �� ��� 
��رگ �� �� در ���م اداره �� ����� �� ا��وز ��و��،
��دا ������. ��� روز ������� آن را ����� ���� و 
�� ��� ����� �� ا��وز ��و��، �� ��دا ������. ��ور 
���� ا�� ��ری ���� ���� ا�� . ار��ب ر���، �� 
��ی ا���� د���ل �� ��رک ���دد و ��� وارد اداره 
��د و آ��� ����د �� ا��وز ��و، ��دا ���، ���ن دم 
در اداره ����� ���� �� ��د و ��� �� در و�� 

��دش ���� ���� �� ���.

شخم
هفته

به گمراه گفتن نکو می روی

[...]
�� ���اه ���� ��� �� روی

 ����� ���م ا�� و ��ری ��ی
�� آن �� �� ���� ������ ���

��� دا�� از ����� ��� ����
��� ��� ����� ��� ���� ا��

��� را �� ������� ��� ا��
�� ��ش ��� �� روز دارو��وش:

��� ����ت داروی ��� ��ش
�� ����� ����ت ��د��� ا

ز ���ی ���ن ��� داروی ���
�� ��و��ن ����� �����
�� ��� ��ا�� ��آ�����

�����ن ���ی- ��ب اول در ��ل و ����� و رای
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در ���� ���ی ا�� ���� �� ����ا��ی ��ش �� و ���� ��، دور��ر��ن ��ر���ان اداره ��،
���� ���� ��ی ��ده �� و ������ دو��ره ���� �� آ��ش ��م ����اده �� ��ا��� ��دا��.

برق، جاده و دست انداز 
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��ا�ــ� ����ــ� �ــ�د، ز�ــ�ا و�ــ�اس ������ــ� در رو��رو�ــ� �ــ� 
ک، ���ــ� ��� ��ا��ــ� از او �ــ� �ــ�زاری  �ــ�ل �ــ��� ��

���ــ� ��ــ�زد. ا�ــ�س ز���ــ� ������ــ� ����ــ� 
��د و ��ه ا���ق را ��� از ا����ت ���� در راه 

، ��ــ� ��و�ــ� در آن �ــ��، ��ــ� ��و�ــ� در آن �ــ��، �ــ�ر دو  �ــ�ا �ــ� داد.
ر��ــ� ��ــ�ز در ��ــ�� �ــ��� و �ــ� ��ــ� �ــ� 

ا�ــ�ان ���ــ� ��ــ�، ���ــ� ��ا�ــ�.

����/ ���� ������د
�ـ� �ـ�  آ�ـ� ا... ���دا�ـ�دی را ��ـ��� �ـ�د 

ا�ـ�ان ��ـ����. �ـ�ل ��ی ا���ـ� او 
در ��ـ�� �ـ� ��ر�ـ� و ا���ـ� 

��ـ�ز و �����ـ� ����ـ� ا�ـ�ق 
�ـ�  �� �� �ـ�  ا �� و 
ی  ا �ـ� ه  ر ه ذ ر ذ �ـ� 
���� �ـ�ی ر���ـ�ن و 

���ه او، در ��� �����.

��ــ� دا�ــ� در ���ــ��� ��رگ ���ــ� ��ــ�ز ����ــ� �ــ�� ����ــ�� 
،و ا�ــ� �ــ�ر از ا�ــ� ���ــ�،و ا�ــ� �ــ�ر از ا�ــ� ���ــ�، در ��ــ�ر �ــ�دم �ــ�ار ���ــ�د

���� زود ا���� ��� را ��ب ��� و ����� ��د 
�ــ�د، ا�ــ� د�ــ� آ�ــ� ���ــ� �ــ� ��ــ�� ���� ��ــ�

���ــ� �ــ� در ��ــ�م ا�ــ� �ــ�ل ��، د���ــ� آ��ــ�ب 
�ــ�م و �� ��ــ�ار آن �ــ�د.

����/ ��م ���� ر��ی
�ــ�م و ��ــ� دل ��ــ��  �ــ�� �ــ�ر د��ــ� �ــ�ای 
آ�ــ� ا... ���دا�ــ�دی در ���ــ��ن ��ــ�� 

�� ����ــ� د  �ــ� �� ��
���ــ�� �ــ�آن او در ا�ــ� ��ــ�

آدم �ــ�ی ز�ــ�دی را ��ــ�وب 
�ــ�د �ــ�ده �ــ�د

�ــ���ز��ی ر���ــ�ن ر��ــ� 
��د�ــ�. ا�ــ�ی از رد ����� �ــ� 
و �ــ� �ــ�ن �ــ� در و د�ــ�ار 

��دان و ����ان آ�� ا... ���دا��دی �� ���اه ���ادی از ��

حواستان به هوا باشد!

زندگی در کلان شهر اگر هزار حسن داشته باشد معایب متعددی هم دارد که یکی از این عیب ها 
که نفس گیر هم هست!  آلودگی هواست. مدارس و ادارات و... پایتخت به خاطر آلودگی هوا 
تعطیل شد،  حالا امروز در خبرها می خوانیم هوای مشهد هم در شرایطی آلوده و ناسالم قرار 
دارد. سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست استان از مردم خاسته است تا حد امکان از 

خانه بیرون نیایند و از تردد غیرضروری با وسیله نقلیه هم دوری کنند. 

عکس: محسن بخشنده/ شهرآرا
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